
Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Medicina di Laboratorio Responsabile: Isio Masini

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 58.997 67.641 67.641
Dispositivi medici 830.783 677.156 677.156
Dispositivi medici impiantabili attivi 0 1.110 1.110
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.471.835 2.565.373 2.565.373
Materiali e prodotti per uso veterinario 0 160 160
Materiali per la profilassi (vaccini) 498 778 778
Medicinali AIC 784.293 891.129 891.129
Prodotti chimici 20.503.051 19.330.420 19.330.420

** MAGGIORI RISORSE AUTORIZZATE DALLA DIREZIONE SAN 479.486
TOTALE 23.649.458 23.533.767 24.013.253
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 2%

Direttore Generale Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento

___________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018  DEF*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
** protocollo gravidanza fisiologica  €239.486; Sorveglianza batteri resistenti  €210.000 Progetto sepsi meningite  €30.000

 ANNO 2017*



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOC Immunoematologia e medicina trasfusionale Firenze ed Empoli Responsabile: Masini Isio 

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali di cui derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Dispositivi medici 229.140 218.753 0 -10.387 218.753
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 873 2.927 2.054 2.927
Materiali per la profilassi (vaccini) -22 0 0 22 0
Medicinali AIC 176.284 201.546 0 25.261 201.546
Prodotti chimici 1.024.368 901.310 0 -123.058 901.310
TOTALE 1.430.643 0 1.324.536 0 -106.108 1.324.536
var. effettiva 2018/2017 -7,4%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento (Dr Masini)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2017 ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura Complessa           
(Dr Masini)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Immunoematologia e Medicina trasfusionale San Giuseppe Responsabile: Lazzeri Paola 

scostamenti BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Dispositivi medici 69.209 43.761 -25.448 43.761
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 873 977 104 977
Medicinali AIC 62.332 40.320 -22.012 40.320
Prodotti chimici 224.656 245.222 20.567 245.222
TOTALE 357.069 0 330.280 0 -26.790 330.280
var. effettiva 2018/2017 -7,5%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore di Dipartimento (dr. Masini)

CONSUMI SANITARI

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura complessa                                    
(Dr Masini)

Il Direttore di Struttura semplice                     
(Drssa Lazzeri)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Immunoematologia e Medicina trasfusionale SGD Responsabile: Masini Isio (a.i.)

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali di cui derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Dispositivi medici 126.562 147.248 20.686 147.248
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.950 1.950 1.950
Medicinali AIC 33.762 67.623 33.861 67.623
Prodotti chimici 455.703 356.715 -98.988 356.715
TOTALE 616.027 0 573.536 0 -42.491 573.536
var. effettiva 2018/2017 -6,9%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore Sanitario

CONSUMI SANITARI
ANNO 2017 ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura complessa                                     
(Dr Masini)

Il Direttore di Struttura semplice                       
(Dr Masini)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Immunoematologia e Medicina trasfusionale SMA Responsabile: Bertelli Antonella 

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali di cui derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Dispositivi medici 19.832 15.667 -4.166 15.667
Materiali per la profilassi (vaccini) -22 22
Medicinali AIC 42.498 54.965 12.467 54.965
Prodotti chimici 193.872             163.683 -30.188 163.683
TOTALE 256.180 0 234.315 0 -21.865 234.315
var. effettiva 2018/2017 -8,5%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Masini)

CONSUMI SANITARI

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura complessa                                  
(Dr Masini)

Il Direttore di Struttura semplice         
(Dr Bertelli)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Immunoematologia e Medicina trasfusionale BSL e Serristori Responsabile: Vocioni Franco 

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali
di cui 

derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Dispositivi medici 13.537 12.078 -1.459 12.078
Medicinali AIC 37.692 38.639 946 38.639
Prodotti chimici 150.138 135.689 -14.448 135.689
TOTALE 201.367 0 186.406 0 -14.961 186.406
var. effettiva 2018/2017 -7,4%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Masini)

CONSUMI SANITARI

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno
comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura 
semplice (Dr Vocioni)

Il Direttore di Struttura complessa                                       
(Dr Masini)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOC Immunoematologia e Medicina trasfusionale Prato e Pistoia Responsabile: Crocco Antonio (f.f.)

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali
di cui 

derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Altri beni e prodotti sanitari 58.997 65.584 6.586 65.584
Dispositivi medici 461.451 367.414 -94.037 367.414
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 34.800 6.326 -28.474 6.326
Materiali e prodotti per uso veterinario 160 160 160
Materiali per la profilassi (vaccini) 267
Medicinali AIC 174.241            139.773               -34.468 139.773
Prodotti chimici 715.365            644.093               -71.272 644.093
TOTALE 1.445.121 0 1.223.351 0 -221.770 1.223.351
var. effettiva 2018/2017 -15,3%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore Sanitario

CONSUMI SANITARI

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore diDipartimento (Dr Masini)
Il Direttore di Struttura Complessa                                       

(Dr Crocco)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Immunoematologia e Medicina trasfusionale Santo Stefano Responsabile: Crocco Antonio 

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali
di cui 

derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Altri beni e prodotti sanitari 0 0 0 0
Dispositivi medici 135.088 101.405 -33.683 101.405
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 13.281 76 -13.205 76
Materiali e prodotti per uso veterinario 0 160 160 160
Medicinali AIC 51.004 40.583 0 -10.421 40.583
Prodotti chimici 338.336 264.213 -74.124 264.213
TOTALE 537.709 0 406.437 0 -131.272 406.437
var. effettiva 2018/2017 -24,4%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Masini)

CONSUMI SANITARI

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura complessa                
(Dr Crocco)

Il Direttore di Struttura semplice 
(Dr Crocco)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Immunoematologia e medicina trasfusionale San Jacopo e SS. Cosma e Damiano Responsabile: Rafanelli Daniela 

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali
di cui 

derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Altri beni e prodotti sanitari 58.997 65.584 6.586 65.584
Dispositivi medici 326.363 266.010 -60.354 266.010
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 21.519 6.250 -15.269 6.250
Materiali per la profilassi (vaccini) 267
Medicinali AIC 123.233 99.190                 -24.043 99.190
Medicinali senza AIC 4 0 -4 0
Prodotti chimici 377.028 379.881               2.852 379.881
TOTALE 907.412 0 816.914 0 -90.498 816.914
var. effettiva 2018/2017 -10,0%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Masini)

                                    

CONSUMI SANITARI

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice 
(Dr ssa Rafanelli)

Il Direttore di Struttura complessa            
(Dr Crocco)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOC Patologia Clinica Empoli e Pistoia Responsabile: f.f.Fabiano Santoni

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019 

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 403 403
Dispositivi medici 30.935 17.338 17.338
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 488.602 1.383.276 1.383.276
Medicinali AIC 164.206 195.612 195.612
Prodotti chimici 6.588.397 5.406.104 5.406.104

** MAGGIORI RISORSE AUTORIZZATE DALLA DIREZIONE SAN 204.747
*** MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA -374.000

TOTALE 7.272.140 7.002.734 6.833.480
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 -2%

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ __________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
** protocollo gravidanza fisiologica  € 89.747; Sorveglianza Batteri resistenti  € 105.000 Progetto sepsi meningite € +10.000
***Spostamento risorse inter Soc  x riorganizzazione attività: -379.000 € Autoimmuni e allergol; -€ 15.000 quantiferon;+€20.000 PCR

 ANNO 2017*



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Patologia Clinica San Giuseppe Responsabile: Anna Maria Grazia Gelli
(comprende le precedenti strutture di Analisi Cliniche e Biochimica)

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 11.297 3.063 3.063
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 286.857 424.469 424.469
Medicinali AIC 77.291 80.933 80.933
Prodotti chimici 1.865.102 1.843.913 1.843.913

** MAGGIORI RISORSE AUTORIZZATE DALLA DIREZIONE SAN 102.373
*** MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA -214.000

TOTALE 2.240.547 2.352.378 2.240.751
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 -5%

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
** protocollo gravidanza fisiologica  € 44.873; Sorveglianza Batteri resistenti  € 52.500; Progetto sepsi meningite € +5.000
***Spostamento risorseInter Sos  x riorganizzazione attività: -214.000€ Autoimmuni e allergol

 ANNO 2017*



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Microbiologia San Giuseppe Responsabile: Iolanda Montenora

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 2.615 4.108 4.108
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 617 72.103 72.103
Medicinali AIC 361 458 458
Prodotti chimici 481.333 284.612 284.612

MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA -15.000
TOTALE 484.925 361.281 346.281
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 -4%

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

ANNO 2018 *ANNO 2017 *

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
***Spostamento risorse inter Sos x riorganizzazione attività: -15.000€ quantiferon



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Patologia Clinica San Jacopo e SS. Cosma e Damiano Responsabile: Fabiano Santoni 

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 11.813 7.642 7.642
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 183.502 516.175 516.175
Medicinali AIC 86.554 113.865 113.865
Prodotti chimici 3.280.912 2.671.555 2.671.555

** MAGGIORI RISORSE AUTORIZZATE DALLA DIREZIONE SAN 102.373
*** MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA -165.000

TOTALE 3.562.782 3.309.237 3.246.610
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 -2%

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
** protocollo gravidanza fisiologica  € 44.873; Sorveglianza Batteri resistenti  € 52.500; Progetto sepsi meningite € +5.000
***Spostamento risorse Inter Sos x riorganizzazione attività: -165.000 Autoimmunità e allergologia

ANNO 2017*



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Microbiologia San Jacopo Responsabile: Loria  Bianchi 

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 403 403
Dispositivi medici 5.211 2.525 2.525
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 17.625 370.529 370.529
Medicinali AIC 355 355
Prodotti chimici 961.051 606.024 606.024

AUMENTO  RISORSE  DA RIORGANIZZ ATTIVITA 20.000
TOTALE 983.886 979.837 0 999.837
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 2%

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF*
ANNO 2017*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
***Spostamento risorse inter Sos  x riorganizzazione attività: + 20.000 PCR



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOC Patologia Clinica e Immunoallergologia Firenze e Prato Responsabile:  Patrizia Casprini 

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 237 237
Dispositivi medici 74.463 54.308 54.308
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 760.023 968.418 968.418
Materiali per la profilassi (vaccini) 253 778 778
Medicinali AIC 263.058 342.767 342.767
Prodotti chimici 11.369.616 11.412.722 11.412.722

** MAGGIORI RISORSE AUTORIZZATE DALLA DIREZIONE SAN 274.739
*** MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA 374.000

TOTALE 12.467.413 12.779.229 13.427.968
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 5%

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ __________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
** protocollo gravidanza fisiologica  € 149.739; Sorveglianza Batteri resistenti  € 105.000 Progetto sepsi meningite € +20.000
***Spostamento risorse inter Soc x riorganizzazione attività: +369.000 € Autoimmuni e allergol; +€15.000 Quantiferon  -€ 10.000 PCR

ANNO 2017*



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Patologia Clinica SMN e BSL Responsabile: Francesca Veneziani 

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 13.106 12.676 12.676
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 155 51 51
Materiali per la profilassi (vaccini) 253 253 253
Medicinali AIC 10.348 9.667 9.667
Prodotti chimici 487.284 623.598 623.598
TOTALE 511.146 646.245 646.245
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 0%

ANNO 2018  DEF* ANNO 2017*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Patologia Clinica SMA e Serristori Responsabile:

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 6.832 8.993 8.993
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 0 58 58
Medicinali AIC 1.609 1.378 1.378
Prodotti chimici 539.716 530.161 530.161
TOTALE 548.157 540.590 540.590
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 0%

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF*
ANNO 2017*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Laboratorio Immunoallergologia SGD Responsabile: Mariangela Manfredi

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 8.051 3.518 3.518
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.927 2.927
Materiali per la profilassi (vaccini) 525 525
Medicinali AIC 6.807 14.714 14.714
Prodotti chimici 1.149.978 1.476.286 1.476.286

MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA 165.000
TOTALE 1.164.837 1.497.969 1.662.969
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 11%

Direttore di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF* ANNO 2017*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
***Spostamento risorse inter Soc x riorganizzazione attività: +165.000 € Autoimmuni e allergol;



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Patologia Clinica SGD Responsabile: Mattolini Fabrizia
(include centro di costo di Sierologia SGD)

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 21.858 12.469 12.469
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 102 161 161
Medicinali AIC 174.842 241.753 241.753
Prodotti chimici 5.092.431 5.017.064 5.017.064

MAGGIORI RISORSE AUTORIZZATE DALLA DIREZIONE SAN 137.370
MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA -10.000
TOTALE 5.289.232 5.271.448 5.398.817
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 2%

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018  DEF*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
** protocollo gravidanza fisiologica  €74.870; Sorveglianza Batteri resistenti  € 52.500 Progetto sepsi meningite € +10.000
***Spostamento risorse inter Sos  x riorganizzazione attività:   -€ 10.000 PCR

 ANNO 2017*



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Tossicologia clinica e antidoping Responsabile: Roberto Baronti

 BUDGET 2019 

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 12.703                 8.614 8.614
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 104                       237 237
Medicinali AIC 318                       136 136
Prodotti chimici 469.273               497.351 497.351
TOTALE 482.398               506.338                             506.338
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 0%

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018  DEF* ANNO 2017*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Genetica e Diagnostica di Laboratorio Responsabile: Orsola Privitera

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 237                               237
Dispositivi medici 2.018 498                               498
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 29.259 36.656                         36.656
Medicinali AIC 643 708                               708
Prodotti chimici 262.218 285.571                       285.571
TOTALE 294.138 323.670                       323.670
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 0%

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF*
ANNO 2017*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Microbiologia Santo Stefano Responsabile: Roberto Degl'Innocenti

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 2.855 4.673 4.673
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 242.441 312.887 312.887
Medicinali AIC 112 58 58
Prodotti chimici 391.665 291.315 291.315

*** MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA 15.000
TOTALE 637.072 608.934 623.934
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 2%

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

ANNO 2018  DEF* ANNO 2017*

***Spostamento risorse inter Sos x riorganizzazione attività: + 15.000  quantiferon



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOS Patologia Clinica Santo Stefano Responsabile: Patrizia Casprini 

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 7.041 2.867 2.867
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 487.963 615.441 615.441
Medicinali AIC 68.378 74.352 74.352
Prodotti chimici 2.977.052 2.691.376 2.691.376

MAGGIORI RISORSE AUTORIZZATE DALLA DIREZIONE SAN 137.370
MODIFICA RISORSE DERIVANTI DA RIORGANIZZ ATTIVITA 204.000
TOTALE 3.540.433 3.384.036 3.725.405
var. effettiva 2018/2017
var. attesa 2019/2018 10%

Direttore  di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

ANNO 2018  DEF*

* dati  Coan estratti da OSLO al 5/7/2019 
** protocollo gravidanza fisiologica  €74.870; Sorveglianza Batteri resistenti  € 52.500 Progetto sepsi meningite € +10.000
***Spostamento risorse inter Sos  x riorganizzazione attività:   204000 Autoimm. e allergologia

 ANNO 2017*



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOC Anatomia patologica Pistoia Tinacci Galliano (f.f. )

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali
di cui 

derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Dispositivi medici 3.684 4.725 1.041 4.725
Dispositivi medici impiantabili attivi 0 1.110 1.110 1.110
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 342 7.000 6.658 7.000
Medicinali AIC 1.743 1.655 -89 1.655
Prodotti chimici 168.152 168.921 768 168.921
TOTALE 173.921 0 183.410 9.489 183.410
var. effettiva 2018/2017 5,5%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Masini )

CONSUMI SANITARI
ANNO 2017 ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura Complessa                                
(Dr  Tinacci)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOC Anatomia Patologica Empoli e Prato Responsabile: Biancalani Mauro
            SOS Emolinfopatologia Responsabile:

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali
di cui 

derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Altri beni e prodotti sanitari 873 1.259                     386 1.259                       
Dispositivi medici 22.649 9.634                     -13.015 9.634                       
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 169.343 180.614                 11.271 180.614                   
Medicinali AIC 5.916 5.396                     -519 5.396                       
Prodotti chimici 361.652 425.042                 63.390 425.042                   
TOTALE 560.432 0 621.944 61.512 621.944
var. effettiva 2018/2017 0
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Masini) Il Direttore di Struttura Complessa (Dr Biancalani)

_____________________________________ _____________________________________________________

CONSUMI SANITARI

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno
comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento di Medicina di Laboratorio

SOC Anatomia Patologica Firenze Responsabile:  Truglia Maria Caterina (f.f.)

scostamenti BUDGET 2019

Totali
di cui 

derivati Totali
di cui 

derivati
∆  anno 2018/

anno 2017 Totali
Altri beni e prodotti sanitari 0 159 159 159
Dispositivi medici 24.966 8.554 -16.412 8.554
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 6.161 15.373 9.212 15.373
Medicinali AIC 1.302 954 -348 954
Prodotti chimici 313.299 375.317 62.019 375.317
TOTALE 345.728 0 400.357 54.630 400.357
var. effettiva 2018/2017 15,8%
var. attesa 2019/2018 0%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Masini)

CONSUMI SANITARI

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura Complessa                                
(Dr.ssa Truglia)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno Infantile Responsabile: Dr. Pezzati Marco

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.620 110 1.620
Dispositivi medici 2.783.839 457.986 2.783.839
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 39.429 1.314 39.429
Materiali e prodotti per uso veterinario 193 0 193
Materiali per la profilassi (vaccini) 1.586 40 1.586
Medicinali AIC 899.988 134.759 898.107
Medicinali senza AIC 11.514 307 11.514
Prodotti chimici 356.915 15.569 356.915
Prodotti dietetici 1.894 118 1.894
TOTALE 4.096.978 610.202 4.095.097
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 9.088

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Den Q.tà Num
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 39% 9.508 3.670 >=90% 1.881 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 59% 6.412 3.794 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 34% 6.412 2.170 <=10%

1.881 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 34% 42.176 14.350 >=90% 9.088 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 1.064 854 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 1.064 98 <=10%

9.088 Fed Totale

setting dipartimento chirurgico

N° ObiettivoDescrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den obiettivo 2019
 Stima 
risparmio 

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 35.474 118.172 >=90% 27.286
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 72.814 108.150 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 27% 29.708 108.150 <=10%

Il Direttore Generale Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento

______________________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS 
appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle 
politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le 
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la 
reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze chirurgiche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i medicinali 
sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

SOSd Diagnosi prenatale e gravidanza a rischio Cordisco Adalgisa

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 9.611 4 9.611
Medicinali AIC 6.944 2 6.944
Prodotti chimici 258 0 258
TOTALE 16.814 6 16.814
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° 
Obiettivo

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 
risparmio €

Canale 
Distributivo

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10%

Fed Totale

Il Direttore Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non 
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

SOSd Chirurgia Ginecologica Mininvasiva Mattei Alberto

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 38.058 7.607 38.058
Medicinali AIC 1.588 1.435 1.579
Prodotti chimici 187 187 187
Prodotti dietetici 4 4 4
TOTALE 39.836 9.232 39.828
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° 
Obiettivo Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 24 >=90% 8 C.I.
8 C.I. Totale

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10%

Fed Totale

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di 
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, 
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei 
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali 

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Materno infantile

Area Ostetricia e Ginecologia Responsabile: Florio Pasquale

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 110 110 110
Dispositivi medici 2.135.804 450.238 2.135.804
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 19.748 1.313 19.748
Materiali e prodotti per uso veterinario 193 0 193
Materiali per la profilassi (vaccini) 2.027 39 2.027
Medicinali AIC 523.701 133.152 521.828
Medicinali senza AIC 9.046 305 9.046
Prodotti chimici 128.947 15.374 128.947
Prodotti dietetici 126 114 126
TOTALE 2.819.701 600.646 2.817.828
var. attesa 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 9.088

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 39% 3.670 9.484 >=90% 1.873 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 2.982 4.368 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 966 4.368 <=10%

42% 7.618 18.220 1.873 C.I. Tot
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 34% 14.350 42.176 >=90% 9.088 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 87% 770 882 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 8% 70 882 <=10%

35% 15.190 43.940 9.088 Fed Tot

setting dipartimento chirurgico

N° ObiettivoDescrizione obiettivo  % risultato 2018Q.tà Num q.tà Den obiettivo 2019

 Stima 
risparmio 

2019
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 35.474 118.172 >=90% 27.286

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 72.814 108.150 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 27% 29.708 108.150 <=10%

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina 

Nord Ovest

Risultato 
2018 

Mugello

Risultato 
2018 Zona 

Prato

Risultato 
2018 
Zona 
VDN

Risultato 
2018 
Zona 

Pistoia

Risultato 
2018 
Zona 

Empoli
obiettivo 

2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD 
(10.000 UI)  nei 4 ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55 0,63 0,66 0,65 0,52  <=0,44 

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Area

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di 
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, 
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei 
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali 
modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo 
di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze chirurgiche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo 
presente nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

SOC Ostetricia e Ginecologia San Giuseppe Responsabile: ________________

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 407.576 100.836 407.576
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.660 269 2.660
Materiali per la profilassi (vaccini) 230 39 230
Medicinali AIC 134.333 61.122 133.885
Medicinali senza AIC 1.314 272 1.314
Prodotti chimici 23.978 5.302 23.978
Prodotti dietetici 32 32 32
TOTALE 570.123 167.873 569.674
var. attesa 2019/2018 -0,1%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.511

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 382 1720 >=90% 449 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 32% 336 1064 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 68% 728 1064 <=10%

449 C.I. Tot
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 7% 328 4726 >=90% 1.511 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 50% 14 28 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 50% 14 28 <=10%

1.511 Fed Tot

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Empoli

obiettivo 
2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 4 
ambiti territoriali.  0,52  <=0,44 

Il Direttore di  Dipartimento Il Direttore di Area

____________________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura Complessa



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

SOC Ostetricia e Ginecologia SMA e BSL Fabbiani Massimo (f.f.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 468.162 83.634 468.162
Materiali per la profilassi (vaccini) 1.669 0 1.669
Medicinali AIC 76.982 16.094 76.528
Prodotti chimici 31.125 2.894 31.125
Prodotti dietetici 34 34 34
TOTALE 577.973 102.657 577.519
var. attesa 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.277

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 
risparmio 
€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 37% 808 2.208 >=90% 454 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 93% 1.246 1.344 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 7% 98 1.344 <=10%

44% 2.152 4.896 454 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 1.588 5.450 >=90% 1.277 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 196 196 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 196 <=10%

31% 1.784 5.842 1.277 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est
Risultato 2018 

Mugello obiettivo 2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD 
(10.000 UI)  nei 4 ambiti territoriali.  0,45 0,55  <=0,44 

Il Direttore Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura Complessa

_________________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali
modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

         SOS Ostetricia e Ginecologia SMA Fabbiani Massimo 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 290.844 40.115 290.844
Materiali per la profilassi (vaccini) 19 0 19
Medicinali AIC 44.898 7.172 44.704
Prodotti chimici 11.268 1.028 11.268
Prodotti dietetici 8 8 8
TOTALE 347.037 48.323 346.843
var. attesa 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 748

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 45% 506 1124 >=90% 195 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 73% 224 308 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 27% 84 308 <=10%

195 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 722 2954 >=90% 746 Fed

85% 102 120 >=90% 2

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90%

140 140 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10%

140 <=10%

748 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est
obiettivo 

2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 
4 ambiti territoriali.  0,45  <=0,44 

Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

______________________________________ ____________________________________ ___________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici
e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

         SOS Ostetricia e Ginecologia BSL Dettori Carlo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 177.318 43.520 177.318
Materiali per la profilassi (vaccini) 1.650 0 1.650
Medicinali AIC 32.084 8.921 31.825
Prodotti chimici 19.857 1.866 19.857
Prodotti dietetici 26 26 26
TOTALE 230.936 54.333 230.677
var. attesa 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 529

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 

Distributivo
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 302 1084 >=90% 259 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 99% 1022 1036 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 1% 14 1036 <=10%

259 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 32% 764 2376 >=90% 529 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 42 42 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 42 <=10%

529 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 

Mugello
obiettivo 

2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 
4 ambiti territoriali.  0,55  <=0,44 

Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

______________________________________ ____________________________________ ___________________________________

Il Direttore Sanitario

______________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

SOC Ostetricia e Ginecologia SGD Del Carlo Paola

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 256.190 29.176 256.190
Materiali per la profilassi (vaccini) 44 0 44
Medicinali AIC 68.139 12.019 67.727
Prodotti chimici 10.695 978 10.695
Prodotti dietetici 14 14 14
TOTALE 335.082 42.187 334.671
var. attesa 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.234

N° 
Ob

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 36% 714 1980 >=90% 411 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 65% 364 560 >=90%

Ob3_2UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 560 <=10%

411 C.I. Totale
Ob15UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 1522 5254 >=90% 1.234 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 60% 84 140 >=90%

Ob3_2UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 14 140 <=10%

1.234 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° ObDescrizione obiettivo

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est obiettivo 2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,45  <=0,44 

Il Direttore Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura Complessa

_______________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

SOC Ostetricia e Ginecologia SS. Cosma e Damiano Braccini Stefano (f.f.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 166.213 29.994 166.213
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 276 11 276
Materiali e prodotti per uso veterinario 193 0 193
Materiali per la profilassi (vaccini) 39 0 39
Medicinali AIC 36.761 7.496 36.721
Medicinali senza AIC 1.029 3 1.029
Prodotti chimici 16.538 780 16.538
Prodotti dietetici 9 9 9
TOTALE 221.058 38.292 221.018
var. attesa 2019/2018 0,0%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 312

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 

Distributivo
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 70% 360 516 >=90% 40 C.I.

40 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 39% 632 1604 >=90% 312 Fed

312 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 

Zona VDN obiettivo 2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 
UI)  nei 4 ambiti territoriali.  0,66  <=0,44 

Il Direttore Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura Complessa

_________________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

SOC Ostetricia e Ginecologia San Jacopo Florio Pasquale

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 110 110 110
Dispositivi medici 230.872 86.665 230.872
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 22 6 22
Medicinali AIC 68.355 19.666 68.104
Medicinali senza AIC 1.012 30 1.012
Prodotti chimici 24.716 1.625 24.716
Prodotti dietetici 26 14 26
TOTALE 325.113 108.116 324.863
var. attesa 2019/2018 -0,1%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.151

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettiv
o 2019

Stima 
risparmio 
€

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 31% 342 1104 >=90% 251 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 27% 42 154 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 73% 112 154 <=10%

251 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 31% 1594 5094 >=90% 1.151 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 84 126 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 33% 42 126 <=10%

1.151 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 

Zona PT
obiettivo 

2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 
UI)  nei 4 ambiti territoriali.  0,65  <=0,44 

Il Direttore Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura Complessa

_________________________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

SOC Ostetricia e Ginecologia Santo Stefano

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 606.790 119.932 606.790
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 16.790 1.027 16.790
Materiali per la profilassi (vaccini) 45 0 45
Medicinali AIC 139.130 16.755 138.862
Medicinali senza AIC 5.691 0 5.691
Prodotti chimici 21.896 3.794 21.896
Prodotti dietetici 11 11 11
TOTALE 790.352 141.520 790.084
var. attesa 2019/2018 0,0%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 3.585

N° 
Obiettivo Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 54% 1064 1956 >=90% 268 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 994 1246 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 2% 28 1246 <=10%

268 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 43% 8686 20000 >=90% 3.585 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 392 392 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 392 <=10%

3.585 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 

Zona Prato obiettivo 2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 
UI)  nei 4 ambiti territoriali.  0,63  <=0,44 

Il Direttore Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura Complessa

_________________________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Materno infantile

Area Pediatria e Neonatologia Pezzati Marco

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.510 0 1.510
Dispositivi medici 600.358 137 600.358
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 19.681 0 19.681
Materiali per la profilassi (vaccini) -440 0 -440
Medicinali AIC 367.755 170 367.755
Medicinali senza AIC 2.468 2 2.468
Prodotti chimici 227.522 8 227.522
Prodotti dietetici 1.764 0 1.764
TOTALE 1.220.620 317 1.220.620
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° Obiettivo Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 40% 812 2044 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 59% 1204 2044 <=10%

2016 4088 Totale
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 36% 56 154 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 18% 28 154 <=10%

84 308 Totale

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Area

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

SOC Pediatria San Giuseppe Bernardini Roberto

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 81.684 137 81.684
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.018 0 2.018
Materiali per la profilassi (vaccini) 0 0 0
Medicinali AIC 91.614 170 91.614
Medicinali senza AIC 229 2 229
Prodotti chimici 11.342 8 11.342
Prodotti dietetici 313 0 313
TOTALE 187.202 317 187.202
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 63% 574 910 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 37% 336 910 <=10%

C.I. Totale

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura

_________________________________________ __________________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

SOC Pediatria e Neonatologia/TIN Firenze Pezzati Marco

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 234.808 234.808
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 21 21
Materiali per la profilassi (vaccini) -1.961 -1.961
Medicinali AIC 81.153 3 81.153
Prodotti chimici 98.584 98.584
Prodotti dietetici 650 650
TOTALE 413.256 3 413.256
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 30% 126 420 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 63% 266 420 <=10%

C.I. Totale
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 17% 14 84 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 84 <=10%

Fed Totale

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura

_________________________________________ __________________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici 
e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

SOS Pediatria SMA 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 65.304 65.304
Materiali per la profilassi (vaccini) 245 245
Medicinali AIC 23.271 23.271
Prodotti chimici 31.212 31.212
Prodotti dietetici 81 81
TOTALE 120.112 0 120.112
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 21% 56 266 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 79% 210 266 <=10%

C.I. Totale
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 70 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 70 <=10%

Fed Totale

Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura semplice

_________________________________________ __________________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura complessa



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

         SOS Pediatria BSL Di Silvio Rosalia Emidia

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 17.786 17.786
Materiali per la profilassi (vaccini) -2.507 -2.507
Medicinali AIC 4.899 4.899
Prodotti chimici 20.729 20.729
Prodotti dietetici 54 54
TOTALE 40.961 0 40.961
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 14% 14 98 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 57% 56 98 <=10%

C.I. Totale
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10%

Fed Totale

Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

______________________________________ ____________________________________ ___________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

         SOS Pediatria SGD Pezzati Marco (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 151.719 151.719
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 21 21
Materiali per la profilassi (vaccini) 301 301
Medicinali AIC 52.983 52.983
Prodotti chimici 46.644 46.644
Prodotti dietetici 515 515
TOTALE 252.183 0 252.183
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° 
Obiettivo Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 56 56 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 56 <=10%

C.I. Totale

Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

______________________________________ ____________________________________ ___________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

SOC Pediatria Pistoia Agostiniani Rino

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.364 1.364
Dispositivi medici 67.791 67.791
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 161 161
Materiali per la profilassi (vaccini) 610 610
Medicinali AIC 79.339 79.339
Medicinali senza AIC 922 922
Prodotti chimici 12.398 12.398
Prodotti dietetici 13 13
TOTALE 162.598 0 162.598
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° 
Obiettivo Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio 
€

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI >=90% 364 0% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI <=10% 364 364 100%

364 728 50% C.I. Totale
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI >=90% 28 0% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI <=10% 28 28 100%

28 56 50% Fed Totale

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura

_________________________________________ __________________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

          SOS Pediatria San Jacopo Agostiniani Rino (a.i.)

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.364 1.364
Dispositivi medici 55.180 55.180
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 130 130
Materiali per la profilassi (vaccini) 149 149
Medicinali AIC 74.981 74.981
Medicinali senza AIC 922 922
Prodotti chimici 6.307 6.307
Prodotti dietetici 13 13
TOTALE 139.045 0 139.045
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 364 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 364 364 <=10%

C.I. Totale
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 28 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 28 28 <=10%

Fed Totale

Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

______________________________________ ____________________________________ ___________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

          SOS Pediatria SS. Cosma e Damiano Carlo Botti

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 12.611 12.611
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 32 32
Materiali per la profilassi (vaccini) 462 462
Medicinali AIC 4.358 4.358
Prodotti chimici 6.091 6.091
TOTALE 23.554 0 23.554
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

______________________________________ ____________________________________ ___________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento Materno infantile

SOC Pediatria e Neonatologia/TIN Santo Stefano Vasarri Pierluigi

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 146 0 146
Dispositivi medici 216.074 0 216.074
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 17.480 0 17.480
Materiali per la profilassi (vaccini) 910 0 910
Medicinali AIC 115.650 0 115.650
Medicinali senza AIC 1.317 0 1.317
Prodotti chimici 105.198 0 105.198
Prodotti dietetici 788 0 788
TOTALE 457.564 0 457.564
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI >=90% 112 350 32% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI <=10% 238 350 68%

350 700 50% C.I. Totale
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI >=90% 42 42 100% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI <=10% 42 0%

42 84 50% Fed Totale

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Area Il Direttore di Struttura

_________________________________________ __________________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche Responsabile: Landini Giancarlo

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 
PROVVISORIO

BUDGET 2019

Medicinali AIC 13.343.514            13.285.517      
Altri beni e prodotti sanitari 355.682                  355.682           
Dispositivi medici 27.848.261            27.848.261      
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 988.157                  988.157           
Costi comuni dipartimento medico 39.271                    39.271              
TOTALE 42.574.885 42.516.889
var. attesa 2019/2018 -0,001
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.190.356

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 24980 84427 >=90% 19.634 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 85% 9694 11377 >=50% 8 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 78389 79305 >=98% 15.493 C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 1% 815 80120 <=5% 127 C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 308 309 >=95% 89 C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 308 308 >=98% C.I.
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 99% 3561 3589 >=95% C.I.
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 99% 2314 2346 >=95% C.I.
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 101% 591 587 >=95% C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 90% 529 591 >=98% 22.646 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 111552 140224 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 17% 24010 140224 <=10% C.I.

57.997 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 13380 86198 >=90% 24.715 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 37% 18482 49463 >=50% 4.699 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 12108 12175 >=98% 210 Fed

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine

6% 809 12984 <=5% 15.776 Fed

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 44 44 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 44 44 >=98% Fed
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 94% 841 893 >=95% 7.868 Fed
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 94% 14985 15861 >=95% 9.674 Fed
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 11% 664 5904 >=95% 1.127.414 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 84% 170123 203499 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 8% 16968 203499 <=10% Fed

1.190.356 Fed Totale

SETTING DEGENZE MEDICHE

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den  obiettivo 2019 

Stima 
risparmio 
€

Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30.278              107.519          >=90% 25.595      CI
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9.920                11.402             >=50% CI
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2.520                2.531               >=98% CI
Ob19

Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 0% 11                     2.542               <=5% CI

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675                   680                  >=95% CI
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675                   675                  >=98% CI
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5                       >=90% 728            CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 96.752              141.790          >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39.928              141.790          <=10% CI

C.I. Totale 26.323      

Il Direttore Generale Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento

______________________________________ _____________________________________ _______________________________

nota2) i risparmi dei setting degenze mediche saranno suddivisi tra le aree in funzione delle giornate maturate nel setting dalle strutture dell'Area .  L'importo presente nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo 
corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Area Medicina Responsabile: Panigada Grazia

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni sanitari 143.172           54.452             143.172
Dispositivi medici 2.230.692       1.310.994        2.230.692
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 10.536             3.592                10.536
Materiali e prodotti per uso veterinario 53                     -                    53
Materiali per la profilassi (vaccini) 157.324           920                   157.324
Medicinali AIC 6.293.056       2.278.597        6.256.343
Medicinali senza AIC 30.687             15.102             30.687
Prodotti chimici 576.450           305.514           576.450
Prodotti dietetici 13.535             8.235                13.535
TOTALE 9.455.506 3.977.406 9.418.793
var. attesa 2019/2018 -0,4%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.078.162      

N° Ob
OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

 obiettivo 
2019 

Stima 
risparmio €

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 18.198 60.495 >=90% 13.954         CI
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 7.114 8.166 >=50% 8                    CI
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99,6% 557 559 >=98% 17                 CI

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 0% 559 <=5% CI

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99,7% 308 309 >=95% 89                 CI
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 308 308 >=98% CI
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 99% 2.548 2.580 >=95% CI
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 99% 2.314 2.346 >=95% CI
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 101% 591 587 >=95% CI
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 90% 529 591 >=98% 22.646         CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 66.780 81.998 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 17% 13.608 81.998 <=10% CI

Consumi Interni  Totale 36.713         
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 17% 10.848 65.442 >=90% 18.499         FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 30% 8.972 29.711 >=50% 4.023           FED
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 1.536 1.546 >=98% 210               FED
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine 1% 18 1.564 <=5% 100               FED
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 44 44 >=95% FED
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 44 44 >=98% FED
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 94% 762 814 >=95% 7.868           FED
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 94% 14.985 15.861 >=95% 9.674           FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 11% 622 5.446 >=95% 1.037.788   FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 60.445 76.083 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 7.546 76.083 <=10% FED

Fed Totale 1.078.162   

SETTING DEGENZE MEDICHE

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
 obiettivo 

2019 
Stima 
risparmio €

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30.278             107.519          >=90% 25.595         CI
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9.920                11.402            >=50% CI
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2.520                2.531               >=98% CI

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 0% 11                      2.542               <=5% CI

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675                   680                  >=95% CI
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675                   675                  >=98% CI
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5                       >=90% 728               CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 96.752             141.790          >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39.928             141.790          <=10% CI

C.I. Totale 26.323         

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

______________________________________ ______________________________ _______________________________

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota2) i risparmi dei setting degenze mediche saranno suddivisi tra le aree in funzione delle giornate maturate nel setting dalle strutture dell'Area .  L'importo presente 
nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna I San Giuseppe Responsabile: Tarquini Roberto

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 230.530                 230.353            230.530            
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.006                     828                    1.006                 
Materiali per la profilassi (vaccini) 126                        126                    126                    
Medicinali AIC 478.060                 466.159            478.060            
Medicinali senza AIC 6.829                     6.829                 6.829                 
Prodotti chimici 74.263                   60.686              74.263              
Prodotti dietetici 2.334                     2.334                2.334                 

TOTALE 793.146 767.315 793.146
var. attesa 2019/2018 0%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 3.860

N° Ob

                          OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 11% 558 5152 >=90% 1.570 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 1% 91 8166 >=50% 2.062 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 94% 135 144 >=98% 210 Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 

eritropoietine 5% 8 152 <=5% 18 Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 3 3 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 3 3 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 38% 238 630 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 42% 266 630 <=10% Fed

Fed Totale 3.860

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distributi
vo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 8906 30158 >=90% 7.020 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 81% 2538 3138 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 776 782 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 

eritropoietine 0% 0 782 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 98% 283 288 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 283 283 >=98% C.I.
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 0 5 >=90% 728 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 44% 16044 36274 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 54% 19418 36274 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 7.748

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 

Empoli2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore performance 
anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                           15,61  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci adrenergici 
in associazione con    corticosteroidi (ATC R03AK), sul totale 
delle DDD dei farmaci per uso inalatorio (ATC R03AC 
+R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve mantenersi  entro il 
limite del 45%

                      39,75 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 4 
ambiti territoriali.  0,52  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato 
che rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 
ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,13  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) il 
11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 2,84% >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,60

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

___________________________ __________________________ _______________________________

OB5 

RESPIRATORI

Il Direttore  Struttura                                            
(Dr Tarquini)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro 
e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato 
definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 
2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna II San Giuseppe Responsabile: Masotti Luca f.f. 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 197.608 194.715 197.608
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 160,88 57,78 160,88
Materiali per la profilassi (vaccini) 252,57 227,28 252,57
Medicinali AIC 386.523 359.292 386.523
Medicinali senza AIC 7.663 7.663 7.663
Prodotti chimici 55.385 52.575 55.385
Prodotti dietetici 1.827 1.827 1.827
TOTALE 649.418 616.356 649.418
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.474

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 19% 1022 5300 >=90% 1.443 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 3% 120 4231 >=50% 1.031 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 78 79 >=98% Fed

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 
Tot UP eritropoietine 0% (vuoto) 79 <=5% Fed

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 3 3 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 3 3 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 41% 868 2142 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 53% 1134 2142 <=10% Fed

Fed Totale 2.474

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 8906 30158 >=90% 7.020 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 81% 2538 3138 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 776 782 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 
Tot UP eritropoietine 0% 0 782 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 98% 283 288 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 283 283 >=98% C.I.
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 0 5 >=90% 728 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 44% 16044 36274 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 54% 19418 36274 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 7.748

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 
Empoli2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                             15,61  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso inalatorio 
(ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45%

                        39,75 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 
4 ambiti territoriali.  0,52  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,13  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) 
il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 2,84% >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 
la USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato 
in quella Pistoiese). 1,60

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

___________________________ __________________________ _______________________________

OB5 

Il Direttore di Struttura                        
(Dr Masotti)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 
2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

RESPIRATORI



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna BSL Responsabile: Spolveri Stefano

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 121.768 2.448 121.768
Medicinali AIC 202.228 2.120 200.138
Prodotti chimici 22.535 238 22.535
Prodotti dietetici 1.442 8 1.442
TOTALE 347.973 4.814 345.883
var. attesa 2019/2018 -0,6%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 3.614

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 32% 2972 9334 >=90% 2.090 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 98% 3361 3421 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 163 163 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 163 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 31 31 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 31 31 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 98% 13664 13874 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 1% 182 13874 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 2.090
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 852 4012 >=90% 1.062 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 93% 1920 2070 >=50% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 441 441 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 441 <=5% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 2 2 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 2 2 >=98% Fed
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 25% 3 12 >=95% 2.552 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 97% 10094 10388 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 3% 294 10388 <=10% Fed

Fed Totale 3.614

SETTING DEGENZA

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 14% 448 3156 >=90% 921 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 2800 4158 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 33% 1358 4158 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 921

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 Zona 

Firenze
Risultato 2018 

Fiorentina Sud Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                                 13,72 13,92 14,47 14,9  <=13,72 Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) 
deve mantenersi  entro il limite del 45%

                            46,30 47,8 47,1 44,7 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro 
Sanofi ) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% 
delle prescrizioni dell'insulina lispro devono 
essere rappresentate dal biosimilare >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di NAO, 
espresso in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con 
una alta variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore 
minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore max 
1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada)        Il Direttore di Struttura (Dr Spolveri)

___________________________ __________________________           _______________________________

OB5 

RESPIRATORI

2,34%

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina interna Serristori Responsabile: Bribani Andrea 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 111.942 218 111.942
Materiali per la profilassi (vaccini) 101 0 101
Medicinali AIC 178.017 153 175.995
Prodotti chimici 24.513 6 24.513
Prodotti dietetici 427 0 427
TOTALE 314.999 377 312.977
var. attesa 2019/2018 -0,6%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.767

N° Ob

          OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 32% 2832 8960 >=90% 2.014 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 45% 150 330 >=50% 8 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 14 14 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 14 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 27 27 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 27 27 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 78% 6930 8862 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 20% 1806 8862 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 2.022
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 848 5484 >=90% 1.574 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 0% (vuoto) 750 >=50% 194 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 9 9 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% (vuoto) 9 <=5% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 75% 1414 1876 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 182 1876 <=10% Fed

Fed Totale 1.767

SETTING DEGENZA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 39% 668 1704 >=90% 333 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 40% 812 2044 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 58% 1176 2044 <=10%

Consumi Interni Totale 333

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna SGD Responsabile: Fortini Alberto

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 245.636 184.845 245.636
Materiali per la profilassi (vaccini) 634 567 634
Medicinali AIC 295.694 169.559 294.784
Prodotti chimici 50.335 33.956 50.335
Prodotti dietetici 1.611 1.418 1.611
TOTALE 593.911 390.344 593.001
var. attesa 2019/2018 -0,2%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.377

N° Ob

          OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima risparmio 

€
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 796 3510 >=90% 910 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 540 540 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 98% 59 60 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 

UP eritropoietine 0% 60 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 19 19 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 19 19 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 3444 4312 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 13% 560 4312 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 910
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 6% 264 4268 >=90% 1.377 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 65% 1830 2820 >=50% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 272 272 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 272 <=5% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 1 1 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 1 1 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 83% 9212 11144 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 7% 756 11144 <=10% Fed

Fed Totale 1.377

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima risparmio 

€
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 2684 11836 >=90% 3.067 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 1920 1920 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 179 179 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 179 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 56 56 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 56 56 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 13006 14728 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14728 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 3.067

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina 
Nord Ovest

Risultato 
2018 Mugello obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                             13,72 13,92 14,47 14,9  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso inalatorio 
(ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45%

                        46,30 47,8 47,1 44,7 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 
4 ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) 
il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la 
USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato in 
quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Fortini)

___________________________ __________________________ _______________________________

OB5 

RESPIRATORI

2,34%

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici
e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna SMA Responsabile: Laureano Raffaele

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 157.935 143.014 157.935
Medicinali AIC 305.898 296.388 305.859
Prodotti chimici 36.437 36.373 36.437
Prodotti dietetici 772 772 772
TOTALE 501.042 476.546 501.003
var. attesa 2019/2018 -0,01%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.271

N° Ob

          OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 6 >=90% 2 C.I.
106 >=90% 37 C.I.

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 28 28 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 28 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 39
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 12% 612 5108 >=90% 1.534 Fed

33% 768 2354 >=90% 520 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 25% 421 1682 >=50% 217 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 88 88 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 

Tot UP eritropoietine 0% 88 <=5% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 2 2 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 2 2 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 72% 8316 11606 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 16% 1848 11606 <=10% Fed

Fed Totale 2.271

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 36% 6742 18980 >=90% 3.980 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 57% 480 847 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 308 308 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 1 309 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 100 100 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 100 100 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 17268 24478 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 5894 24478 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 3.980

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                         13,72 13,92 14,47 14,9  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) 
deve mantenersi  entro il limite del 45%

                    46,30 47,8 47,1 44,7 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) 
il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 
la USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato 
in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 
residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Laureano)

___________________________ __________________________ _______________________________

2,34%

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 
2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno 

OB5 

RESPIRATORI



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Medicina Vascolare Responsabile: Tatini Stefano 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 14.818 14.818
Medicinali AIC 1.721 1.684
Prodotti chimici 9 9
TOTALE 16.548 16.511
var. attesa 2019/2018 -0,2%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 520

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 106 >=90% 37 C.I.
Consumi Interni Totale 37

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 33% 768 2354 >=90% 520 Fed
Fed Totale 520

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura complessa         
(Dr Laureano)

Il Direttore di Struttura semplice 
(Dr Tatini)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna Santa Maria Nuova Responsabile: Landini Giancarlo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 113.783 62.393 113.783
Medicinali AIC 145.392 30.083 143.625
Prodotti chimici 16.855 10.441 16.855
Prodotti dietetici 534 348 534
TOTALE 276.564 103.265 274.797
var. attesa 2019/2018 -0,6%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.012

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 31% 2390 7756 >=90% 1.767 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 88% 1260 1440 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 163 163 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 

UP eritropoietine 0% (vuoto) 163 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 11 11 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 11 11 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 78% 8946 11508 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 2548 11508 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 1.767
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 976 4004 >=90% 1.012 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 52% 750 1440 >=50% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 211 211 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 

UP eritropoietine 0% 0 211 <=5% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 6818 8414 >=90% Fed

100% 3346 3346 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 0 3346 <=10% Fed

4% 308 8414 <=10% Fed
Fed Totale 1.012

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 164 1100 >=90% 318 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 60 60 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 40 40 >=98%
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 

UP eritropoietine 0% 40 <=5%
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 3 3 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 3 3 >=98%
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 86% 3892 4536 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 14% 644 4536 <=10%

Consumi Interni Totale 318

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                          13,72 13,92 14,47 14,9  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso inalatorio 
(ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45%

                     46,30 47,8 47,1 44,7 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 
4 ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) 
il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la 
USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato in 
quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 
residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Landini)

___________________________ __________________________ _______________________________

OB5 

RESPIRATORI

2,34%

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

          SOS Day Service Palagi Responsabile: Mannoni Alessandro 

BUDGET 
2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 411 411
Medicinali AIC 3.027 2.950
TOTALE 3.438 0 3.361
var. attesa 2019/2018 -2,2%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 222 >=90% 77 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 3346 3346 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 3346 <=10% CI

Consumi Interni Totale 77

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura complessa (Dr 
Landini)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.

Il Direttore di Struttura 
semplice (Dr Mannoni)



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna I Santo Stefano Responsabile: Bini Giancarlo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 116.793 2.389 116.793
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.006 30 1.006
Medicinali AIC 176.731 1.768 174.552
Medicinali senza AIC 36 1 36
Prodotti chimici 23.091 178 23.091
Prodotti dietetici 2.044 2 2.044
TOTALE 319.702 4.368 317.523
var. attesa 2019/2018 -0,7%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.052

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 32% 3046 9623 >=90% 2.161 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 63% 510 810 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 96% 24 25 >=98% 17 C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 25 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 4 4 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 4 4 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 11424 14224 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 19% 2688 14224 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 2.179
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 804 3692 >=90% 970 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 69% 1290 1860 >=50% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 39 39 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine9% 4 43 <=5% 82 Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 10 10 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 10 10 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 5852 7448 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 5% 406 7448 <=10% Fed

Fed Totale 1.052

SETTING DEGENZA 

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 3374 11318 >=90% 2.622 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 6454 9590 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 18% 1750 9590 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 2.622

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 

Prato 2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                          15,60  <=13,72 Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) 
deve mantenersi  entro il limite del 45%

                     47,90 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,63  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,69  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro 
Sanofi ) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% 
delle prescrizioni dell'insulina lispro devono 
essere rappresentate dal biosimilare 2,82% >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di NAO, 
espresso in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con 
una alta variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore 
minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore max 
1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,52

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Bini)

___________________________ __________________________ _______________________________

OB5 

RESPIRATORI

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici
e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna II Santo Stefano Responsabile: Di Natale Massimo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 125.001 1.394 125.001
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.483 11 1.483
Materiali e prodotti per uso veterinario 53,37 0 53,37
Medicinali AIC 206.255 1.042 204.144
Medicinali senza AIC 304 4 304
Prodotti chimici 30.464 125 30.464
Prodotti dietetici 309 3 309
TOTALE 363.869 2.578 361.759
var. attesa 2019/2018 -0,6%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.017

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 31% 2792 8938 >=90% 2.022 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 82% 543 663 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 87 87 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 0% 0 87 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 94% 15 16 >=95% 89 C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 15 15 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 85% 9030 10570 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 1008 10570 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 2.111
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 972 4014 >=90% 1.017 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 55% 1050 1921 >=50% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 130 130 >=98% Fed

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 1% 1 131 <=5% Fed

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 6104 7574 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 7% 560 7574 <=10% Fed

Fed Totale 1.017

SETTING DEGENZA 

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 3374 11318 >=90% 2.622 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 6454 9590 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 18% 1750 9590 <=10%

Consumi Interni Totale 2.622

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona Prato 

2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                               15,60  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi 
(ATC R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per 
uso inalatorio (ATC R03AC 
+R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve mantenersi  
entro il limite del 45%

                          47,90 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 
UI)  nei 4 ambiti territoriali.  0,63  <=0,44 

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per 
assistito pesato che rappresenta la migliore 
performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Firenze: 0,78 euro) 1,69  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro 
Sanofi ) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 
80% delle prescrizioni dell'insulina lispro 
devono essere rappresentate dal 
biosimilare 2,82% >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  
Nel 2018 la USL TC ha registrato un consumo di 
NAO, espresso in "trattati ogni 100 resident", pari 
a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella 
Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato in quella 
Pistoiese). 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

___________________________ __________________________ _______________________________

OB5 

RESPIRATORI

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 
2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

Il Direttore di Struttura                         
(Dr Di Natale)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Medicina Interna III Santo Stefano Responsabile: Fiusti Roberto 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 69.480 7.673 69.480
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.559 95 1.559
Medicinali AIC 76.946 5.679 75.852
Materiali per la profilassi (vaccini) 1.267 3 1.267
Prodotti chimici 10.377 575 10.377
Prodotti dietetici 262 8 262
TOTALE 159.891 14.034 158.796
var. attesa 2019/2018 -0,7%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 534

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 33% 1680 5026 >=90% 1.095 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 71% 510 722 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2 2 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 
Tot UP eritropoietine 0% (vuoto) 2 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 8 8 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 8 8 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 74% 4018 5446 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 26% 1428 5446 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 1.095
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 25% 540 2140 >=90% 534 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 63% 570 901 >=50% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 42% 756 1820 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 15% 266 1820 <=10% Fed

Fed Totale 534

SETTING DEGENZA 

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 3374 11318 >=90% 2.622 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 6454 9590 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 18% 1750 9590 <=10%

Consumi Interni Totale 2.622

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 

Prato 2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                           15,60  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) 
deve mantenersi  entro il limite del 45%

                      47,90 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,63  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,69  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi 
) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 2,82% >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 
la USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato 
in quella Pistoiese). 1,52

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Fiusti)

___________________________ __________________________ _______________________________

OB5 

RESPIRATORI

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna SS. Cosma e Damiano Responsabile: Panigada Grazia

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 86.616 14.860 86.616
Dispositivi medici 196.813 196.614 196.813
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.011 1.011 1.011
Medicinali AIC 524.943 520.556 521.629
Medicinali senza AIC 86 86 86
Prodotti chimici 45.769 45.769 45.769
Prodotti dietetici 399 399 399
TOTALE 855.638 779.295 852.324
var. attesa 2019/2018 -0,4%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 3314

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 14% 1362 10072 >=90% 2.965 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 12% 210 1770 >=50% 349 FED
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 86 86 >=98% FED

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 3% 3 89 <=5% FED

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 3 3 >=95% FED
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 3 3 >=98% FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 574 728 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 12% 84 728 <=10% FED

Fed Totale 3.314

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 5158 18398 >=90% 4.389 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 97% 1020 1054 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 565 568 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 

eritropoietine 1% 8 576 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 66 66 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 66 66 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 13922 18150 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 4046 18150 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 4.389

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato Zona 
Val di Nievole 

2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore performance 
anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                          16,16  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci adrenergici 
in associazione con    corticosteroidi (ATC R03AK), sul totale 
delle DDD dei farmaci per uso inalatorio (ATC R03AC 
+R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve mantenersi  entro il limite 
del 45%

                     49,10 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 4 
ambiti territoriali.  0,66  <=0,44 

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato 
che rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 
ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,66  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) il 
11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 1,07% >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,84

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

___________________________ __________________________ _______________________________

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore Struttura                                 
(Drssa Panigada)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OB5 

RESPIRATORI

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Medicina Interna San Marcello e San Jacopo I Responsabile: Giusti Massimo
SOC Medicina Interna San Jacopo II Responsabile: Giusti Massimo (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 44.997 38.236 44.997
Dispositivi medici 255.595 218.510 255.595
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.357 1.333 1.357
Medicinali AIC 506.594 408.830 505.548
Medicinali senza AIC 643 508 643
Prodotti chimici 69.127 60.639 69.127
Prodotti dietetici 1.339 1.092 1.339
TOTALE 879.651 729.148 878.605
var. attesa 2019/2018 -0,12%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.569

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 768 3872 >=90% 1.046 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 240 240 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 45 45 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 

beta/ Tot UP eritropoietine 0% 45 <=5% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 8379 10605 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 1456 6104 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 1.046
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 12% 984 8018 >=90% 2.399 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 34% 720 2100 >=50% 170 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 47 47 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 

beta/ Tot UP eritropoietine 4% 2 49 <=5% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 85% 3703 4347 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 12% 504 4347 <=10% Fed

Fed Totale 2.569

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 6462 26497 >=90% 6.693 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 88% 3661 4142 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 577 579 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 0% 2 581 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 167 167 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 167 167 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 31500 41146 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 8568 41146 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 6.693

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Pistoia 2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                            15,51  <=13,72 Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ 
R03BB) deve mantenersi  entro il limite del 45%

                       45,60 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,65  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance 
anno 2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,73  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro 
Sanofi ) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% 
delle prescrizioni dell'insulina lispro devono 
essere rappresentate dal biosimilare 1,07% >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di NAO, 
espresso in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 
con una alta variabilità fra le otto Zone Sanitarie 
(valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,98

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)            Il Direttore di Struttura (Dr Giusti )

_____________________________________________________ _______________________________ _______________________________

OB5 

RESPIRATORI

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

        SOS Day Service San Marcello Responsabile: Frati Marco 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 6.356 6.356
Dispositivi medici 1.039 1.039
Medicinali AIC 25.935 25.935
Prodotti chimici 267 267
TOTALE 33.597 33.597
var. attesa 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 101

N° Ob

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 9% 28 324 >=90% 101 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 28 28 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 0 28 <=10% FED

Fed Totale 101

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Pistoia 2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                            15,51  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso inalatorio 
(ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45%

                       45,60 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 
4 ambiti territoriali.  0,65  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,73  <=0,78

10

Insulina Lispro
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) 
il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 1,07% >=80%

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 
la USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato 
in quella Pistoiese). 1,98

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Struttura complessa (Dr Giusti)

____________________________ _______________________________ ____________________________

OB5 

RESPIRATORI

Il Direttore di Struttura semplice (Dr Frati)Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Dermatologia San Jacopo e SS. Cosma e Damiano Responsabile: Cecchi Roberto

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 20.611 20.611 20.611
Medicinali AIC 2.432 2.024 2.432
Prodotti chimici 190 190 190
TOTALE 23.233 22.824 23.233
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 33.233

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 12 78 >=90% 22 FED
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 87% 164 188 >=95% 788 FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 4% 6 156 >=95% 32.422 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 50% 14 28 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 50% 14 28 <=10% FED

33.233

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Cecchi Roberto )

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOSd Dermatologia Santo Stefano Responsabile: Franca Taviti 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 43.404 23.659 43.404
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 196 196 196
Medicinali AIC 7.327 2.654 7.327
Prodotti chimici 3.656 709 3.656
Prodotti dietetici 1,41 1,41 1,41
TOTALE 54.585 27.220 54.585
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 112.030

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 13% 6 48 >=90% 14 FED
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 98% 1108 1132 >=95% FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 9% 54 574 >=95% 112.016 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 112 112 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 112 <=10% FED

112.030

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Drssa Taviti )

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in 
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate 
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la 
reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOSd Dermatologia San Giuseppe Responsabile: Brandini Luca 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 6.382                        6.382                          
Medicinali AIC 6.710                        6.710                          
Prodotti chimici 2.645                        2.645                          
TOTALE 15.736 0 15.736
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 38.851

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 100% 212 212 >=95% FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 22% 50 232 >=95% 38.851 FED

38.851

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Brandini)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Dermatologia I Piero Palagi Responsabile: a.i. Pimpinelli Nicola

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 40.123 2.768 40.123
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.165 0 1.165
Medicinali AIC 75.318 85 75.318
Prodotti chimici 41.173 20 41.173
TOTALE 157.779 2.874 157.779
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 5.940

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 90 90 >=95% CI
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 100% 90 90 >=95% CI

Consumi Interni Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 34 >=90% 12 FED
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 0% 48 >=95% 2.462 FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 0% 16 >=95% 3.466 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 36% 406 1134 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 47% 532 1134 <=10%

Fed Totale 5.940

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Pimpinelli)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

          SOS Malattie rare dermatologiche Responsabile:

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Medicinali AIC 1.100 1.100
Dispositivi medici
Prodotti chimici
TOTALE 1.100 0 1.100
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ ___________________________________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura complessa 
(Dr Pimpinelli) Il Direttore di Struttura semplice 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla 
SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle 
politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le 
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la 
reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

          SOS Dermatologia allergologica, professionale e ambientale Responsabile:

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 11.334 11.334
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.023 1.023
Medicinali AIC 49 49
Prodotti chimici 1.491 1.491
TOTALE 13.898 0 13.898
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA

Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Pimpinelli) Il Direttore di Struttura semplice 

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS 
appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche 
del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali 
modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica 
di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Dermatologia II Piero Palagi Responsabile: Pimpinelli Nicola

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 16.682 16.682
Medicinali AIC 58.430 58.430
Prodotti chimici 2.734 2.734
TOTALE 77.845 0 77.845
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 129.002

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 275 275 >=95% CI
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 100% 245 245 >=95% CI

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 5% 12 230 >=90% 75 FED
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 119 119 >=95% FED
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 98% 1592 1620 >=95% FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 12% 84 684 >=95% 129.002 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 686 784 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 784 <=10% FED

129.002

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Pimpinelli)

___________________________ __________________________ _______________________________

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Dermatologia speciale e oncologica Responsabile:

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 13.879 13.879
Medicinali AIC 4.092 4.092
Prodotti chimici 2.052 2.052
TOTALE 20.023 0 20.023
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA

Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura semplice 

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli 
obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso 
dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle 
politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro 
e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato 
definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura complessa (Dr 
Pimpinelli)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche
SOC Malattie Infettive I Responsabile: Blanc Pierluigi (f.f.)
        SOS Malattie Infettive San Giuseppe Responsabile: Esperti Francesco Camillo
        SOS Malattie Infettive SMA Responsabile: Blanc Pierluigi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 31.644 31.644
Materiali per la profilassi (vaccini) 1.261 1.261
Medicinali AIC 151.173 150.913
Prodotti dietetici 8.828 8.828
Prodotti chimici 86 86
TOTALE 192.992 192.731
var. attesa 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 120

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 218 994 >=90% 260           CI
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 47 47 >=95% CI
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 47 47 >=98% CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 66% 882 1330 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 11% 140 1330 <=10% CI

Consumi Interni Totale 260           
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 13% 54 406 >=90% 120           FED
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 17 17 >=95% FED
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 17 17 >=98% FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 574 728 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 2% 14 728 <=10% FED

Fed Totale 120           

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Blanc)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Malattie Infettive II Responsabile: Di Pietro Massimo 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 11.556 1.353 11.556
Dispositivi medici 50.773 4.229 50.773
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 859 22 859
Materiali per la profilassi (vaccini) 582 0 582
Medicinali AIC 300.638 9.947 300.136
Medicinali senza AIC 13.859 7 13.859
Prodotti chimici 22.662 1.301 22.662
Prodotti dietetici 150 24 150
TOTALE 401.078 16.883 400.577
var. attesa 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 205

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 31% 692 2216 >=90% 501 CI
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 146 146 >=95% CI
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 146 146 >=98% CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 72% 3654 5068 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 27% 1358 5068 <=10% CI

Consumi Interni Totale 501          
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 148 756 >=90% 205 FED
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 3 3 >=95% FED
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 3 3 >=98% FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 65% 546 840 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 25% 210 840 <=10% FED

Fed Totale 205          

SETTING DEGENZA MEDICA

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019Stima risparmio Canale Distributivo
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 6462 26497 >=90% 6.693 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 88% 3661 4142 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 577 579 >=98%
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 2 581 <=5%
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 167 167 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 167 167 >=98%
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 31500 41146 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 8568 41146 <=10%

6.693 C.I. Totale

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Di Pietro)

___________________________ __________________________ _______________________________

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Malattie Infettive Santo Stefano Responsabile: Aquilini Donatella 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 0 0
Dispositivi medici 21.672 21.672
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 569 569
Materiali per la profilassi (vaccini) 557 557
Medicinali AIC 148.083 147.905
Medicinali senza AIC 4.070 4.070
Prodotti chimici 11.162 11.162
Prodotti dietetici 6 6
TOTALE 186.118 185.940
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 111

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 35% 292 838 >=90% 178 CI
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 16 16 >=95% CI
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 16 16 >=98% CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 1400 1764 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 364 1764 <=10% CI

Consumi Interni Totale 178
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 80 408 >=90% 111 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 70% 266 378 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 7% 28 378 <=10% FED

Fed Totale 111

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ _______________________________ ____________________________

Il Direttore di Struttura semplice (Drssa 
Aquilini)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura complessa (Dr Di 
Pietro)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Malattie Infettive San Jacopo Responsabile: Di Pietro Massimo (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 11.556 1.353 11.556
Dispositivi medici 29.101 4.229 29.101
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 290 22 290
Materiali per la profilassi (vaccini) 25 0 25
Medicinali AIC 152.555 9.947 152.231
Medicinali senza AIC 9.790 7 9.790
Prodotti chimici 11.500 1.301 11.500
Prodotti dietetici 144 24 144
TOTALE 214.960 16.883 214.636
var. attesa 2019/2018 -0,2%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 82

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019 Stima risparmio € Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 400 1378 >=90% 323 CI
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 130 130 >=95% CI
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 130 130 >=98% CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 2254 3304 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 30% 994 3304 <=10% CI

Consumi Interni Totale 323
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 68 312 >=90% 82 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 224 336 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 33% 112 336 <=10% FED

Fed Totale 82

SETTING DEGENZA MEDICA
N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019 Stima risparmio € Canale Distributivo
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 6462 26497 >=90% 6.693 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 88% 3661 4142 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 577 579 >=98%
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 2 581 <=5%
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 167 167 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 167 167 >=98%
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 31500 41146 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 8568 41146 <=10%

6.693 C.I. Totale

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ _______________________________ ________________________________________

Il Direttore di Struttura semplice                          
(Dr Di Pietro)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS 
appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del 
Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o 
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di 
monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura complessa 
(Dr Di Pietro)

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per 
l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Allergologia e Immunologia Responsabile: Macchia Donatella f.f. 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari
Dispositivi medici 48.358 48.358
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 483 483
Materiali per la profilassi (vaccini) 154.368 154.368
Medicinali AIC 279.257 279.219
Prodotti chimici 31.683 31.683
TOTALE 514.149 514.111
var. attesa 2019/2018 -0,01%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 14                   

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 12 124 >=90% 38             CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 35% 126 364 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 65% 238 364 <=10% CI

Consumi Interni Totale 38             
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 13% 6 46 >=90% 14             FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 42 42 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 42 <=10% FED

Fed Totale 14             

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

___________________________ __________________________ _______________________________

Il Direttore di Struttura                
(Drssa Macchia)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi 
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Allergologia e Immunologia SGD Responsabile: Macchia Donatella

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 21.208 21.208
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 220 220
Materiali per la profilassi (vaccini) 120.469 120.469
Medicinali AIC 13.172 13.133
Prodotti chimici 20.157 20.157
TOTALE 175.225 175.187
var. attesa 2019/2018 -0,02%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 8

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 12 124 >=90% 38 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 36% 126 350 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 64% 224 350 <=10% CI

Consumi Interni Totale 38
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% (vuoto) 24 >=90% 8 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% (vuoto) 14 <=10% FED

Fed Totale 8

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura complessa 
(Drssa Macchia)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di 
Struttura semplice 

(Drssa Macchia)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Allergologia e Immunologia Santo Stefano Responsabile: Farsi Alessandro 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 27.151 27.151
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 263 263
Materiali per la profilassi (vaccini) 33.898 33.898
Medicinali AIC 266.085 266.085
Prodotti chimici 11.526 11.526
TOTALE 338.924 338.924
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 5

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% (vuoto) 14 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 14 14 <=10% CI

Consumi Interni Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 27% 6 22 >=90% 5 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 28 28 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% (vuoto) 28 <=10% FED

Fed Totale 5

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura complessa 
(Drssa Macchia)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non 
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura 
semplice (Dr Farsi)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Reumatologia Responsabile: Cantini Fabrizio 

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 29.660 15.171 29.660
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 242 0 242
Medicinali AIC 1.928.494 2.261 1.905.837
Prodotti chimici 2.939 1.732 2.939
TOTALE 1.961.334 19.164 1.938.678
var. attesa 2019/2018 -1,2%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 733.831         

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA 
PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 30 >=90% 10 CI
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 99% 2183 2215 >=95% CI
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 98% 1979 2011 >=95% CI
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 101% 591 587 >=95% CI
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 90% 529 591 >=98% 22.646 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 36% 112 308 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 64% 196 308 <=10% CI

22.656
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 5% 10 188 >=90% 61 FED
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 94% 640 683 >=95% 5.316 FED
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 94% 11909 12661 >=95% 6.423 FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 11% 428 3784 >=95% 722.030 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 616 784 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 20% 154 784 <=10% FED

733.831

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 
2018 

Fiorentina 
Sud Est

Risultato 2018 
Fiorentina 
Nord Ovest

Risultato 
2018 

Mugello

Risultato 
2018 Zona 

Prato

Risultato 
2018 Zona 

VDN

Risultato 
2018 Zona 

Pistoia

Risultato 
2018 
Zona 

Empoli
obiettivo 

2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD 
(10.000 UI)  nei 4 ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55 0,63 0,66 0,65 0,52  <=0,44 

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura (Dr Cantini)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di 
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, 
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei 
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali 
modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Reumatologia SGD Responsabile: Marin Gabriella 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 15.362 15.171 15.362
Medicinali AIC 623.767 2.261 623.767
Prodotti chimici 1.732 1.732 1.732
TOTALE 640.860 19.164 640.860
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 221.956

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 191 191 >=95% CI
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 100% 182 182 >=95% CI
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 100% 106 106 >=95% CI
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 100% 106 106 >=98% CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 33% 42 126 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 67% 84 126 <=10% CI

Consumi Interni Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 11% 10 92 >=90% 28 FED
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 173 173 >=95% FED
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 95% 3904 4116 >=95% 335 FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 5% 56 1082 >=95% 221.593 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 93% 182 196 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 196 <=10% FED

Fed totale 221.956

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest
Risultato 

2018 Mugello
obiettivo 

2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 
4 ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55  <=0,44 

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ _______________________________ ____________________________

Il Direttore di Struttura 
semplice (Drssa Marin)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura complessa (Dr 
Cantini)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici 
e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Reumatologia Santo Stefano Responsabile: Cantini Fabrizio (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 14.298 14.298
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 242 242
Medicinali AIC 1.304.727 1.282.071
Prodotti chimici 1.207 1.207
TOTALE 1.320.474 1.297.817
var. attesa 2019/2018 -1,7%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 442.475

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 0 30 >=90% 10 CI
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 98% 1992 2024 >=95% CI
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 98% 1797 1829 >=95% CI
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 101% 485 481 >=95% CI
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 87% 423 485 >=98% 22.646 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 38% 70 182 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 62% 112 182 <=10% CI

Consumi Interni Totale 22.656
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 56 >=90% 19 FED
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 92% 467 510 >=95% 5.316 FED
Ob22 Etanercept biosimilare/ Tot UP Etanercept 94% 5685 6021 >=95% 1.887 FED
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 13% 314 2340 >=95% 435.252 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 294 434 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 32% 140 434 <=10% FED

Fed  Totale 442.475

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 

Zona Prato obiettivo 2019

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,63  <=0,44 

Il Direttore di Area (Drssa Panigada)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

Il Direttore di Struttura semplice                     
(Dr Cantini)

Il Direttore di Struttura complessa 
(Dr Cantini)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOSd Genetica Medica Responsabile:

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 183 183
Prodotti chimici 788 788
TOTALE 971 971
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con 
l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza 
prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei 

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato 
definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio 
mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Area (Drssa Panigada) Il Direttore di Struttura 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Area Cardio Toracica Responsabile: Bellandi Francesco

BUDGET 
2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 4.753                                         4.753                               4.753           
Dispositivi medici 15.904.686                              312.380                          15.904.686 
Dispositivi medici impiantabili attivi 435.128                                    -                                   435.128      
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 20.382                                      8.022                               20.382         
Materiali per la profilassi (vaccini) 408                                            4                                       408              
Medicinali AIC 1.147.672                                 169.465                          1.144.737   
Medicinali senza AIC 7.955                                         45                                    7.955           
Prodotti chimici 111.214                                    14.805                            111.214      
Prodotti dietetici 1.057                                         197                                  1.057           
TOTALE 17.633.255 509.671 17.630.320

var. attesa 2019/2018 -0,02%

potenziale risparmio complessivo sulla diretta 1.452

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmi

o €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 27% 3274 12110 >=90% 2.935 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 23912 29932 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 13% 3864 29932 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 2.935
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 11% 512 4758 >=90% 1.452 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 17472 22666 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 2240 22666 <=10% Fed

Totale FED 1.452

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmi

o €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30564 110125 >=90% 26.388 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9679 11161 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2445 2456 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 

beta/ Tot UP eritropoietine 0% 11 2467 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675 680 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675 675 >=98% C.I.
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 69% 98432 143470 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39928 143470 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 27.116

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo  Zona Firenze  Fiorentina Sud Est
 Fiorentina 
Nord Ovest

2018 
Mugello

Zona 
Empoli 

Zona 
Prato

 Zona 
Pistoia

 Zona 
VDN 

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                     13,72 13,92 14,47 14,90 15,61 15,60 15,51 16,16 <=13,72 euro
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi 
(ATC R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per 
uso inalatorio (ATC R03AC 
+R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45% 46,3 47,8 47,1 44,7 39,8 47,9 45,6 49,1 <=45%

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per 
assistito pesato che rappresenta la migliore 
performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2 1,13 1,69 1,73 1,66  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di NAO, 
espresso in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 
con una alta variabilità fra le otto Zone Sanitarie 
(valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52 1,60 1,52 1,98 1,84

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento   ( Dr. Landini) Il Direttore di Area (Dr Bellandi)

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

5

RESPIRATORI

nota2) i risparmi dei setting degenze mediche saranno suddivisi tra le aree in funzione delle giornate maturate nel setting dalle strutture dell'Area .  L'importo 
presente nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di giugno 

Risultati 2018

obiettivo 2019



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Cardiologia San Giuseppe Responsabile: Del Rosso Attilio

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 2.096.088               352                     2.096.088           
Dispositivi medici impiantabili attivi 28.786                    -                          28.786                
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.261                       1                             1.261                  
Materiali per la profilassi (vaccini) 177                          0 177                     
Medicinali AIC 164.488                  576 163.505              
Medicinali senza AIC 2.648                       8 2.648                  
Prodotti chimici 25.774                    95 25.774                
Prodotti dietetici 818                          3 818                     
TOTALE 2.320.040 1.035 2.319.057

0%

potenziale risparmio complessivo sulla diretta 121

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 708 3624 >=90% 983 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 7140 8778 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 14% 1204 8778 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 983
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 9% 36 390 >=90% 121 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 93% 2198 2352 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 6% 140 2352 <=10% Fed

Totale FED 121

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 8906 30158 >=90% 7.020 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 81% 2538 3138 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 776 782 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 0% 0 782 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 98% 283 288 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 283 283 >=98% C.I.
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 0 5 >=90% 728 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 44% 16044 36274 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 54% 19418 36274 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 7.748

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 
Empoli2018 obiettivo 2019

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,13  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la 
USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato in 
quella Pistoiese). 1,60

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura (Dr Del Rosso)

___________________________________ ________________________________ ________________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Cardiologia  Firenze I Responsabile: Giovanni M. Santoro

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Medicinali AIC 63.603 26.569 63.350
Dispositivi medici 2.789.948 80.530 2.789.945
Prodotti dietetici 131 124 131
Prodotti chimici 8.806 6.494 8.806
TOTALE 2.862.488 113.718 2.862.232

-0,01%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 391

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 19% 172 922 >=90% 253 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 84% 1078 1288 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 126 1288 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 253
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 7% 90 1228 >=90% 391 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 76% 3808 5012 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 8% 378 5012 <=10% Fed

391

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob

          

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 2848 12936 >=90% 3.385 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 1980 1980 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 219 219 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 219 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 59 59 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 59 59 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 16898 19264 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 3% 644 19264 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 3.385

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello
obiettivo 

2019

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 
la USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato 
in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamen
to consumi 
espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 
residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura 

___________________________________ ________________________________ ________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

        SOS Cardiologia SMN e Palagi Responsabile: Milli Massimo 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 2.096.373 70.893 2.096.373
Medicinali AIC 45.455 25.460 45.328
Prodotti chimici 7.003 6.204 7.003
Prodotti dietetici 121 121 121
TOTALE 2.148.952 102.678 2.148.825

-0,01%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 282

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettiv
o 2019

Stima risparmio 
€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% (vuoto) 368 >=90% 127 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 38% 84 224 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 56% 126 224 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 127
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 8% 74 896 >=90% 282 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 76% 2044 2674 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 6% 168 2674 <=10% Fed

Totale Fed 282

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettiv
o 2019

Stima risparmio 
€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 164 1100 >=90% 318 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 60 60 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 40 40 >=98%
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 

Tot UP eritropoietine 0% 40 <=5%
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 3 3 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 3 3 >=98%
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 86% 3892 4536 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 14% 644 4536 <=10%

Consumi Interni Totale 318

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultat
o 2018 

Mugello

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per 
assistito pesato che rappresenta la migliore 
performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di NAO, 
espresso in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 
con una alta variabilità fra le otto Zone Sanitarie 
(valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 1,56 1,3 1,36 1,52

Il Direttore di Area (Dr Bellandi)

__________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

obiettivo 2019

Il Direttore di Struttura complessa         
(Dr Santoro)

Il Direttore di Struttura semplice                                ( Dr. 
Milli)

allineamento consumi 
espressi in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

 <=0,78



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

        SOS Cardiologia SGD Responsabile: Santoro Giovanni Maria (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 693.575 9.637 693.575
Medicinali AIC 18.144 1.106 18.019
Prodotti chimici 1.804 290 1.804
Prodotti dietetici 10 3 10
TOTALE 713.532 11.037 713.407

-0,02%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 109

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiett
ivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 31% 172 554 >=90% 126 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 93% 994 1064 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% (vuoto) 1064 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 126
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 5% 16 332 >=90% 109 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 75% 1764 2338 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 210 2338 <=10% Fed

109

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiett
ivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 2684 11836 >=90% 3.067 C.I.

Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 1920 1920 >=50% C.I.

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 179 179 >=98% C.I.

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 179 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 56 56 >=95% C.I.

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 56 56 >=98% C.I.

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 13006 14728 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14728 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 3.067

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 Zona 

Firenze
Risultato 2018 

Fiorentina Sud Est
Risultato 2018 

Fiorentina Nord Ovest

Risult
ato 

2018 
Muge

llo obiettivo 2019

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato 
che rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 
ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 

residenti"  

Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Santoro)

____________________________ _____________________________

Il Direttore di Struttura semplice                       
( dr. Santoro)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i medicinali 
sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Cardiologia Firenze II Responsabile: f.f. Tania Chechi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Medicinali AIC 109.123 388 108.347
Materiali per la profilassi (vaccini) 51 0 51
Dispositivi medici 4.172.781 2.491 4.172.781
Prodotti chimici 12.381 70 12.381
TOTALE 4.294.335 2.948 4.293.559

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 199

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 27% 886 3224 >=90% 776 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 86% 4648 5418 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 3% 182 5418 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 776
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 27% 216 812 >=90% 199 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 5096 6384 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 7% 448 6384 <=10% Fed

Totale fed 199

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob

          

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 32% 7190 22136 >=90% 4.901 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 57% 480 847 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 308 308 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine 0% 1 309 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 100 100 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 100 100 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 70% 20068 28636 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 25% 7252 28636 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 4.901

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 Zona 

Firenze
Risultato 2018 

Fiorentina Sud Est
Risultato 2018 

Fiorentina Nord Ovest

Risultato 
2018 

Mugello
obiettivo 

2019

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato che 
rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 ambiti 
territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore 
max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 

residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Bellandi)

___________________________________ ________________________________

Il Direttore di Struttura ( Tania Chechi)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS
appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del
Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la
reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i medicinali sarà 
ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

        SOS Cardiologia BSL e Serristori Responsabile: Bandini Fabrizio 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 137.651 2.301 137.651
Medicinali AIC 2.465 128 2.462
Prodotti chimici 40 40 40
TOTALE 140.156 2.469 140.153

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 171

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 10 >=90% 3 C.I.
Consumi Interni Totale 3

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 162 674 >=90% 171 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 82% 4200 5138 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 7% 350 5138 <=10% Fed

Fed Totale 171

SETTING DEGENZA

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 14% 448 3156 >=90% 921 C.I.

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 2800 4158 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 33% 1358 4158 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 921

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest
Risultato 2018 

Mugello
obiettivo 

2019

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per 
assistito pesato che rappresenta la migliore 
performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di NAO, 
espresso in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 
con una alta variabilità fra le otto Zone Sanitarie 
(valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Area (Dr Bellandi)

______________________________________ _____________________________

Il Direttore di Struttura complessa (Dr 
Santoro)

Il Direttore di Struttura 
semplice (Dr. Bandini)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

        SOS Cardiologia SMA Responsabile: Fazi Antonio 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.243.884 190 1.243.884
Materiali per la profilassi (vaccini) 51 0 51
Medicinali AIC 60.432 259 59.660
Prodotti chimici 8.940 29 8.940
TOTALE 1.313.306 479 1.312.534

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 0

N° Ob

PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 886 3214 >=90% 772 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 86% 4634 5404 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 3% 182 5404 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 772

SETTING DEGENZA MEDICA

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 36% 6742 18980 >=90% 3.980 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 57% 480 847 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 308 308 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 1 309 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 100 100 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 100 100 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 17268 24478 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 5894 24478 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 3.980

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina 

Sud Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest
Risultato 2018 

Mugello
obiettivo 

2019

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per 
assistito pesato che rappresenta la migliore 
performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di 
NAO, espresso in "trattati ogni 100 resident", pari 
a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella 
Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato in quella 
Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 

residenti"  

Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Santoro) Il Direttore di Struttura semplice

_________________________________________ _____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 
2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Cardiologia interventistica Firenze Responsabile: Chechi Tania

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 2.791.246 0 2.791.246
Medicinali AIC 46.226 0 46.226
Prodotti chimici 3.401 0 3.401
TOTALE 2.840.873 2.840.873

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 20

N° Ob

PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% (vuoto) 14 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 41% 44 108 >=90% 20 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 64% 252 392 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 11% 42 392 <=10% Fed

Totale FED 20

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 Zona 

Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello
obiettivo 

2019

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per 
assistito pesato che rappresenta la migliore 
performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità 
Ospedale Territorio: uniformare le modalità 
prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha registrato 
un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 
100 resident", pari a 1,57 con una alta variabilità 
fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 
registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamen
to consumi 
espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 
residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Bellandi)

___________________________________ ________________________________ ________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.

Il Direttore di Struttura                      
( dr.ssa Chechi)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Cardiologia Santo Stefano Responsabile: Bellandi Francesco

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 3.104.951 0 3.104.951
Dispositivi medici impiantabili attivi 326.890 0 326.890
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.587 0 2.587
Medicinali AIC 186.817 0 186.275
Medicinali senza AIC 5.247 0 5.247
Prodotti chimici 20.733 0 20.733
Prodotti dietetici 25 0 25
TOTALE 3.647.251 0 3.646.709

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 314

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 172 1754 >=90% 541 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 83% 6748 8092 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 4% 294 8092 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 541
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 4% 40 950 >=90% 314 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 72% 3570 4942 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 4% 210 4942 <=10% Fed

Fed Totale 314

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 

Prato 2018
obiettivo 

2019

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,69  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di NAO, 
espresso in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 
con una alta variabilità fra le otto Zone Sanitarie 
(valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura (Dr Bellandi)

___________________________________ ________________________________ ________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali 

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Cardiologia Pistoia Responsabile: Comeglio Marco

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 4.566 4.566 4.566

Dispositivi medici 3.592.773 228.991 3.592.773
Dispositivi medici impiantabili attivi 79.452 0 79.452
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 8.060 8.021 8.060
Medicinali AIC 277.373 141.346 277.001
Medicinali senza AIC 37 37 37
Prodotti chimici 12.270 8.144 12.270
Prodotti dietetici 70 70 70
TOTALE 3.974.600 391.174 3.974.228

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 249

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 44% 928 2106 >=90% 372 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 4130 6188 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 33% 2058 6188 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 372
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 5% 42 764 >=90% 249 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 2072 3066 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 32% 966 3066 <=10% Fed

Totale Fed 249

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 26% 11620 44895 >=90% 11.081 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 90% 4681 5196 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 1142 1147 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine1% 10 1157 <=5% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 233 233 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 233 233 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 45422 59296 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 12614 59296 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 11.081

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Pistoia 2018
Risultato Zona 

VDN 2018 obiettivo 2019

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato 
che rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 ambiti 
territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,73 1,66  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,98 1,84

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura (Dr Comeglio)

___________________________________ ________________________________ ________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

        SOS Cardiologia SS. Cosma e Damiano Responsabile: Italiani Gessica 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 3 3
Dispositivi medici 876.557 33 876.560
Dispositivi medici impiantabili attivi 22.825 0 22.825
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 40 0 40
Medicinali AIC 58.314 42 57.942
Prodotti chimici 2.812 8 2.812
TOTALE 960.551 85 960.179

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 174

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA 
PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 44% 928 2106 >=90% 372 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 4130 6188 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 33% 2058 6188 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 372
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 1% 6 508 >=90% 174 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 86% 1414 1638 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 12% 196 1638 <=10% Fed

Fed Totale 174

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona VDN 

2018 obiettivo 2019

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per 
assistito pesato che rappresenta la migliore 
performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Firenze: 0,78 euro) 1,66  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di 
NAO, espresso in "trattati ogni 100 resident", pari 
a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella 
Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato in 
quella Pistoiese). 1,84

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

Il Direttore di Area (Dr Bellandi)
Il Direttore di Struttura complessa 

(Dr Comeglio)
Il Direttore di Struttura 
semplice (Drssa Italiani)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

        SOS Cardiologia San Jacopo Responsabile: Comeglio Marco (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 4.563 4.563 4.563
Dispositivi medici 2.716.216 228.959 2.716.216
Dispositivi medici impiantabili attivi 56.626 0 56.626
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 8.020 8.020 8.020
Medicinali AIC 219.059 141.305 219.059
Medicinali senza AIC 37 37 37
Prodotti chimici 9.458 8.136 9.458
Prodotti dietetici 70 70 70
TOTALE 3.014.049 391.089 3.014.049

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 75

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 14% 36 256 >=90% 75 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 46% 658 1428 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 54% 770 1428 <=10% Fed

Fed Totale 75

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 6462 26497 >=90% 6.693 C.I.

Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 88% 3661 4142 >=50% C.I.

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 577 579 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 
Tot UP eritropoietine 0% 2 581 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 167 167 >=95% C.I.

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 167 167 >=98% C.I.

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 31500 41146 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 8568 41146 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 6.693

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona Pistoia 

2018 obiettivo 2019

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,73  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 
2018 la USL TC ha registrato un consumo di NAO, 
espresso in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con 
una alta variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore 
minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore max 
1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,98

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

Il Direttore di Area (Dr Bellandi)
Il Direttore di Struttura complessa               

(Dr Comeglio)
Il Direttore di Struttura 
semplice (Dr Comeglio)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Pneumologia ed Endoscopia bronchiale Responsabile: Stanflin Nirvana f.f. 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 187 187 187
Dispositivi medici 148.148 19 148.148
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 8.474 0 8.474
Materiali per la profilassi (vaccini) 177 0 177
Medicinali AIC 346.272 590 346.262
Medicinali senza AIC 23,08 0 23,08
Prodotti chimici 31.250 2 31.250
Prodotti dietetici 12,68 0 12,68
TOTALE 534.544 798 534.534

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 179

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 85% 408 480 >=90% 9 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 168 168 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 168 <=10%

Totale Consumi Interni 9
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 14% 88 614 >=90% 179 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 700 868 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 11% 98 868 <=10%

Fed Totale 179

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

RESPIRATORI
Firenze

Fiorentina 
Sud Est

Fiorentina Nord 
Ovest

Mugello Pratese Pistoia
Val di 

Nievole
Empoli

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                     13,72 13,92 14,47 14,90 15,60 15,51 16,16 15,61

<=13,72 
euro

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ 
R03BB) deve mantenersi  entro il limite del 45% 46,3 47,8 47,1 44,7 47,9 45,6 49,1 39,8 <=45%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura (Dr Stanflin)

___________________________________ ________________________________ ________________________________

Obiettivo 
2019

OB5 

risultato 2018 x zona sanitaria

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali
modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

  SOS Pneumologia ed endoscopia bronchiale  San Giuseppe Responsabile: Pagni Marco 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 12.373                           12.373                       
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 178                                 178                            
Medicinali AIC 136.010                         136.010                     
Prodotti chimici 12.664                           12.664                       

TOTALE 161.225 0 161.225
0%

potenziale risparmio complessivo sulla diretta 3

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distributi
vo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 10 >=90% 3 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10%

Fed Totale 3

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 
Empoli2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore performance 
anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                             15,61  <=13,72 Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci adrenergici 
in associazione con    corticosteroidi (ATC R03AK), sul totale 
delle DDD dei farmaci per uso inalatorio (ATC R03AC 
+R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve mantenersi  entro il 
limite del 45%

                        39,75 <=45%

Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Stanflin)
Il Direttore di Struttura semplice (Dr 

Pagni)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OB5 

RESPIRATORI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Broncologia ed endoscopia bronchiale SMAResponsabile: Stanflin Nirvana

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 69.503 69.503
Medicinali AIC 2.633 2.633
Prodotti chimici 1.666 1.666
TOTALE 73.802 73.802

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 40

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 
2019

Stima 
risparmio 
€

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 30 150 >=90% 40 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 196 196 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% (vuoto) 196 <=10%

40 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 Zona 

Firenze
Risultato 2018 

Fiorentina Sud Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello
obiettivo 

2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                           13,72 13,92 14,47 14,9

 <=13,72 
Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei 
farmaci adrenergici in associazione con    
corticosteroidi (ATC R03AK), sul totale delle DDD 
dei farmaci per uso inalatorio (ATC R03AC 
+R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45%

                      46,30 47,8 47,1 44,7 <=45%

Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Stanflin)

_______________________________ _________________________________ ______________________________

Il Direttore di Struttura semplice (Dr 
Stanflin)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OB5 

RESPIRATORI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

         SOS Pneumologia ed endoscopia bronchiale Santo StefanoResponsabile: Goti Patrizio 

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 46.425 46.425
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 8.296 8.296
Materiali per la profilassi (vaccini) 177 177
Medicinali AIC 206.677 206.668
Prodotti chimici 5.541 5.541
Prodotti dietetici 13 13
TOTALE 267.128 267.119

0%

potenziale risparmio complessivo sulla diretta 63

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 85% 408 480 >=90% 9 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 168 168 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 168 <=10% C.I.

Totale Consumi Interni 9
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 46 232 >=90% 63 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 74% 364 490 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 11% 56 490 <=10% Fed

63

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 

Prato 2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                       15,60  <=13,72 Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ 
R03BB) deve mantenersi  entro il limite del 45%

                  47,90 <=45%

Il Direttore di Area (Dr Bellandi) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Stanflin) Il Direttore di Struttura semplice 
(Dr Goti)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OB5 

RESPIRATORI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Pneumologia ed endoscopia bronchiale San Jacopo 
e SS. Cosma e Damiano

Responsabile: Vannucci Franco 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 187 187 187
Dispositivi medici 19.848 19 19.848
Medicinali AIC 952 590 952
Medicinali senza AIC 23 0 23
Prodotti chimici 11.379 2 11.379
TOTALE 32.389 798 32.389

0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 30

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 
€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 7% 6 92 >=90% 30 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 70% 98 140 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 30% 42 140 <=10%

Fed Totale 30

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Pistoia 2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore performance 
anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                        15,51  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso inalatorio 
(ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45%

                   45,60 <=45%

Il Direttore di Area (Dr Bellandi)
Il Direttore di 

Struttura 
semplice (Dr 

Il Direttore di Struttura complessa                  
(Dr Stanflin)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

var. attesa 2019/2018

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OB5 

RESPIRATORI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Area Malattie Cerebro - Vascolare e Degenerative Responsabile:

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 60.134       8.312                  60.134               

Dispositivi medici 410.342     98.859               410.342             

Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.068         596                     2.068                 

Materiale per la profilassi (vaccini) 2                 2                          

Medicinale AIC 2.436.822 189.517             2.434.085         

Medicinali senza AIC 10.798 164 10.798

Prodotti chimici 52.803 29.013 52.803

Prodotti dietetici 1.557         649                     1.557                 

TOTALE 2.974.526 327.112 2.971.788

var. attesa 2019/2018 0%

potenziale risparmio complessivo sulla diretta 4.078
(il budget dell'Area è dato dalla sommatoria degli ob economici delle sue SOC_SOSd)

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo
risultato 

2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettiv
o 2019

Stima 
risparmi

o €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 3508 11802 >=90% 2.739 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 80% 2580 3211 >=50% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 12054 15078 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 19% 2800 15078 <=10% C.I.

Totale consumi Interni 2.739
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 14% 1668 11674 >=90% 3.402 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 48% 9510 19752 >=50% 676 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 72% 11468 15878 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 17% 2772 15878 <=10% Fed

Fed Totale 4.078

SETTING  DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato 

2018
Q.tà Num Q.tà Den

obiettiv
o 2019

Stima 
risparmi

o €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30278 107519 >=90% 25.595 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9920 11402 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2520 2531 >=98%

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 
UP eritropoietine 0% 11 2542 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675 680 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675 675 >=98%
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 96752 141790 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39928 141790 <=10%

CONSUMI INTERNI Totale 26.323

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Zona 

Firenze
Fiorentina Sud 

Est
Fiorentina Nord 

Ovest  Mugello
 Zona 
Prato 

Zona 
Pistoia 

Zona 
VDN

Zona 
Empoli

obiettivo 
2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore performance 
anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                             13,72 13,92 14,47 14,9     15,60     15,51 16,16    15,61 

 <=13,72 
Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso inalatorio 
(ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45%

        46,30 47,8 47,1 44,7     47,90     45,60 49,1    39,75 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 
4 ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55 0,63 0,65 0,66 0,52  <=0,44 

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 2018 
nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2 1,69 1,73 1,66 1,13  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la 
USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato in 
quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52 1,52 1,98 1,84 1,60

allineamen
to consumi 
espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 
residenti"  

Il Direttore Sanitario
Il Direttore di Area (Dr Palumbo)

______________________________________ ______________________________ _______________________________

Il Direttore di Dipartimento 
(Dr Landini)

OB5 

RESPIRATORI

Risultati 2018

Palumbo Pasquale

nota2) i risparmi dei setting degenze mediche saranno suddivisi tra le aree in funzione delle giornate maturate nel setting dalle strutture dell'Area .  
L'importo presente nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di 
giugno mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Neurologia Empoli Responsabile: Guidi Leonello

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 46.729 46.729
Medicinali AIC 635.152 635.152
Medicinali senza AIC 900 900
Prodotti chimici 901 901
TOTALE 683.682 683.682
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 10

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 56 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 56 56 <=10%

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 30 >=90% 10 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 50% 660 1320 >=50% 0

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 392 588 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 140 588 <=10%

10 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 

Empoli2018 obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore 
max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,60

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Palumbo) Il Direttore di Struttura (Dr Guidi)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Neurologia Firenze Responsabile: f.f. Massimo Cincotta

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 70.848 2.057 70.848
Materiali per la profilassi (vaccini) 2 2
Medicinali AIC 236.929 1.282 236.730
Prodotti chimici 2.423 276 2.423
Prodotti dietetici 19 6 19
TOTALE 310.220 3.623 310.020
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 154

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 33% 308 920 >=90% 200 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 240 240 >=50% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 2464 2800 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 4% 112 2800 <=10% C.I.

Consumi Interni Tot 200
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 39% 92 234 >=90% 46 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 48% 2400 5010 >=50% 108 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 826 1036 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 14% 140 1036 <=10% Fed

Fed Totale 154

SETTING  DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30278 107519 >=90% 25.595 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9920 11402 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2520 2531 >=98%

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 
UP eritropoietine 0% 11 2542 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675 680 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675 675 >=98%
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 96752 141790 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39928 141790 <=10%
CONSUMI INTERNI Totale 26.323

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 
2018 

Fiorentina 
Nord Ovest

Risultato 
2018 

Mugello obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Palumbo) Il Direttore di Struttura (Dr Cincotta)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 



OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Neurologia Santa Maria Annunziata Responsabile: Lucia Toscani

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 17.957 241 17.957
Medicinali AIC 62.787 419 62.787
Prodotti chimici 57 57 57
TOTALE 80.801 717 80.801
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 110

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 50% 6 12 >=90% 2 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 29% 300 1020 >=50% 108

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 75% 42 56 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 25% 14 56 <=10%

Fed Totale 110

SETTING  DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30278 107519 >=90% 25.595 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9920 11402 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2520 2531 >=98%

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 0% 11 2542 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675 680 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675 675 >=98%
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 96752 141790 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39928 141790 <=10%
CONSUMI INTERNI Totale 26.323

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest
Risultato 2018 

Mugello
obiettivo 

2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Area (Dr Palumbo)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice 
(Dr .ssa Toscani)

Il Direttore di Struttura Complessa  
(Dr. Cincotta)

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Neurologia Prato Responsabile: Palumbo Pasquale

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 101.329 16 101.329
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 984 0 984
Medicinale AIC 706.756 12 705.783
Medicinali senza AIC 2.047 0 2.047
Prodotti chimici 8.992 2 8.992
Prodotti dietetici 368 0 368
TOTALE 820.475 30 819.503
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 477

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 40% 2036 5068 >=90% 972 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 76% 1560 2040 >=50%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 75% 4158 5516 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 25% 1358 5516 <=10%

Consumi Interni Tot 972 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 17% 282 1690 >=90% 477 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 58% 3390 5882 >=50%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 51% 1904 3724 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 31% 1148 3724 <=10%

477 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 

Prato 2018 obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la 
USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato in 
quella Pistoiese). 1,52

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Palumbo) Il Direttore di Struttura (Dr Palumbo)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Neurologia Pistoia Responsabile: Volpi Gino

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 56.893 5.071 56.893
Dispositivi medici 32.662 29.318 32.662
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 517 517 517
Medicinali AIC 644.809 62.828 644.809
Medicinali senza AIC 7.289 48 7.289
Prodotti dietetici 344 344 344
Prodotti chimici 10.574 10.574 10.574
TOTALE 753.089 108.699 753.089
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 934

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distributivo
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 26% 448 1740 >=90% 430 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 32% 1710 5370 >=50% 504 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 73% 1191 1625 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 27% 434 1625 <=10% Fed

Fed Totale 934

SETTING  DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio 
€

Canale Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30278 107519 >=90% 25.595 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9920 11402 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2520 2531 >=98%

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 0% 11 2542 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675 680 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675 675 >=98%
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 96752 141790 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39928 141790 <=10%

CONSUMI INTERNI Totale 26.323

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Pistoia 2018 obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,98

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Palumbo) Il Direttore di Struttura (Dr Volpi)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Geriatria Firenze ed Empoli Responsabile:  Benvenuti Enrico 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 38.544 38.026 38.549
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 5 5
Medicinali AIC 82.662 72.777 82.637
Prodotti chimici 11.287 8.981 11.287
Prodotti dietetici 233 150 233
TOTALE 132.729 119.938 132.706
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 831

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 70 >=90% 24 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10%

Consumi Interni Tot 24 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 432 2788 >=90% 800 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 33% 120 361 >=50% 31

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 3976 5194 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 11% 588 5194 <=10%

831 Fed Totale

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio 
Canale 
Distribut

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 36% 6742 18980 >=90% 3.980 C.I.

Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 57% 480 847 >=50% C.I.

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 308 308 >=98% C.I.

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 1 309 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 100 100 >=95% C.I.

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 100 100 >=98% C.I.

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 17268 24478 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 5894 24478 <=10% C.I.

Consumi Interni Totale 3.980

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello

risultato 
Zona 

Empoli 
2018

obiettivo 
2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore performance 
anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                     13,72 13,92 14,47 14,9         15,61 

 <=13,72 
Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso inalatorio 
(ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ R03BB) deve 
mantenersi  entro il limite del 45%

                46,30 47,8 47,1 44,7         39,75 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  nei 4 
ambiti territoriali.  0,41 0,45 0,52 0,55 0,52  <=0,44 

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 2018 
nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 0,78 1,11 1,16 1,2 1,13  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese). 1,56 1,3 1,36 1,52 1,60

allineament
o consumi 
espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 
residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Palumbo)

___________________________ __________________________ _______________________________

Il Direttore di Struttura (Dr 
Benvenuti)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali
modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di
Budget 2019.

OB5 

RESPIRATORI

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Geriatria Prato Responsabile: Calvani Donatella

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 91.712 924 91.712
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 498 10 498
Medicinale AIC 78.584 687 77.042
Medicinali senza AIC 447 1 447
Prodotti chimici 9.522 75 9.522
Prodotti dietetici 446 1 446
TOTALE 181.208 1.698 179.666
var. attesa 2019/2018 -1%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 566

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 1164 5744 >=90% 1.542 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 84% 780 931 >=50% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 5418 6692 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 19% 1274 6692 <=10% C.I.

Consumi Interni Tot 1.542
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 11% 198 1854 >=90% 566 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 93% 840 904 >=50% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 2268 2590 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 5% 126 2590 <=10% Fed

Fed Totale 566

SETTING DEGENZA 

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 3374 11318 >=90% 2.622 C.I.

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 6454 9590 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 18% 1750 9590 <=10% C.I.

Consumi Interni Tot 2.622 C.I. Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
risultato Zona 

Prato 2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                        15,60  <=13,72 Euro 
   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ 
R03BB) deve mantenersi  entro il limite del 45%

                   47,90 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,63  <=0,44 

8

OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,69  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la 
USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso in 
"trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 1,30 
registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 registrato 
in quella Pistoiese). 1,52

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Palumbo) Il Direttore di Struttura (Drssa Calvani)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OB5 

RESPIRATORI

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento  sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Geriatria Pistoia Responsabile: Biagini Carlo A

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 3.241 3.241 3.241
Dispositivi medici 28.518 28.518 28.518
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 65 65 65
Medicinale AIC 51.931 51.931 51.931
Medicinale senza AIC 115 115 115
Prodotti chimici 9.105 9.105 9.105
Prodotti dietetici 148 148 148
TOTALE 93.124 93.124 93.124
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 1.106

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 6% 216 3338 >=90% 1.073 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 43% 390 905 >=50% 32 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 911 1121 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 17% 196 1121 <=10% Fed

Fed Totale 1106

SETTING  DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30278 107519 >=90% 25.595 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9920 11402 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2520 2531 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 0% 11 2542 <=5% C.I.

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675 680 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675 675 >=98% C.I.
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 96752 141790 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39928 141790 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 26.323

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Pistoia 2017
Risultato Zona 

VDN 2018 obiettivo 2019

1) allineamento alla spesa pro capite migliore 
performance anno 2018   (Firenze: 13,72 euro)                                                                        15,51 16,16  <=13,72 Euro 

   2) L’incidenza percentuale delle DDD dei farmaci 
adrenergici in associazione con    corticosteroidi (ATC 
R03AK), sul totale delle DDD dei farmaci per uso 
inalatorio (ATC R03AC +R03AL+R03AK+R03BA+ 
R03BB) deve mantenersi  entro il limite del 45%

                   45,60 49,1 <=45%

7
VITAMINA D
1)Uniformare il costo medio per 12,5 DDD (10.000 UI)  
nei 4 ambiti territoriali.  0,65 0,66  <=0,44 

8
OMEGA 3
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Firenze: 0,78 euro) 1,73 1,66  <=0,78

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale 
Territorio: uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 
la USL TC ha registrato un consumo di NAO, espresso 
in "trattati ogni 100 resident", pari a 1,57 con una alta 
variabilità fra le otto Zone Sanitarie (valore minimo 
1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore max 1,98 
registrato in quella Pistoiese). 1,98 1,84

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Palumbo) Il Direttore di Struttura (Dr Biagini)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OB5 

RESPIRATORI

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per 
i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Area Malattie Apparato Digerente, Metaboliche e Renali Responsabile: Natali Alessandro

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Medicinali AIC 3.208.577              394.229         3.192.967          
Altri beni e prodotti sanitari 9.968                     7.884             9.968                 
Dispositivi medici 8.866.266              105.359         8.866.266          
Dispositivi medici impiantabili attivi 1.147                     -                 1.147                 
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 6.538                     503                 6.538                 
Materiale per la profilassi (vaccini) 49.236               4                 49.236           

Medicinale senza AIC 922                         741                 922                     
Prodotti chimici 208.166                 28.771           208.166             
Prodotti dietetici 121.506                 549                 121.506             
TOTALE 12.472.326 538.039 12.456.716
var. attesa 2019/2018 -0,13%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 106.617

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 20 >=90% 7 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 77832 78746 >=98% 15.476 C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine1% 815 79561 <=5% 127 C.I.
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 1013 1009 >=95% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 8806 13216 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 3738 13216 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 15.610
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 7% 294 4120 >=90% 1.314 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 10572 10629 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine7% 791 11420 <=5% 15.675 Fed
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 79 79 >=95% Fed
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 23% 121 537 >=95% 89.627 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 91% 80584 88662 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 5% 4354 88662 <=10% Fed

Fed Totale 106.617

SETTING  DEGENZA MEDICA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 30278 107519 >=90% 25.595 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 87% 9920 11402 >=50%
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2520 2531 >=98%

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP 
eritropoietine 0% 11 2542 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 675 680 >=95%
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 675 675 >=98%
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 96752 141790 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 28% 39928 141790 <=10%

CONSUMI INTERNI Totale 26.323

Il Direttore Sanitario

__________________________________ ________________________ _____________________

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) i risparmi dei setting degenze mediche saranno suddivisi tra le aree in funzione delle giornate maturate nel setting dalle strutture dell'Area .  L'importo 
presente nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di giugno 

Il Direttore di Dipartimento         
(Dr Landini)

Il Direttore di Area                          
(Dr Natali)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Gastroenterologia ed endoscopia digestiva San Giuseppe Responsabile: Tarantino Ottaviano

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 410.501 24.090 410.501
Dispositivi medici impiantabili attivi 1.147 0 1.147
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.244 384 2.244
Materiali per la profilassi (vaccini) 1 1 1
Medicinali AIC 291.249 54.932 291.249
Medicinali senza AIC 381 381 381
Prodotti chimici 11.725 10.446 11.725
Prodotti dietetici 143 143 143
TOTALE 717.391 90.378 717.391
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 8.290

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 101% 323 319 >=95% C.I.
C.I. Totale

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 12% 32 272 >=90% 82 Fed
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 5% 2 40 >=95% 8.208

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 91% 1388 1528 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 8% 126 1528 <=10%

Fed Totale 8.290

SETTING  DEGENZA MEDICA

N° Ob
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 8906 30158 >=90% 7.020 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 776 782 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 782 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 44% 16044 36274 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 54% 19418 36274 <=10%

C.I. Totale 7.748

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 
Empoli 2018

obiettivo 
2019

9

RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato 
che rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 ambiti 
territoriali (Fiorentina Sud Est: 0,98 euro) 1,05  <=0,98

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Dr Tarantino)

___________________________ __________________________ _______________________________

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Gastroenterologia ed endoscopia  digestiva Firenze Responsabile: Nucci Andrea 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 699.348 1.858 699.348
Materiali e prodotti per uso veterinario 77 0 77
Medicinali AIC 110.907 284 110.907
Prodotti chimici 10.121 208 10.121
TOTALE 820.452 2.349 820.452
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 24.726                 

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 164 164 >=95% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 28 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 50% 14 28 <=10%

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 98 >=90% 34 Fed
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 79 79 >=95%

Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 20% 4 20 >=95% 23.813

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 99% 2.016 2.044 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 1% 28 2.044 <=10%

Fed Totale 24.726

SETTING DEGENZA MEDICA SGD

N° Ob
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 2684 11836 >=90% 3.067 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 179 179 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 179 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 13006 14728 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14728 <=10%

C.I. Totale 3.067

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello
obiettivo 

2019

OB 9

RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato 
che rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 
ambiti territoriali (Fiorentina Sud Est: 0,98 euro)  1,,07 0,98 1,19 1,08  <=0,98

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Dr Nucci)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Gastroenterologia ed endoscopia  digestiva SMAResponsabile: Riccardi Donato 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 294.461 0 294.461
Materiali e prodotti per uso veterinario 77 0 77
Medicinali AIC 9.679 0 9.679
Prodotti chimici 4.364 0 4.364
TOTALE 308.581 308.581
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 4

N° Ob

         OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 12 >=90% 4 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 448 448 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 448 <=10%

4 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina Nord 

Ovest

Risultato 
2018 

Mugello
obiettivo 

2019

OB 9

RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per 
assistito pesato che rappresenta la migliore 
performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Fiorentina Sud Est: 0,98 euro)  1,,07 0,98 1,19 1,08  <=0,98

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Nucci)

____________________________ _______________________________ ____________________________

Il Direttore di Struttura semplice            
(Dr Riccardi)

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli 
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi 
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Gastroenterologia ed endoscopia  digestiva BSL Responsabile: Labardi Maurizio 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 49.802 49.802
Medicinali AIC 1.929 1.929
Prodotti chimici 1.048 1.048
TOTALE 52.779 52.779
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 3

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 14 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 14 14 <=10%

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 10 >=90% 3 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 602 602 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 602 <=10%

3 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 2018 
Fiorentina Sud 

Est

Risultato 2018 
Fiorentina 
Nord Ovest

Risultato 
2018 Mugello

obiettivo 
2019

OB 9

RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Fiorentina Sud Est: 0,98 
euro)  1,,07 0,98 1,19 1,08  <=0,98

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Nucci)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non 
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice           
(Dr Labardi)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Gastroenterologia ed endoscopia  digestiva SGD e SMN Responsabile: Nucci Andrea (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 355.084 1.858 355.084
Medicinali AIC 99.299 284 99.299
Prodotti chimici 4.709 208 4.709
TOTALE 459.092 2.349 459.092
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 20.386            

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 164 164 >=95% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 14 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10%

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 76 >=90% 26 Fed
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 79 79 >=95%

Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 20% 4 20 >=95% 20.360

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 97% 952 980 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 3% 28 980 <=10%

Fed Totale 20.386

SETTING DEGENZA MEDICA SGD

N° Ob
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 2684 11836 >=90% 3.067 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 179 179 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine 0% 179 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 13006 14728 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14728 <=10%

C.I. Totale 3.067

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato 2018 
Zona Firenze

Risultato 
2018 

Fiorentina 
Sud Est

Risultato 
2018 

Fiorentina 
Nord Ovest

Risultato 
2018 

Mugello
obiettivo 

2019

OB 9

RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato che 
rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 ambiti 
territoriali (Fiorentina Sud Est: 0,98 euro)  1,,07 0,98 1,19 1,08  <=0,98

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Nucci)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per 
i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice             
(Dr Nucci)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Gastroenterologia ed endoscopia  digestiva Pistoia e Prato Responsabile: Natali Alessandro

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 7.644 6.454 7.644
Dispositivi medici 1.028.329 51.211 1.028.329
Dispositivi medico diagnostici in vitro 2.310 59 2.310
Medicinali AIC 527.365 287.287 527.238
Medicinali senza AIC 337 337 337
Prodotti chimici 22.843                  10.968               22.843                  
Prodotti dietetici 270                       270                    270                       

TOTALE 1.589.098 356.588 1.588.971
var. attesa 2019/2018 -0,01%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 57.943

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine 100% 3 3 <=5% 127 C.I.
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 526 526 >=95%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 40% 70 28 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 60% 70 42 <=10%

127 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 1.066 168 >=90% 305 Fed
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 0% 304 >=95% 57.638

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 97% 6.610 6.428 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 2% 6.610 126 <=10%

57943 Fed Totale

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 26% 11.620 44.895 >=90% 11.081 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 1.142 1.147 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine 1% 10 1.157 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 45.422 59.296 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 12.614 59.296 <=10%

11.081

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Prarto 2018

Risultato Zona 
Val di Nievole 

2018
Risultato Zona 

Pistoia 2018
obiettivo 

2019

9

RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato che 
rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 ambiti territoriali 
(Fiorentina Sud Est: 0,98 euro) 0,99 2,02 1,52  <=0,98

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Dr Natali)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i medicinali 
sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla 
SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle 
politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le 
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la 
reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Gastroenterologia ed endoscopia  digestiva Santo StefanoResponsabile: Ciancio Giuseppe 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 444.568 444.568
Dispositivi medico diagnostici in vitro 845 845
Medicinali AIC 27.749 27.749
Prodotti chimici 3.567 3.567
TOTALE 476.729 476.729
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 15.572

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 59 59 >=95% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 28 28 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 28 <=10%

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 66 402 >=90% 114 Fed
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 14% 12 84 >=95% 15.458

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 99% 5572 5642 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 5642 <=10%

15.572 Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Prarto 2018
obiettivo 

2019

9

RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito 
pesato che rappresenta la migliore performance anno 
2018 nei 4 ambiti territoriali (Fiorentina Sud Est: 0,98 
euro) 0,99  <=0,98

Il Direttore di Area (Dr Natali)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Direttore di Struttura 
complessa (Dr Natali)

Il Direttore di Struttura 
semplice (Dr Ciancio)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non 
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Gastroenterologia ed endoscopia  digestiva SS. Cosma e DamianoResponsabile: Lombardi Mario 

CONSUMI SANITARI BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 4.428                       3.238                     4.428               
Dispositivi medici 195.502                  15.444                   195.502          
Dispositivi medico diagnostici in vitro 18                            18                           18                     
Medicinali AIC 245.720                  176.597                 245.593          
Medicinali senza AIC 20                            20                           20                     
Prodotti chimici 5.675                       2.669                     5.675               
Prodotti dietetici 60                            60                           60                     
TOTALE 451.422 198.045 451.295
var. attesa 2019/2018 -0,03%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 17.638

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine100% 3 3 <=5% 127 C.I.
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 69 69 >=95%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 42 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 42 42 <=10%

127 C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 9% 18 190 >=90% 59 Fed
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 16% 16 98 >=95% 17.579

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 282 352 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 20% 70 352 <=10%

17.638 Fed Totale

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 5158 18398 >=90% 4.389 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 565 568 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine1% 8 576 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 13922 18150 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 4046 18150 <=10%

C.I. Totale 4.389

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO
N° Ob Descrizione obiettivo Val di Nievole obiettivo 2019

9
RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato 
che rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 
ambiti territoriali (Fiorentina Sud Est: 0,98 euro) 2,02  <=0,98

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Natali)

____________________________ _______________________________ ____________________________

ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 
per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non 
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice              
(Dr Lombardi)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Gastroenterologia ed endoscopia  digestiva San Jacopo Responsabile: Natali Alessandro (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 3.216                      3.216                     3.216                         
Dispositivi medici 388.259                 35.767                   388.259                     
Dispositivi medico diagnostici in vitro 1.447                      42                           1.447                         
Medicinali AIC 253.896                 110.690                 253.896                     
Medicinali senza AIC 318                         318                        318                             
Prodotti chimici 13.602                    8.299                     13.602                       
Prodotti dietetici 211                         211                        211                             
TOTALE 660.948 158.542 660.948
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 24.733

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob21 Infliximab biosimilare/Tot UP Infliximab 100% 398 398 >=95% C.I.

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 18% 84 474 >=90% 132 Fed
Ob25 Tot Up Adalimumab bio/Tot Adalimumab 7% 8 122 >=95% 24.601

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 93% 574 616 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 7% 42 616 <=10%

Fed Totale 24.733

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Ob
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 6462 26497 >=90% 6.693 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 577 579 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine 0% 2 581 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 31500 41146 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 8568 41146 <=10%

C.I. Totale 6.693

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Risultato Zona 

Pistoia 2018 obiettivo 2019

9

RIFAXIMINA
Allineamento al valore di spesa procapite per assistito pesato che 
rappresenta la migliore performance anno 2018 nei 4 ambiti 
territoriali (Fiorentina Sud Est: 0,98 euro) 1,52  <=0,98

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Natali)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in 
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate 
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete 
la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice           
(Dr Natali)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Diabetologia Responsabile:  Baggiore Cristiana

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Medicinali AIC 49.044 49.037
Dispositivi medici 524.700 524.700
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 460 460
Prodotti chimici 10.636 10.636
TOTALE 584.840 584.833
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 828

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 20 >=90% 7 C.I.
C.I. Totale 7

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 3% 64 2462 >=90% 828 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 392 448 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 13% 56 448 <=10%

Fed Totale 828

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato 2018 
Ambito Terr  

Firenze

Risultato 
2018 

Ambito Terr  
PRATO

Risultato 2018 
Ambito Terr  

PISTOIA

Risultato 
2018 

Ambito Terr  
EMPOLI

obiettivo 
2019

OB 10

INSULINA LISPRO
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) 
il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle prescrizioni 
dell'insulina lispro devono essere rappresentate dal 
biosimilare 2,34% 2,82% 1,07% 2,84% >=80%

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Drssa Baggiore)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi 
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Diabetologia SMA Responsabile: Manetti Francesco 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 3.137 3.137
Medicinali AIC 107 107
Prodotti chimici 117 117
TOTALE 3.361 3.361

var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 12

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 34 >=90% 12 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 96% 336 350 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 4% 14 350 <=10%

Fed Totale 12

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato 2018 
Ambito Terr  

Firenze
obiettivo 

2019

OB 10

INSULINA LISPRO
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro Sanofi ) il 
11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle prescrizioni 
dell'insulina lispro devono essere rappresentate dal 
biosimilare 2,34% >=80%

Il Direttore di Area (Dr Natali)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura 
complessa (Drssa  Baggiore)

Il Direttore di Struttura 
semplice (Dr Manetti)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Diabetologia SGD Responsabile:  Baggiore Cristiana (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 484.721 484.721
Medicinali AIC 23.837 23.830
Prodotti chimici 314 314
TOTALE 508.872 508.865
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 20 >=90% 7 C.I.

C.I. Totale 7
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 14 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 14 14 <=10%

Fed Totale

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato 2018 
Ambito Terr  

Firenze obiettivo 2019

OB 10

INSULINA LISPRO
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro 
Sanofi ) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 2,34% >=80%

Il Direttore di Area (Dr Natali)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Direttore di Struttura complessa 
(Drssa  Baggiore)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice             
(Drssa  Baggiore)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Diabetologia San Giuseppe Responsabile: Anna Leopardi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 13.635 13.635
Medicinali AIC 11.491 11.491
Prodotti chimici 1.558 1.558
TOTALE 26.684 26.684
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 87

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 250 >=90% 87 Fed
Fed Totale 87

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato 2018 
Ambito Terr  

EMPOLI obiettivo 2019

OB 10

INSULINA LISPRO
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro 
Sanofi ) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% 
delle prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 2,84% >=80%

Il Direttore di Area (Dr Natali)

____________________________ ___________________________________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Direttore di Struttura complessa 
(Dr.ssa  Baggiore)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi 
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice                 
(Dr.ssa Leopardi)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Diabetologia San Jacopo e SS Cosma e Damiano 
e centro aziendale podopatia diabetica

Responsabile: Anichini Roberto 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Medicinali AIC 5.930 5.930
Dispositivi medici 11.976 11.976
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 198 198
Prodotti chimici 8.351 8.351
TOTALE 26.456 0 26.456
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 722

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 3% 64 2154 >=90% 722 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 50% 28 56 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 50% 28 56 <=10%

Fed Totale 722

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato 2018 
Ambito Terr 

PISTOIA obiettivo 2019

OB 10

INSULINA LISPRO
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro 
Sanofi ) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 1,07% >=80%

Il Direttore di Area (Dr Natali)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Direttore di Struttura 
semplice (Dr Anichini)

Il Direttore di Struttura 
complessa (Drssa  Baggiore)

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con 
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non 
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Diabetologia Santo Stefano Responsabile: Calabrese Maria 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Medicinali AIC 7.679 7.679
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 262 262
Dispositivi medici 11.232 11.232
Prodotti chimici 295 295
TOTALE 19.468 0 19.468
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo

Risultato 2018 
Ambito Terr  

PRATO obiettivo 2019

OB 10

INSULINA LISPRO
Entrato in commercio il biosimilare (Insulin Lispro 
Sanofi ) il 11/01/2018.  Obiettivo: Almeno l' 80% delle 
prescrizioni dell'insulina lispro devono essere 
rappresentate dal biosimilare 2,82% >=80%

Il Direttore di Area (Dr Natali)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura complessa (Drssa  Baggiore)
Il Direttore di Struttura semplice 

(Drssa Calabrese)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOSd Endocrinologia Responsabile: Pupilli Cinzia 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 264 264
Medicinali AIC 5.152 5.152
Prodotti chimici 683 683
TOTALE 6.099 6.099
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 5

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 28 28 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 28 <=10%

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 57% 24 42 >=90% 5 Fed

Fed Totale 5

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Dr Pupilli)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOSd Nutrizione Clinica Responsabile: Giallongo Sebastiano 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 315.037 315.037
Medicinali AIC 665.331 665.331
Prodotti dietetici 120.597 120.597
TOTALE 1.100.966 1.100.966
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Dr Giallongo)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in 
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate 
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete 
la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Nefrologia e Dialisi Firenze I ed Empoli Responsabile: Rosati Alberto 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 2.460.791 4.542 2.460.791
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 193 4 193
Materiale per la profilassi (vaccini) 23.130 2 23.130
Medicinali AIC 669.925 10.940 669.925
Medicinali senza AIC 180 0 180
Prodotti chimici 70.053 861 70.053
Prodotti dietetici 402 43 402
TOTALE 3.224.674 16.392 3.224.674
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 34.687 34.757 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine1% 191 34.948 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 73% 7.364 10.066 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 2.072 10.066 <=10%

C.I. Totale
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 6.974 7.023 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine4% 255 7.278 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 95% 45.402 47.894 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 4% 1.694 47.894 <=10%

Fed Totale

N° ObiettivoDescrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distributiv
o

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 27% 11.754 43.094 >=90% 10.406 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 995 1.001 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 1.001 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 342 347 >=95%

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 342 342 >=98%

Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 59% 32.942 55.538 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 36% 20.062 55.538 <=10%

11133

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Dr Rosati)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Nefrologia e Dialisi SGD Responsabile: Rosati Alberto (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 974.344 1.229 974.344
Materiali per la profilassi (vaccini) 4.765 2 4.765
Medicinali AIC 239.686 631 239.686
Prodotti chimici 34.668 107 34.668
Prodotti dietetici 146 3 146
TOTALE 1.253.610 1.972 1.253.610
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 15242 15267 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 
UP eritropoietine 1% 115 15382 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 84% 4872 5824 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 6% 322 5824 <=10%

C.I. Totale
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 3482 3492 >=98% Fed

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 
UP eritropoietine 4% 147 3639 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 99% 26698 26908 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 98 26908 <=10%

Fed Totale

SETTING DEGENZA MEDICA

N° 
Obiettivo

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio 
€

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 2684 11836 >=90% 3.067 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 179 179 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine 0% 179 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 56 56 >=95%

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 56 56 >=98%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 13006 14728 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14728 <=10%

3.067

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Rosati)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice                   
(Dr Rosati)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Nefrologia e Dialisi SMN Responsabile: Manescalchi Federica 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 195.587 1.271 195.587
Materiali per la profilassi (vaccini) 10.847 0 10.847
Medicinali AIC 195.984 400 195.984
Prodotti chimici 7.461 218 7.461
Prodotti dietetici 9 9 9
TOTALE 409.887 1.898 409.887
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 3805 3805 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 5 3810 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 26% 140 532 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 74% 392 532 <=10%

C.I. Totale
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 1663 1667 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine1% 16 1683 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 95% 6510 6832 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 1% 56 6832 <=10%

Fed Totale

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Obiettivo Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 164 1100 >=90% 318 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 40 40 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine 0% 40 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 3 3 >=95%

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 3 3 >=98%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 86% 3892 4536 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 14% 644 4536 <=10%

318

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Rosati)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e 
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice                     
(Drssa Manescalchi)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Nefrologia e Dialisi San Giuseppe Responsabile: Dani Lucia 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.290.861 2.041 1.290.861
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 193 4 193
Materiale per la profilassi (vaccini) 7.518 0 7.518
Medicinali AIC 234.255 9.909 234.255
Medicinali senza AIC 180 0 180
Prodotti chimici 27.925 537 27.925
Prodotti dietetici 247 31 247
TOTALE 1.561.178 12.522 1.561.178
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 15640 15685 >=98% C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 
UP eritropoietine 0% 71 15756 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 63% 2352 3710 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 37% 1358 3710 <=10%

C.I. Totale
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 98% 1791 1826 >=98% Fed

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot 
UP eritropoietine 5% 92 1918 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 86% 12194 14154 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 11% 1540 14154 <=10%

Fed Totale

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Rosati)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici 
e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice (Drssa 
Dani)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Nefrologia Firenze II Responsabile: Dattolo Pietro Claudio

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 102 0 102
Dispositivi medici 1.523.208 11.854 1.523.208
Materiali per la profilassi (vaccini) 25.804 0 25.804
Medicinali AIC 270.055 20.890 256.959
Prodotti chimici 33.468 2.911 33.468
Prodotti dietetici 45 45 45
TOTALE 1.852.682 35.699 1.839.586
var. attesa 2019/2018 -0,7%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 13.712

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 95% 12.804 13.455 >=98% 13.096

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine1% 170 13.625 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 24% 490 2.072 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 75% 1.554 2.072 <=10%

C.I. Totale 13.096
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2.168 2.170 >=98% Fed

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 16% 414 2.584 <=5% 13.712

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 85% 6.080 7.158 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 1% 70 7.158 <=10%

Fed Totale 13.712

SETTING DEGENZA MEDICA
N° 

Obiettivo
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 36% 6742 18980 >=90% 3.980 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 308 308 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 0% 1 309 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 100 100 >=95%

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 100 100 >=98%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 17268 24478 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 5894 24478 <=10%

C.I. Totale 3.980

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Dr Dattolo)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per 
i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Nefrologia e Dialisi SMA Responsabile: Dattolo Pietro Claudio (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 102,48 0 102,48
Dispositivi medici 1.376.539 11.854 1.376.539
Materiali per la profilassi (vaccini) 23.504 0 23.504
Medicinali AIC 219.052 20.890 215.445
Prodotti chimici 27.777 2.911 27.777
Prodotti dietetici 45 45 45
TOTALE 1.647.021 35.699 1.643.414
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 13.712

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 97% 10813 11141 >=98% 3.607 C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 

Tot UP eritropoietine 1% 76 11217 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 20% 364 1862 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 79% 1470 1862 <=10%

C.I. Totale 3.607
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 1655 1657 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 

Tot UP eritropoietine 19% 399 2056 <=5% 13.712

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 82% 4778 5842 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 1% 56 5842 <=10%

Fed Totale 13.712

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Obiettivo Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 

Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 36% 6742 18980 >=90% 3.980 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 308 308 >=98%

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 
Tot UP eritropoietine 0% 1 309 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 100 100 >=95%

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 100 100 >=98%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 17268 24478 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 5894 24478 <=10%

3.980

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Dattolo)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici 
e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice 
(Dr Dattolo)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Nefrologia e Dialisi BSL Responsabile: Lombardi Marco 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 146.668 146.668
Materiali per la profilassi (vaccini) 2.299 2.299
Medicinali AIC 51.003 41.513
Prodotti chimici 5.691 5.691
TOTALE 205.661 196.171
var. attesa 2019/2018 -5%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 86% 1991 2314 >=98% 9.490 C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine4% 94 2408 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 60% 126 210 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 40% 84 210 <=10%

C.I. Totale 9.490
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 502 502 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 2 504 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 28 42 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 33% 14 42 <=10%

Fed Totale

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Dattolo)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in 
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate 
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete 
la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice (Dr 
Lombardi)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOC Nefrologia e Dialisi Prato e Pistoia Responsabile: Pietro Dattolo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 2.222 1.430 2.222
Dispositivi medici 1.904.088 11.804 1.904.088
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.332 55 1.332
Materiali per la profilassi (vaccini) 302 0 302
Medicinali AIC 619.473 19.896 617.094
Medicinali senza AIC 23 23 23
Prodotti chimici 48.637 3.377 48.637
Prodotti dietetici 48 48 48
TOTALE 2.576.124 36.633 2.573.745
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 1.963

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 30.341 30.534 >=98% 2.379 C.I.

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 1% 451 30.985 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 94% 896 952 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 6% 56 952 <=10%

2.379 C.I. Totale
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 1.430 1.436 >=98% Fed

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 8% 122 1.558 <=5% 1.963

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 82% 18.822 22.924 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 2.254 22.924 <=10%

1.963 Fed Totale

SETTING DEGENZA MEDICA
N° 

Obiettivo
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima risparmio 
€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 26% 11.620 44.895 >=90% 11.081 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 90% 4.681 5.196 >=50%

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 1.142 1.147 >=98%

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina 
beta/ Tot UP eritropoietine 1% 10 1.157 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 233 233 >=95%

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 233 233 >=98%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 45.422 59.296 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 12.614 59.296 <=10%

11.081

Il Direttore di Dipartimento (Dr Landini) Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura (Dr Rosati)

___________________________ __________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per 
i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici 
ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Nefrologia e Dialisi Santo Stefano Responsabile: Campolo Gesualdo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 948.827 27 948.827
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 976 0 976
Materiali per la profilassi (vaccini) 302 0 302
Medicinali AIC 236.312 20 236.312
Prodotti chimici 17.168 2 17.168
Prodotti dietetici 0
TOTALE 1.203.585 50 1.203.585
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 779

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 12636 12636 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 53 12689 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 67% 28 42 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 33% 14 42 <=10%

C.I. Totale
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 771 771 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine7% 59 830 <=5% 779

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 91% 5040 5544 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 2% 112 5544 <=10%

Fed Totale 779

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Rosati)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno 
comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice              
(Dr Campolo)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Nefrologia e Dialisi SS. Cosma e Damiano Responsabile: Del Corso Claudia

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 248 248 248
Dispositivi medici 282.591 4.259 282.591
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 145 26 145
Medicinali AIC 120.772 5.770 118.393
Medicinali senza AIC 2 2 2
Prodotti chimici 14.099 974 14.099
Prodotti dietetici 7 7 7
TOTALE 417.864 11.286 415.485
var. attesa 2019/2018 -1%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 737

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio € Canale Distrib
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 97% 5204 5381 >=98% 2.379 C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine3% 150 5531 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 448 448 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 448 <=10%

2.379 C.I. Totale
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 386 391 >=98% Fed

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 
Tot UP eritropoietine 9% 38 429 <=5% 737

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 7090 8784 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 5% 406 8784 <=10%

737 Fed Totale

SETTING DEGENZA MEDICA
N° 

Obiettivo
Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale 
Distributivo

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 5158 18398 >=90% 4.389 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 99% 565 568 >=98%

Ob19
Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ 
Tot UP eritropoietine 1% 8 576 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 66 66 >=95%

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 66 66 >=98%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 13922 18150 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 4046 18150 <=10%

C.I. Totale 4.389

Il Direttore di Area (Dr Natali) Il Direttore di Struttura complessa (Dr Rosati)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno 
comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice                     
(Drssa Del Corso)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
periodo: anno 2018 provvisorio

Dipartimento delle Specialistiche Mediche

SOS Nefrologia e Dialisi San Jacopo Responsabile: Capitanini Alessandro
(inclusi pdp Il Ceppo e Nefro San Marcello)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.973 1.181 1.973
Dispositivi medici 672.670 7.519 672.670
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 211 29 211
Medicinali AIC 262.389 14.106 262.389
Medicinali senza AIC 21 21 21
Prodotti chimici 17.370 2.401 17.370
Prodotti dietetici 41 41 41
TOTALE 954.675 25.297 954.675
var. attesa 2019/2018 0%
potenziale risparmio complessivo sulla diretta 447

N° Ob

PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 12501 12517 >=98% C.I.
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine2% 248 12765 <=5%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 91% 420 462 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 42 462 <=10%

C.I. Totale
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 273 274 >=98% Fed
Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine8% 25 299 <=5% 447

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 78% 6692 8596 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 20% 1736 8596 <=10%

Fed Totale 447

SETTING DEGENZA MEDICA

N° Obiettivo Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €

Canale 
Distributiv

o
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 6462 26497 >=90% 6.693 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 577 579 >=98%

Ob19 Darbepoietina+metossipolietilenglicole epoetina beta/ Tot UP eritropoietine0% 2 581 <=5%

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 167 167 >=95%

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 167 167 >=98%

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 31500 41146 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 8568 41146 <=10%

C.I. Totale 6.693

Il Direttore di Area (Dr Natali)

____________________________ _______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Direttore di Struttura complessa        
(Dr Rosati)

nota2) il risparmio  del setting degenze mediche sarà attribuito  alla struttura  in funzione delle giornate maturate  nel setting . L'importo presente nel budget 2019 per i 
medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento sarà inviato entro il mese di giugno 

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici 
e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

Il Direttore di Struttura semplice 
(Dr Capitanini)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico Responsabile: Fioretto Luisa

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 26.204 12.154 26.204
Dispositivi medici 965.368 56.947 965.368
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.539 5 2.539
Materiali e prodotti per uso veterinario 89 0 89
Materiali per la profilassi (vaccini) 50 25 50
Medicinali AIC 27.239.252 154.768 25.829.971
Medicinali senza AIC 6.024 2 6.024
Prodotti chimici 29.092 1.436 29.092
Prodotti dietetici 156 1 156
TOTALE 28.268.775 225.337 26.859.494
var. attesa 2019/2018 -5,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 347.235

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA 
PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 1.146 3.920 >=90% 917 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 75% 540 721 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 64 64 >=98% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 277 278 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 277 277 >=98% C.I.
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 1 >=90% 146 C.I.
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 92% 2.248 2.448 >=95% 99.857 C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 98% 2.199 2.248 >=98% 9.361 C.I.
Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 82% 5.058 6.193 >=85% 295.383 C.I.
Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 22% 1.088 5.058 >=95% 1.003.617 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 73% 6.398 8.764 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 1.946 8.764 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 1.409.281
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 2.762 18.280 >=90% 5.270 Fed
Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 61% 46.560 76.680 >=90% 318.072

Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 69% 2.670 3.871 >=50% 101

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 97% 7.436 7.673 >=98% 6.199

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 98% 7.245 7.358 >=95% 6.963

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 99% 7.208 7.245 >=98% 880

Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 67 >=90% 9.751

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 73% 27.341 37.589 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 16% 6.048 37.589 <=10%

Fed Totale 347.235

Il Direttore Generale Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento

______________________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 provvisorio

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e
vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019,
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOC Oncologia medica Empoli Responsabile: Milandri Carlo
        SOS Oncologia medica San Giuseppe Responsabile: Milandri Carlo (a.i.)
       SOS Ematologia Clinica ed Oncoematologia San Giuseppe Responsabile: Bernardeschi Paolo

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 67.842 55.683 67.842
Materiali per la profilassi (vaccini) 25 25 25
Medicinali AIC 4.106.015 116.417 3.901.597
Medicinali senza AIC 2 2 2
Prodotti chimici 1.278 1.278 1.278
Prodotti dietetici 1 1 1
TOTALE 4.175.162 173.406 3.970.744
var. attesa 2019/2018 -4,9%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 46.163

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 95% 548 575 >=95% -1.876 C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 99% 544 548 >=98% C.I.
Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 74% 507 686 >=85% 101.898 C.I.
Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 19% 95 507 >=95% 104.396 C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 204.417
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 356 2.164 >=90% 613 Fed
Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 76% 17.160 22.560 >=90% 45.519 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 50% 60 120 >=50% 0 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 98% 1.285 1.305 >=98% 32 Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 1.008 1.008 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 1.008 1.008 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 66% 5.329 8.115 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 23% 1.904 8.115 <=10% Fed

Fed Totale 46.163

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura Complessa

______________________________ ________________________________ _________________________________

Il  Direttore di Struttura Semplice

_________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOC Oncologia Medica Firenze Responsabile: Fioretto Luisa

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 382.727 382.727
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 976 976
Materiali e prodotti per uso veterinario 89 89
Materiali per la profilassi (vaccini) 25 25
Medicinali AIC 9.895.898 9.521.123
Prodotti chimici 10.682 10.682
TOTALE 10.290.397 0 9.915.623
var. attesa 2019/2018 -3,6%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 130.992

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 10 48 >=90% 13 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% -7 -7 >=98% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 8 8 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 8 8 >=98% C.I.
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 92% 735 796 >=95% 28.462 C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 97% 712 735 >=98% 4.616 C.I.
Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 79% 1.400 1.768 >=85% 139.725 C.I.
Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 42% 582 1.400 >=95% 201.960 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 588 742 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 154 742 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 374.775
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 19% 1.662 8.604 >=90% 2.341 Fed
Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 57% 15.480 27.000 >=90% 128.217 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 61% 1.050 1.710 >=50% 62 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 4.165 4.165 >=98% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 2.927 2.970 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 2.915 2.927 >=98% 372 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 82% 9.720 11.890 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 8% 938 11.890 <=10% Fed

Fed Totale 130.992

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura Complessa

____________________________________ __________________________________ ___________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOS Ematologia Clinica ed Oncoematologia Firenze Responsabile: Moretti Sabrina

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 16.547 16.547
Medicinali AIC 1.653.223 1.619.292
Prodotti chimici 2.318 2.318
TOTALE 1.672.089 0 1.638.158

var. attesa 2019/2018 -2,0%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 750

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 91% 617 677 >=95% 28.033 C.I.

Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 96% 594 617 >=98% 4.616 C.I.

Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 100% 5 5 >=85% C.I.

Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 0% 5 >=95% 1.283 C.I.

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 84 84 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 84 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 33.931

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 602 2834 >=90% 750 Fed

Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 91% 14400 15840 >=90% Fed

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 3837 3837 >=98% Fed

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 97% 1305 1347 >=95% Fed

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 1303 1305 >=98% Fed

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 88% 4732 5404 >=90% Fed

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 5% 294 5404 <=10% Fed

Fed Totale 750

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOS Oncologia medica BSL Responsabile: Fabbroni Valentina

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 42.883 42.883
Materiali e prodotti per uso veterinario 89 89
Medicinali AIC 1.004.431 971.330
Prodotti chimici 462 462
TOTALE 1.047.865 0 1.014.764
var. attesa 2019/2018 -3,2%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 45.415

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 98% 93 95 >=95% C.I.

Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 100% 93 93 >=98% C.I.

Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 78% 115 147 >=85% 13.323 C.I.

Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 31% 36 115 >=95% 19.778 C.I.

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 33.101

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 53% 142 270 >=90% 39 Fed

Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 0% 0 3480 >=90% 45.345 Fed

Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 25% 60 240 >=50% 31 Fed

Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 20 20 >=98% Fed

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 18 18 >=95% Fed

Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 18 18 >=98% Fed

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 1064 1330 >=90% Fed

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 20% 266 1330 <=10% Fed

Fed Totale 45.415

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOS Oncologia medica SMN Responsabile: Lanini Fabio 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 20.394 20.394
Medicinali AIC 345.567 344.365
Prodotti chimici 972 972
TOTALE 366.933 0 365.731
var. attesa 2019/2018 -0,3%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 377

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 92% 11 12 >=85% C.I.
Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 55% 6 11 >=95% 1.202 C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 1.202
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 8% 86 1094 >=90% 346 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 0% 120 >=50% 31 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 8 8 >=98% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 98 98 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 98 98 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 87% 672 770 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 770 <=10% Fed

Fed Totale 377

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOS Oncologia medica SMA e Serristori Responsabile: Fioretto Luisa (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 232.336 232.336
Materiali per la profilassi (vaccini) 25 25
Medicinali AIC 5.898.482 5.651.794
Prodotti chimici 4.747 4.747
TOTALE 6.135.590 0 5.888.902
var. attesa 2019/2018 -4,0%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 60.727

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 10 48 >=90% 13 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% -7 -7 >=98% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 8 8 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 8 8 >=98% C.I.
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 117% 14 12 >=95% C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 100% 14 14 >=98% C.I.
Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 81% 1229 1509 >=85% 71.837 C.I.
Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 42% 520 1229 >=95% 174.839 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 47% 112 238 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 53% 126 238 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 246.689
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 18% 608 3380 >=90% 937 Fed
Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 18% 1080 5880 >=90% 59.418 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 71% 870 1230 >=50% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 263 263 >=98% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 1.425 1426 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 99% 1415 1425 >=98% 372 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 2566 3630 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 336 3630 <=10% Fed

Fed Totale 60.727

197 1305

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti
e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOS Oncologia medica SGD - Firenze Responsabile: Ribecco Angela Stefania

BUDGET 
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 70.567 70.567
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 976 976
Medicinali AIC 991.824 931.970
Prodotti chimici 2.183 2.183
TOTALE 1.065.550 0 1.005.697

var. attesa 2019/2018 -5,6%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 23.723

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 92% 11 12 >=95% 429 C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 100% 11 11 >=98% C.I.
Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 42% 40 95 >=85% 54.564 C.I.
Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 50% 20 40 >=95% 4.860 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 93% 378 406 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 7% 28 406 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 59.853
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 224 1026 >=90% 269 Fed
Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 0% 0 1800 >=90% 23.454 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 120 120 >=50% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 37 37 >=98% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 81 81 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 81 81 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 91% 686 756 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 6% 42 756 <=10% Fed

Fed Totale 23.723

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali
modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento Oncologico

SOC Oncologia medica Pistoia Responsabile: Di Lieto Marco (f.f.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 26.137 12.154 26.137
Dispositivi medici 224.759 1.258 224.759
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 131 5 131
Medicinali AIC 5.979.585 38.345 5.650.015
Medicinali senza AIC 3.089 0 3.089
Prodotti chimici 2.051 157 2.051
TOTALE 6.235.753 51.919 5.906.182
var. attesa 2019/2018 -5%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 20.423

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 6 >=90% 2 C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2 2 >=98% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 4 4 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 4 4 >=98% C.I.
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 84% 446 531 >=95% 62.658 C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 96% 430 446 >=98% 3.066 C.I.
Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 86% 1.356 1.580 >=85% C.I.
Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 23% 311 1.356 >=95% 263.844 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 238 350 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 32% 112 350 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 329.570
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 11% 118 1.076 >=90% 327 Fed
Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 73% 6.840 9.360 >=90% 8.861 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 73% 480 660 >=50% 15 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 98% 1.140 1.166 >=98% 256 Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 92% 328 355 >=95% 6.963 Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 97% 317 328 >=98% 508 Fed
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 24 >=90% 3.493 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 74% 4.410 5.978 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 25% 1.484 5.978 <=10% Fed

Fed Totale 20.423

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento IL Direttore di Struttura complessa

______________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019



Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento Oncologico

        SOS Oncologia Medica San Jacopo e SS. Cosma e DamianoResponsabile: Di Lieto Marco

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 15.328 10.708 15.328
Dispositivi medici 221.147 1.113 221.147
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 131 4 131
Medicinali AIC 4.808.822 33.791 4.519.122
Medicinali senza AIC 1.158 0 1.158
Prodotti chimici 2.009 140 2.009
TOTALE 5.048.595 45.755 4.758.895
var. attesa 2019/2018 -6%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 12.857

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019 Stima risparmio € Canale Distrib
UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 6 >=90% 2 C.I.
Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 2 2 >=98%
UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 4 4 >=95%
Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 4 4 >=98%
Rituximab ev /Tot UP Rituximab 52% 26 50 >=95% 23.048
Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 73% 19 26 >=98% 2.806
Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 86% 1.356 1.580 >=85%
Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 23% 311 1.356 >=95% 263.844
UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 238 350 >=90%
UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 32% 112 350 <=10%

CONSUMI INTERNI Totale 289.700 C.I. Totale
UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 12% 88 742 >=90% 223 Fed
UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 64% 2.760 4.320 >=90% 2.259
UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 80% 480 600 >=50%
Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 98% 869 886 >=98% 139
UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 90% 190 210 >=95% 6.963
Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 95% 180 190 >=98% 508
Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 19 >=90% 2.765
UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 73% 3.861 5.261 >=90%
UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 25% 1.330 5.261 <=10%

Fed Totale 12.857 Fed Totale

Il Direttore di Dipartimento IL Direttore di Struttura I Direttori di Struttura Semplice

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla
SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle
politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la
reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019



Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento Oncologico

       SOS Ematologia Clinica ed oncoematologia SS. Cosma e DamianoResponsabile: Breschi Carla

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 10.809 1.446 10.809
Dispositivi medici 3.612 145 3.612
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1 1 1
Medicinali AIC 1.170.763 4.555 1.130.893
Medicinali senza AIC 1.931 0 1.931
Prodotti chimici 42 18 42
TOTALE 1.187.158 6.164 1.147.288
var. attesa 2019/2018 -3%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 7.566

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima risparmio 

€
Canale 
Distrib

Rituximab ev /Tot UP Rituximab 87% 420 481 >=95% 39.610 C.I.
Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 98% 411 420 >=98% 260 C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 39.870
UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 9% 30 334 >=90% 104 Fed
UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 81% 4080 5040 >=90% 6.602 Fed
UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 0% 60 >=50% 15 Fed
Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 97% 271 280 >=98% 117 Fed
UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 95% 138 145 >=95% 0 Fed
Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 99% 137 138 >=98% Fed
Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 5 >=90% 728 Fed
UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 549 717 >=90% Fed
UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 154 717 <=10% Fed

Fed Totale 7.566

Il Direttore di Dipartimento IL Direttore di Struttura I Direttori di Struttura Semplice

__________________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOC Oncologia medica Prato Responsabile: Di Leo Angelo

BUDGET 
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 67                        -                67                  
Dispositivi medici 266.266              7                   266.266        
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.432                  0                   1.432            
Medicinali AIC 7.255.203           5                   6.754.686     
Medicinali senza AIC 2.472                  -                2.472            
Prodotti chimici 14.878                0                   14.878          
Prodotti dietetici 155                      -                155                
TOTALE 7.540.473 12 7.039.956
var. attesa 2019/2018 -7%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 148.571

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 1.136 3.860 >=90% 900 C.I.
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 75% 540 721 >=50% C.I.
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 69 69 >=98% C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 256 257 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 256 256 >=98% C.I.
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 1 >=90% 146 C.I.
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 95% 519 546 >=95% 10.613 C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 99% 513 519 >=98% 1.680 C.I.
Ob24 Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 83% 1.795 2.159 >=85% 53.761 C.I.
Ob24_2 Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 6% 100 1.795 >=95% 433.418 C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 4.956 6.104 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 12% 756 6.104 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 500.517
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 620 6.258 >=90% 1.929 Fed
Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 40% 7.080 17.760 >=90% 134.472 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 81% 780 961 >=50% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 81% 840 1.031 >=98% 5.911 Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 99% 2.980 3.023 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 2.966 2.980 >=98% Fed
Ob20_3 Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% 43 >=90% 6.258 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 72% 7.630 10.570 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 966 10.570 <=10% Fed

Fed Totale 148.571

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento IL Direttore di Struttura complessa

________________________________ ___________________________ ___________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.
Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOS Oncologia medica Prato Responsabile: Di Leo Angelo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 67                         -                       67                          
Dispositivi medici 249.124              7                          249.124               
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.432                   0                          1.432                    
Medicinali AIC 6.657.382           5                          6.156.865            
Medicinali senza AIC 2.472                   -                       2.472                    
Prodotti chimici 14.354                 0                          14.354                  
Prodotti dietetici 155                      -                       155                       
TOTALE 6.924.986 12 6.424.469
var. attesa 2019/2018 -7%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 142.302

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 1136 3860 >=90% 900 C.I.
UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 75% 540 721 >=50% C.I.
Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 69 69 >=98% C.I.
UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 236 237 >=95% C.I.
Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 236 236 >=98% C.I.
Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% (vuoto) 1 >=90% 146 C.I.
Rituximab ev /Tot UP Rituximab 87% 106 122 >=95% 10.613 C.I.
Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 94% 100 106 >=98% 1.680 C.I.
Trastuzumab ev/ Tot UP Trastuzumab 83% 1795 2159 >=85% 53.761 C.I.
Trastuzumab ev biosimilare / Tot UP Trastuzumab ev 6% 100 1795 >=95% 433.418 C.I.
UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 4928 6076 >=90% C.I.
UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 12% 756 6076 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 500.517
UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 8% 400 4982 >=90% 1.572 Fed
UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 0% 0 10320 >=90% 134.472 Fed
UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 81% 780 961 >=50% Fed
Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 100 100 >=98% Fed
UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 98% 2576 2619 >=95% Fed
Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 2565 2576 >=98% Fed
Tot UP Pegfilgastrim bio/Tot UP Pegfilgastrim 0% (vuoto) 43 >=90% 6.258 Fed
UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 7196 10094 >=90% Fed
UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 924 10094 <=10% Fed

Fed Totale 142.302

Il Direttore di Dipartimento IL Direttore di Struttura lI Direttore di Struttura Semplice

________________________________ __________________________ ___________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non
sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

       SOS Ematologia Clinica ed oncoematologia Santo StefanoResponsabile: Santini Simone 

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 17.142              -                      17.142                  
Medicinali AIC 597.820            -                      597.820               
Prodotti chimici 524                    -                      524                       
TOTALE 615.487 0 615.487
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 6.269

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 20 20 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 20 20 >=98% C.I.
Ob23 Rituximab ev /Tot UP Rituximab 97% 413 424 >=95% C.I.
Ob23_2 Rituximab ev biosimilare  /Tot UP Rituximab ev 100% 413 413 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 28 28 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 28 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 17% 220 1276 >=90% 357 Fed
Ob16 UP Imatinib generico/Tot UP Imatinib 95% 7080 7440 >=90% Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 79% 740 931 >=98% 5.911 Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 404 404 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 99% 401 404 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 91% 434 476 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 42 476 <=10%

Fed Totale 6.269

Il Direttore di Dipartimento IL Direttore di Struttura Complessa Il  Direttore di Struttura Semplice

________________________ ____________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.
Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOC Radioterapia  - Firenze Responsabile: Bastiani Paolo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 10.171 10.171
Medicinali AIC 1.493 1.493
Prodotti chimici 35 35
TOTALE 11.700 0 11.700
var. attesa 2019/2018 0%

POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 15

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettiv
o 2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 33% 112 336 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 67% 224 336 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 44 >=90% 15 Fed

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 112 140 >=90% Fed

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 140 <=10% Fed

Fed Totale 15

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento IL Direttore di Struttura

_______________________ ____________________________ ___________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOC Radioterapia Pistoia e Prato Responsabile: Stefanacci Marco 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 11.488 11.488
Medicinali AIC 3.174 3.172
Medicinali senza AIC 462 462
Prodotti chimici 167 167
TOTALE 15.291 0 15.289
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 67

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 6 >=90% 2 C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 9 9 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 9 9 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 43% 504 1.176 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 57% 672 1.176 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 2
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 4% 6 134 >=90% 44 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 71% 300 420 >=50% 23 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 6 6 >=98% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 2 2 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 2 2 >=98% Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 16% 140 896 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 84% 756 896 <=10% Fed

Fed Totale 67

Il Direttore Sanitario Il Direttore di Dipartimento IL Direttore di Struttura

_____________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con
nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi
non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOS Radioterapia San Jacopo Responsabile: Stefanacci Marco (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 9.605 9.605
Medicinali AIC 274 274
Medicinali senza AIC 462 462
TOTALE 10.341 0 10.341
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 36

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA 
PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 27% 84 308 >=90% C.I.

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 73% 224 308 <=10% C.I.
CONSUMI INTERNI Totale

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 9% 6 68 >=90% 21 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded82% 270 330 >=50% 15 Fed
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 16% 140 896 >=90% Fed
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 84% 756 896 <=10% Fed

Fed Totale 36

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

_____________________________ _____________________________ ______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti
e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Oncologico

SOS Radioterapia Santo Stefano Responsabile: Marzano Salvino

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.883 1.883
Medicinali AIC 2.900 2.898
Prodotti chimici 167 167
TOTALE 4.950 0 4.948
var. attesa 2019/2018 0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 31

N° Ob

           OBIETTIVI APPROPRIATEZZA 
PRESCRITTIVA

Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€ Canale Distrib
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% (vuoto) 6 >=90% 2 C.I.
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 9 9 >=95% C.I.
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 9 9 >=98% C.I.
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 48% 420 868 >=90% C.I.
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 52% 448 868 <=10% C.I.

CONSUMI INTERNI Totale 2
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% (vuoto) 66 >=90% 23 Fed
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded33% 30 90 >=50% 8 Fed
Ob18 Eritropoietina biosimilare/Tot UP eritropoietine 100% 6 6 >=98% Fed
Ob20_1 UP Filgrastim/Tot Up ATC L03AA 100% 2 2 >=95% Fed
Ob20_2 Tot UP Filgrastim bio / Tot UP Filgrastim 100% 2 2 >=98% Fed

Fed Totale 31

Il Direttore di Dipartimento Il Direttore di Struttura complessa Il Direttore di Struttura semplice

__________________________ ____________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

nota 1) Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

Responsabile: Stefano Michelagnoli

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 4.234 3.235 4.234
Dispositivi medici 29.041.801 4.307.167 29.041.801
Dispositivi medici impiantabili attivi 2.147.578 0 2.147.578
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 27.296 9.489 27.296
Emoderivati di produzione regionale 22 0 22
Materiali e prodotti per uso veterinario 178 0 178
Materiali per la profilassi (vaccini) 387 264 387
Medicinali AIC 5.220.403 1.382.412 5.214.647
Medicinali senza AIC 7.072 3.107 7.072
Prodotti chimici 228.194 155.591 228.194
Prodotti dietetici 9.699 1.680 9.699
TOTALE 36.686.864 5.862.946 36.681.108
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,02%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 40.000
NOTA 1):

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 31% 7.668 25.062 >=90% 5.756 C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 81% 27.118 33.572 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 17% 5.796 33.572 <=10% C I
C.I. Totale 5.756
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 19% 28.072 146.642 >=90% 40.000 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 60% 10.122 16.870 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 26% 4.424 16.870 <=10% FED
Fed Totale 40.000

Setting dipartimento chirurgico

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 35.474 118.172 >=90% 27.286

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte
agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.

nota2) i risparmi dei setting degenze chirurgiche saranno suddivisi tra le aree in funzione delle giornate maturate nel setting dalle strutture dell'Area .  L'importo 
presente nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di giugno 



Direttore Generale Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento

___________________________ _______________________________ _______________________________



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

Area Chirurgia Generale Responsabile: Sandro Giannesi

BUDGET 2019

Totali di cui derivati
Totali

Altri beni e prodotti sanitari 2.311 1.515 2.311
Dispositivi medici 8.290.300 2.018.211 8.290.300
Dispositivi medici impiantabili attivi 17.045 0 17.045
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 4.467 4.464 4.467
Materiali e prodotti per uso veterinario 178 0 178
Materiali per la profilassi (vaccini) 181 83 181
Medicinali AIC 746.924 596.668 746.563
Medicinali senza AIC 1.372 1.073 1.372
Prodotti chimici 70.057 66.385 70.057
Prodotti dietetici 8.536 774 8.536
TOTALE 9.141.371 2.689.171 9.141.010
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 12.648

NOTA 1):

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 60% 1.754 2.918 >=90% 361 C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 3.192 3.192 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 3.192 <=10% C I
C.I. Totale 361
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 10.500 48.172 >=90% 12.648 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 50% 3.878 7.686 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 34% 2.604 7.686 <=10% FED
Fed Totale 12.648

Setting dipartimento chirurgico

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 35.474 118.172 >=90% 27.286

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento Direttore di Area

___________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono 
statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

nota2) i risparmi dei setting degenze chirurgiche saranno suddivisi tra le strutture in funzione delle giornate maturate nel setting  .  L'importo 
presente nel budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di 
giugno 





Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Chirurgia generale San Giuseppe Responsabile: Antonio  Caponi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 731.330 211.164 731.330
Dispositivi medici impiantabili attivi 12.257 0 12.257
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 528 524 528
Materiali per la profilassi (vaccini) 83 83 83
Medicinali AIC 146.489 131.851 146.489
Medicinali senza AIC 306 306 306
Prodotti chimici 11.570 10.681 11.570
Prodotti dietetici 92 92 92
TOTALE 902.655 354.701 902.655
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.136

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 

Distributivo
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 574 3.918 >=90% 1.136 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 56 70 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 20% 14 70 <=10% FED
Fed Totale 1.136

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli 
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi 
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia senologica San Giuseppe Responsabile:

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 21.912 4.348 21.912
Dispositivi medici impiantabili attivi 1.426 0 1.426
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 13 9 13
Materiali per la profilassi (vaccini) 1 1 1
Medicinali AIC 3.557 3.271 3.557
Medicinali senza AIC 6 6 6
Prodotti chimici 958 222 958
Prodotti dietetici 3 3 3
TOTALE 27.876 7.862 27.876
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 9% 132 1.480 >=90% 462 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 42 42 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 42 <=10% FED
Fed Totale 462

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Chirurgia generale Firenze I Responsabile:  Paolo Cappellini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 658.565 143.712 658.565
Medicinali AIC 70.622 57.295 70.620
Prodotti chimici 4.991 4.820 4.991
Prodotti dietetici 69 69 69
TOTALE 734.247 205.897 734.245
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.350

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 75% 30 40 >=90% 2 CI
C.I. Totale 2
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 434 4.380 >=90% 1.350 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 64% 700 1.092 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 27% 294 1.092 <=10% FED
Fed Totale 1.350

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli 
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi 
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia generale San Giovanni di DIO Responsabile: a.i. Paolo Cappellini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 658.565 143.712 658.565
Medicinali AIC 70.622 57.297 70.620
Prodotti chimici 4.991 4.820 4.991
Prodotti dietetici 69 69 69
TOTALE 734.247 205.899 734.245
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.350

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 75% 30 40 >=90% 2 CI
C.I. Totale 2
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 434 4.380 >=90% 1.350 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 64% 700 1.092 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 27% 294 1.092 <=10% FED
Fed Totale 1.350

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o 
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. 
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli 
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOSD Chirurgia generale, metabolica e bariatrica SMN Responsabile: Marcello Lucchese

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.425.374 129.626 1.425.374
Medicinali AIC 72.078 34.569 72.028
Prodotti chimici 3.801 2.740 3.801
Prodotti dietetici 7.801 64 7.801
TOTALE 1.509.054 166.999 1.509.004
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 958

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo obiettivo 2019 Q.tà Num Q.tà Den
 % risultato 

2018
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM >=90% 144 0% 50 CI
C.I. Totale 50
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM >=90% 836 3.694 23% 958 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI >=90% 868 2.730 32% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI <=10% 1.400 2.730 51% FED
Fed Totale 958

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia Generale BSL Responsabile: Andrea Buccarelli

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 553.488 106.885 553.488
Materiali per la profilassi (vaccini) 98 0 98
Medicinali AIC 40.532 20.040 40.261
Prodotti chimici 4.660 4.429 4.660
Prodotti dietetici 57 57 57
TOTALE 598.836 131.411 598.565
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,05%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.157

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 57% 1.192 2.106 >=90% 271 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 2.744 2.744 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 2.744 <=10% CI
C.I. Totale 271
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 970 4.416 >=90% 1.157 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 65% 504 770 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 25% 196 770 <=10% FED
Fed Totale 1.157

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Chirurgia generale Firenze II Responsabile: Marco Scatizzi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.098.915 258.506 1.098.915
Medicinali AIC 83.009 65.775 82.983
Prodotti chimici 9.032 8.618 9.032
Prodotti dietetici 63 63 63
TOTALE 1.191.019 332.962 1.190.993
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.281

NOTA:

N° 
Ob

Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den obiettivo 2019
Stima risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 84% 32 38 >=90% 26 CI
C.I. Totale 26
Ob15UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 1.776 8.558 >=90% 2.281 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 42% 336 798 >=90% FED
Ob3_2UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 26% 210 798 <=10% FED
Fed Totale 2.281

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia Generale SMA Responsabile: a.i. Marco Scatizzi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 795.840 152.536 795.840
Medicinali AIC 64.454 50.045 64.428
Prodotti chimici 7.598 7.196 7.598
Prodotti dietetici 52 52 52
TOTALE 867.944 209.830 867.918
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.020

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 32 110 >=90% 26 CI
C.I. Totale 26
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 19% 708 3.730 >=90% 1.020 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 18% 98 546 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 38% 210 546 <=10% FED
Fed Totale 1.020

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.
Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia Generale Serristori Responsabile: Patrizio Fratini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 193.349 67.148 193.349
Medicinali AIC 11.090 8.240 11.090
Prodotti chimici 443 432 443
TOTALE 204.883 75.819 204.883
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 818

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
 % risultato 

2018
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 26% 840 3.294 >=90% 818 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 94% 224 238 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 238 <=10% FED
Fed Totale 818

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove 
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono 
statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirugia senologica SMA Responsabile: Andrea Herd Smith

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 109.726 38.822 109.726
Medicinali AIC 7.464 7.464 7.464
Prodotti chimici 990 990 990
Prodotti dietetici 11 11 11
TOTALE 118.191 47.287 118.191
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 444

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
 % risultato 

2018

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 228 1.534 >=90% 444 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10% FED
Fed Totale 444

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli 
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi 
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Chirurgia generale SS. Cosma e Damiano Responsabile: f.f. Francesco Mammoliti 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 834 38 834
Dispositivi medici 706.042 139.852 706.042
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 54 54 54
Medicinali AIC 58.957 53.882 58.957
Medicinali senza AIC 44 35 44
Prodotti chimici 5.244 5.093 5.244
Prodotti dietetici 106 106 106
TOTALE 771.282 199.059 771.282
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 790

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den  % risultato 2018
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 46% 2.176 4.698 >=90% 790 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 112 112 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 112 <=10% FED
Fed Totale 790

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Chirurgia generale San Jacopo Responsabile: Sandro Giannesi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.476 1.476 1.476
Dispositivi medici 1.280.796 533.256 1.280.796
Dispositivi medici impiantabili attivi 475 0 475
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 133 133 133
Medicinali AIC 148.963 148.963 148.963
Medicinali senza AIC 412 412 412
Prodotti chimici 11.422 11.422 11.422
Prodotti dietetici 171 171 171
TOTALE 1.443.850 695.834 1.443.850
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.543

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
Obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 1.828 9.372 >=90% 2.543 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 63% 728 1.162 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 34% 392 1.162 <=10% FED
Fed Totale 2.543

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte
agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

         SOS Chirurgia senologica San Jacopo Responsabile: Prisca Nisi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 9 9 9
Dispositivi medici 32.232 32.232 32.232
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1 1 1
Medicinali AIC 4.947 4.947 4.947
Medicinali senza AIC 1 1 1
Prodotti chimici 439 439 439
Prodotti dietetici 1 1 1
TOTALE 37.630 37.630 37.630
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 279

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio €

Canale Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 9% 78 892 >=90% 279 FED
Fed Totale 279

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Chirurgia generale Santo Stefano Responsabile: Franco Franceschini
        SOS Chirurgia toracica Santo Stefano Responsabile: Flavio Montinaro
        SOS Chirurgia senologica Santo Stefano Responsabile:

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.736.666 493.395 1.736.666
Dispositivi medici impiantabili attivi 4.312 0 4.312
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 3.752 3.752 3.752
Materiali e prodotti per uso veterinario 178 0 178
Medicinali AIC 121.248 84.235 121.236
Medicinali senza AIC 610 320 610
Prodotti chimici 19.312 18.569 19.312
Prodotti dietetici 176 151 176
TOTALE 1.886.254 600.422 1.886.242
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.425

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num q.tà Den

obiettivo 
2019

Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 85% 500 590 >=90% 12 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 448 448 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 448 <=10% CI
C.I. Totale 12
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 1.906 9.118 >=90% 2.425 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 60% 574 952 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 98 952 <=10% FED
Fed Totale 2.425

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o 
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. 
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli 
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

        SOS Chirurgia senologica Santo Stefano Responsabile:

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 7 7 7
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 0 0 0
Medicinali AIC 5 5 5
Prodotti chimici 0 0 0
Prodotti dietetici 0 0 0
TOTALE 13 13 13
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA

NOTA:

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli 
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi 
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Proctologia Responsabile: Claudio Elbetti

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 99.124 1.815 99.124
Medicinali AIC 5.026 56 5.026
Prodotti chimici 25 13 25
TOTALE 104.176 1.884 104.176
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 6

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
Obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 18 >=90% 6 FED
Fed Totale 6

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli 
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi 
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

Area Ortopedia e Traumatologia Responsabile: Giovanni Benelli

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 1.302 1.302 1.302
Dispositivi medici 10.447.479 1.141.639 10.447.479
Dispositivi medici impintabili attivi 2.031.450 0 2.031.450
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 8.102 2.314 8.102
Materiali per la profilassi (vaccini) 122 122 122
Medicinali AIC 721.069 443.588 715.830
Medicinali con e senza AIC 2.145 1.340 2.145
Prodotti chimici 96.147 49.715 96.147
Prodotti dietetici 649 513 649
TOTALE 13.308.464 1.640.534 13.303.226
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,04%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 21.332

NOTA 1:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 25% 5.194 20.890 >=90% 5.238 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 79% 22.274 28.182 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 19% 5.250 28.182 <=10% CI

C.I. Totale 5.238
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 18% 14.310 77.470 >=90% 21.332 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 63% 2.828 4.494 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 980 4.494 <=10% FED

Fed Totale 21.332

Setting dipartimento chirurgico

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 35.474 118.172 >=90% 27.286 C.I.

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento Direttore di Area

___________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo 
di Budget 2019.

nota2) i risparmi dei setting degenze chirurgiche saranno suddivisi tra le strutture in funzione delle giornate maturate nel setting  .  L'importo presente nel 
budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di giugno 



OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia Protesica San Pietro Igneo Responsabile: Roverto Virgili

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 2.326.794 2.326.794
Dispositivi medici impiantabili attivi 1.173.058 1.173.058
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.494 2.494
Medicinali AIC 59.828 58.138
Medicinali con e senza AIC 805 805
Prodotti chimici 26.115 26.115
TOTALE 3.589.093 0 3.587.404
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.141

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 17% 1.020 6.010 >=90% 1.690 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 78% 6.944 8.932 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 1.988 8.932 <=10% CI
C.I. Totale 1.690
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 1.590 7.946 >=90% 2.141 FED
Fed Totale 2.141

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di 
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, 
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento 
dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le 
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il 
mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato 
definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Ortopedia e traumatologia San Giuseppe Responsabile:

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.346.587 170.808 1.346.587
Dispositivi medici impiantabili attivi 528.506 0 528.506
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 421 421 421
Materiali per la profilassi (vaccini) 122 122 122
Medicinali AIC 88.145 81.716 88.145
Medicinali senza AIC 929 929 929
Prodotti chimici 10.860 8.536 10.860
Prodotti dietetici 64 64 64
TOTALE 1.975.635 262.597 1.975.635
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 4.103

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 22% 3.510 15.744 >=90% 4.103 FED

Fed Totale 4.103

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________      __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o 
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. 
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte 
agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Ortopedia e traumatologia Firenze I Responsabile: Marco Mugnaini

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.502.181 172.879 1.502.181
Dispositivi medici impiantabili attivi 761 0 761
Medicinali AIC 166.159 93.924 166.140
Prodotti chimici 15.933 13.245 15.933
Prodotti dietetici 81 81 81
TOTALE 1.685.114 280.130 1.685.096
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 3.280

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 54 >=90% 19 CI
C.I. Totale 19
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 17% 1.916 11.596 >=90% 3.280 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 59% 644 1.092 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 15% 168 1.092 <=10% FED
Fed Totale 3.280 3.280

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli 
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi 
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia e traumatologia SMA Responsabile: Mugnaini Marco (a.i.)

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 1.253.565 144.603 1.253.565
Dispositivi medici impiantabili attivi 761 0 761
Medicinali AIC 113.479 89.818 113.460
Prodotti chimici 13.227 13.039 13.227
Prodotti dietetici 81 81 81
TOTALE 1.381.113 247.542 1.381.094
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.617

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 54 >=90% 19 CI
C.I. Totale 19
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 1.338 9.040 >=90% 2.617 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 52% 490 938 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 18% 168 938 <=10% FED
Fed Totale 2.617

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o 
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. 
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli 
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia e traumatologia Serristori Responsabile: Federico Cuccuini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 248.616 28.276 248.616
Medicinali AIC 52.680 4.107 52.680
Prodotti chimici 2.705 205 2.705
TOTALE 304.001 32.588 304.001
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 663

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 578 2.556 >=90% 663 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 154 154 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 0 154 <=10% FED
Fed Totale 663

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di 
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, 
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento 
dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le 
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il 
mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato 
definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Ortopedia e traumatologia Firenze II Responsabile: Ferdinando del Prete

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 1.524.524 198.675 1.524.524
Dispositivi medici impiantabili attivi 1.746 0 1.746
Medicinali AIC 147.559 121.414 147.278
Prodotti chimici 10.369 10.315 10.369
Prodotti dietetici 224 224 224
TOTALE 1.684.422 330.627 1.684.141
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,02%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.451

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 46% 780 1.678 >=90% 281 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 96% 3.038 3.178 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 4% 140 3.178 <=10% CI
C.I. Totale 281
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 1.964 9.256 >=90% 2.451 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 59% 1.330 2.268 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 31% 714 2.268 <=10% FED
Fed Totale 2.451

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia e traumatologia SGD Responsabile: Del Prete Ferdinando (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.132.113 143.552 1.132.113
Dispositivi medici impiantabili attivi 1.096 0 1.096
Medicinali AIC 110.129 103.937 110.129
Prodotti chimici 7.659 7.640 7.659
Prodotti dietetici 168 168 168
TOTALE 1.251.165 255.297 1.251.165
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.150

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo obiettivo 2019 Q.tà Num q.tà Den obiettivo 2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM >=90% 1.636 8.022 >=90% 2.150 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI >=90% 1.260 2.100 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI <=10% 616 2.100 <=10% FED

Fed Totale 2.150

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono
statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia e traumatologia SMN Responsabile: Giovanni Zaccherotti 

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 42.872 9.489 42.872
Dispositivi medici impiantabili attivi 542 0 542
Medicinali AIC 6.981 1.729 6.981
Prodotti chimici 192 192 192
Prodotti dietetici 3 3 3
TOTALE 50.590 11.413 50.590
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

NOTA:

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia e traumatologia BSL Responsabile: Daniele Lazzara 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 349.539 45.633 349.539
Dispositivi medici impiantabili attivi 108 0 108
Medicinali AIC 30.449 15.748 30.167
Prodotti chimici 2.518 2.484 2.518
Prodotti dietetici 52 52 52
TOTALE 382.666 63.917 382.385
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 301

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 46% 780 1.678 >=90% 281 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 96% 3.038 3.178 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 4% 140 3.178 <=10% CI
C.I. Totale 281
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 27% 328 1.234 >=90% 301 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 42% 70 168 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 58% 98 168 <=10% FED
Fed Totale 301

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo 
di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia della mano Responsabile: Andrea Vitali

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 224.765 71.632 224.765
Medicinali AIC 5.061 3.563 5.061
Prodotti chimici 549 549 549
Prodotti dietetici 0 0 0
TOTALE 230.376 75.745 230.376
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 46

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima risparmio 

€
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 4% 6 138 >=90% 46 FED

Fed Totale 46

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Ortopedia e traumatologia Pistoia Responsabile: Giuseppe Maffei

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.302 1.302 1.302
Dispositivi medici 1.726.444 302.182 1.726.444
Dispositivi medici impiantabili attivi 178.273 0 178.273
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 59 59 59
Medicinali AIC 125.248 119.922 125.248
Medicinali senza AIC 393 393 393
Prodotti chimici 14.292 10.409 14.292
Prodotti dietetici 130 130 130
TOTALE 2.046.141 434.398 2.046.141
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 5.803

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 17% 3.626 20.778 >=90% 5.803 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 60% 84 140 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 40% 56 140 <=10% FED

Fed Totale 5.803

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il 
mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato 
definitivo di Budget 2019.





Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia e traumatologia San Jacopo Responsabile: Maffei Giuseppe (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.302 1.302 1.302
Dispositivi medici 1.215.573 224.920 1.215.573
Dispositivi medici impiantabili attivi 119.285 0 119.285
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 24 24 24
Medicinali AIC 91.678 87.199 91.678
Medicinali senza AIC 393 393 393
Prodotti chimici 6.650 6.434 6.650
Prodotti dietetici 128 128 128
TOTALE 1.435.035 320.400 1.435.035
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 3.513

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 1.938 12.292 >=90% 3.513 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 33% 28 84 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 67% 56 84 <=10% FED

Fed Totale 3.513

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia e traumatologia SS. Cosma e Damiano Responsabile: Luca Turelli

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari
Dispositivi medici 510.871 77.262 510.871
Dispositivi medici impiantabili attivi 58.987 0 58.987
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 35 35 35
Medicinali AIC 33.570 32.723 33.570
Medicinali senza AIC 1 1 1
Prodotti chimici 7.642 3.975 7.642
Prodotti dietetici 2 2 2
TOTALE 611.107 113.998 611.107
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,0%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.290

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmi

o €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 20% 1.688 8.486 >=90% 2.290 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 56 56 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 56 <=10% FED

Fed Totale 2.290

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il 
mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato 
definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Ortopedia e traumatologia Santo Stefano Responsabile: Benelli Giovanni

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 1.796.184 225.462 1.796.184
Dispositivi medici impiantabili attivi 149.106 0 149.106
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 5.128 1.834 5.128
Medicinali AIC 129.069 23.050 125.820
Medicinali senza AIC 17 17 17
Prodotti chimici 18.029 6.660 18.029
Prodotti dietetici 150 14 150
TOTALE 2.097.683 257.038 2.094.434
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,15%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 3.508

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 26% 3.394 13.148 >=90% 3.249 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 76% 12.292 16.072 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 19% 3.122 16.072 <=10% CI

C.I. Totale 3.249
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 14% 1.698 12.012 >=90% 3.508 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 77% 770 994 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 4% 42 994 <=10% FED

Fed Totale 3.508

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei
brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il 
mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato 
definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Ortopedia Pediatrica Responsabile: Andrea Cavaciocchi

BUDGET 2019CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

Area Specialità chirurgiche Responsabile: Franco Blefari

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 355 355 355
Dispositivi medici 3.660.656 800.412 3.660.656
Dispositivi medici impiantabili attivi 9.450 0 9.450
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.831 1.343 1.831
Materiali per la profilassi (vaccini) 36 36 36
Medicinali AIC 599.336 279.598 599.315
Medicinali senza AIC 610 610 610
Prodotti chimici 36.622 30.401 36.622
Prodotti dietetici 350 350 350
TOTALE 4.309.247 1.113.105 4.309.225
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 5.385

NOTA 1:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio 
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 62 >=90% 21 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 112 112 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 112 <=10% CI

C.I. Totale 21
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 3.016 18.894 >=90% 5.385 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 78% 3.108 3.962 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 11% 448 3.962 <=10% FED

Fed Totale 5.385

Setting dipartimento chirurgico

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 35.474 118.172 >=90% 27.286

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento Direttore di Area

___________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte
agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.

nota2) i risparmi dei setting degenze chirurgiche saranno suddivisi tra le strutture in funzione delle giornate maturate nel setting  .  L'importo presente nel 
budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Urologia Empoli Responsabile: f.f. Antonio Mottola



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Urologia Firenze Responsabile: Niceta Stomaci



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Urologia SMA Responsabile: a.i Niceta Stomaci

BUDGET 2019CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Urologia SGD Responsabile: Roberto Giacomobono

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 126.849 39.894 126.849
Medicinali AIC 75.900 29.637 75.900
Prodotti chimici 1.978 1.978 1.978
Prodotti dietetici 39 39 39

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Urologia San Jacopo e SS. Cosma e Damiano Responsabile: Alfredo Trippitelli

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 149 149 149
Dispositivi medici 352.338 136.530 352.338

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Urologia Prato Responsabile: Franco Blefari

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Chirurgia Plastica Responsabile: Lorenzo Borgognoni

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Chirurgia Vascolare Responsabile: Stefano Michelagnoli



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia Vascolare SGD Responsabile: Stefano Michelagnoli (a.i.)



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia vascolare San Jacopo Responsabile: Pierfrancesco Frosini

BUDGET 2019CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Chirurgia vascolare San Giuseppe Responsabile: Enrico Barbanti 

BUDGET 2019CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche
Area Testa e Collo Responsabile: Valentini Giuseppe

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 267 64 267

Dispositivi medici 5.949.119 335.722 5.949.119

Dispositivi medici impiantabili attivi 79.400 0 79.400

Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 7.825 1.368 7.825

Emoderivati di produzione regionale 22 0 22

Materiali per la profilassi (vaccini) 48 23 48

Medicinali AIC 3.148.403 60.009 3.148.267

Medicinali senza AIC 2.945 84 2.945

Prodotti chimici 15.109 8.847 15.109

Prodotti dietetici 164 44 164

Consumi sanitari attività otochirurgia SGD (conv Meyer) 724.480 13.976 724.480
TOTALE 9.927.782 420.137 9.927.646
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 635

NOTA 1:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio 

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 60% 720 1.192 >=90% 136 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 74% 1.540 2.086 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 26% 546 2.086 <=10% CI

C.I. Totale 136
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 12% 246 2.106 >=90% 635 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 56% 308 546 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 41% 224 546 <=10% FED

Fed Totale 635

Setting dipartimento chirurgico

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio 

€

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 35.474 118.172 >=90% 27.286

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento Direttore di Area

___________________________ _______________________________ _______________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo 
di Budget 2019.

nota2) i risparmi dei setting degenze chirurgiche saranno suddivisi tra le strutture in funzione delle giornate maturate nel setting  .  L'importo presente nel 
budget 2019 per i medicinali sarà ridotto per l'importo corrispondente. Tale aggiornamento   sarà inviato entro il mese di giugno mese di giugno 



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Oculistica San Giuseppe Responsabile: Fulvio Carraro

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 780.315 226 780.315
Dispositivi medici impiantabili attivi 70.804 0 70.804
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1 1 1
Materiali per la profilassi (vaccini) 25 0 25
Medicinali AIC 543.670 400 543.670
Medicinali senza AIC 2 2 2
Prodotti chimici 690 48 690
Prodotti dietetici 1 1 1
TOTALE 1.395.508 678 1.395.508
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 89

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 238 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 238 238 <=10%

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 256 >=90% 89
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 40% 56 140 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 60% 84 140 <=10%

Fed Totale 89

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Canale 
Distrib

CI
CI

FED
FED
FED

      __________________________



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Oculistica Piero Palagi Responsabile: Gianna Palendri

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 757.807 20.274 757.807
Dispositivi medici impiantabili attivi 936 0 936
Medicinali AIC 553.302 664 553.302
Prodotti chimici 155 155 155
TOTALE 1.312.201 21.093 1.312.201
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 6

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 16 >=90% 6 FED

Fed Totale 6

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla
SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno
comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Oculistica Pistoia Responsabile: Giuseppe Valentini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 3 3 3
Dispositivi medici 811.140 14.629 811.140
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 0 0 0
Medicinali AIC 1.148.079 1.976 1.148.079
Medicinali senza AIC 2.758 0 2.758
Prodotti chimici 725 167 725
Prodotti dietetici 1 1 1
TOTALE 1.962.705 16.776 1.962.705
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 64

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 28 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 28 28 <=10% CI

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 3% 6 190 >=90% 64 FED

Fed Totale 64

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Oculistica San Jacopo Responsabile: Valentini Giuseppe (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 3 3 3
Dispositivi medici 362.118 14.042 362.118
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 0 0 0
Medicinali AIC 561.182 1.566 561.182
Medicinali senza AIC 310 0 310
Prodotti chimici 144 144 144
Prodotti dietetici 0 0 0
TOTALE 923.757 15.754 923.757
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 14
NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 8% 6 76 >=90% 14 FED

Fed Totale 14

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Oculistica SS. Cosma e Damiano Responsabile: Francesco Mincione

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 449.022 587 449.022
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 0 0 0
Medicinali AIC 586.897 411 586.897
Medicinali senza AIC 2.448 0 2.448
Prodotti chimici 581 24 581
Prodotti dietetici 1 1 1
TOTALE 1.038.948 1.023 1.038.948
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 39

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

Canale 
Distrib

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 28 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 100% 28 28 <=10% CI

C.I. Totale
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 114 >=90% 39 FED

Fed Totale 39

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli
stessi.
Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Oculistica Prato Responsabile: Ivo Lenzetti

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 750.505 12.887 750.505
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 111 111 111
Medicinali AIC 787.980 1.821 787.980
Prodotti chimici 409 409 409
Prodotti dietetici 1 1 1
TOTALE 1.539.006 15.228 1.539.006
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 10
NOTA:

Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 30 >=90% 10 FED
UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 0% 28 >=90% FED
UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 50% 14 28 <=10% FED

10

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono
statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Otorinolaringoiatria Empoli Responsabile: Gianluca Leopardi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 89.909 40.449 89.909
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 123 123 123
Materiali per la profilassi (vaccini) 23 23 23
Medicinali AIC 17.770 15.878 17.770
Medicinali senza AIC 65 65 65
Prodotti chimici 2.372 1.989 2.372
Prodotti dietetici 4 4 4
TOTALE 110.265 58.529 110.265
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 31

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 30 124 >=90% 31 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 14 14 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 14 <=10% FED

Fed Totale 31

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla
SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno
comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Otorinolaringoiatria Firenze Responsabile: Porzio Paolo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 201.569 45.603 201.569
Dispositivi medici impiantabili attivi 4.238 0 4.238
Medicinali AIC 19.796 11.131 19.796
Prodotti chimici 1.468 932 1.468
Prodotti dietetici 20 20 20
TOTALE 227.090 57.685 227.090
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 52

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 42 198 >=90% 52 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 56 56 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 56 <=10% FED

Fed Totale 52

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di
appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli,
modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento
dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il 
mese di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato 
definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Otorinolaringoiatria Pistoia Responsabile: Frosini Paolo 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 61 61 61
Dispositivi medici 72.193 59.317 72.193
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 5 5 5
Medicinali AIC 13.136 12.724 13.136
Medicinali senza AIC 15 15 15
Prodotti chimici 1.036 1.036 1.036
Prodotti dietetici 23 10 23
TOTALE 86.468 73.168 86.468
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 336

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio €

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 12% 138 1.124 >=90% 336 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 50% 126 252 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 50% 126 252 <=10% FED

Fed Totale 336

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Otorinolaringoiatria Prato Responsabile: f.f. Antonio Sarno

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 356.284 133.386 356.284
Dispositivi medici impiantabili attivi 3.422 0 3.422
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.111 1.111 1.111
Medicinali AIC 52.687 14.901 52.551
Medicinali senza AIC 105 2 105
Prodotti chimici 5.425 3.974 5.425
Prodotti dietetici 115 8 115
TOTALE 419.149 153.382 419.013
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,03%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 47
NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num Q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmi

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 60% 720 1.192 >=90% 136 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 85% 1.540 1.820 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 15% 280 1.820 <=10% CI

C.I. Totale 136
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 15% 24 162 >=90% 47 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 56 56 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 56 <=10% FED

Fed Totale 47

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte
agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOC Odontoiatria Responsabile: Marco Massagli



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Odontoiatria Empoli Responsabile: Vito Grieco

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 118 118
Dispositivi medici 214.206 214.206
Medicinali AIC 1.851 1.851
Prodotti chimici 83 83
TOTALE 216.258 0 216.258
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

NOTA:

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte
agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

 SOS Odontoiatria Firenze Responsabile: Marco Massagli (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 85 0 85
Dispositivi medici 1.637.991 6.807 1.637.991
Emoderivati di produzione regionale 6.456 0 6.456
Medicinali AIC 7.824 264 7.824
Prodotti chimici 1.956 72 1.956
TOTALE 1.654.312 7.142 1.654.312
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

NOTA:

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Odontoiatria Pistoia Responsabile: Luca Lillo

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 92.848 92.848
Emoderivati di produzione regionale 22 22
Medicinali AIC 647 647

Prodotti chimici 290 290
TOTALE 93.807 0 93.807
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

NOTA:

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole
e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche

SOS Odontoiatria Prato Responsabile: Raffaele Leoni

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 184.352 2.145 184.352
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 18 18 18
Medicinali AIC 1.660 251 1.660
Prodotti chimici 500 65 500
TOTALE 186.530 2.479 186.530
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

NOTA:

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono
statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Diagnostica per Immagini Responsabile: Sandro Santini

Area Gestione Operativa Responsabile: Roberto Carpi

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Altri beni e prodotti sanitari 2.631 498 -2.133 498
Dispositivi medici 1.900.963 1.607.170 -293.792 1.607.170
Dispositivi medici impiantabili attivi 172 172 172
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 960.848 928.691 -32.158 928.691
Materiali per la profilassi (vaccini) 76 76 76
Medicinali AIC 1.122.959 1.252.740 129.781 1.252.740
Prodotti chimici 17.306 17.306 17.306
TOTALE 3.987.401 3.806.653 -180.749 3.806.653
var. effettiva 2018/2017 -5%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOC Radiologia Empoli Responsabile: Sandro Santini
(escluso cdc Centro Donna)

ANNO 2017 
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 285.157 129.788 -155.369 129.788
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 42.373 131 -42.242 131
Materiali per la profilassi (vaccini) 76 76 76
Medicinali 3.653 177.018 173.365 177.018
Prodotti chimici 1.356 6.683 5.327 6.683
TOTALE 332.538 313.696 -18.842 313.696
var. effettiva 2018/2017 -6%
var. attesa 2019/provv.2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOSd Diagnostica senologica Responsabile: Andrea Marrucci 
(comprende cdc diagnostica senologica di  Firenze  e Centro Donna di Empoli)

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Medicinali 356 124.155 123.799 124.155
Dispositivi medici 82.131 344 -81.787 344
Prodotti chimici 1.162 3.391 2.229 3.391
TOTALE 83.649 127.890 44.241 127.890
var. effettiva 2018/2017 53%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOC Radiologia Firenze II Responsabile: Roberto Carpi

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 139.925 124.871 -15.054 124.871
Medicinali 174.708 189.068 14.360 189.068
Prodotti chimici 269 1.730 1.461 1.730
TOTALE 314.901 315.669 767 315.669
var. effettiva 2018/2017 0,2%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Diagnostica per immagini

SOS Radiologia BSL Responsabile: Stefania Lazzeri

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 22.036 23.568 1.532 23.568
Medicinali 34.885 41.088 6.203 41.088
Prodotti chimici 20 78 58 78
TOTALE 56.941 64.733 7.792 64.733
var. effettiva 2018/2017 13,7%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOS Radiologia SMN e Palagi Responsabile: Roberto Carpi (a.i.)

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 117.888 101.303 -16.585 101.303
Medicinali 139.823 147.981 8.158 147.981
Prodotti chimici 249 1.652 1.403 1.652
TOTALE 257.960 250.935 -7.025 250.935
var. effettiva 2018/2017 -2,7%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOC Radiologia SGD Responsabile: Dedola Giovanni Luca

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 117.813 121.651 3.838 121.651
Materiali per la profilassi (vaccini) 9 -9
Medicinali 178.984 189.681 10.697 189.681
Prodotti chimici 136 120 -16 120
TOTALE 296.941 311.452 14.511 311.452
var. effettiva 2018/2017 4,9%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOS Radiologia Interventistica Responsabile: Zini Matteo

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 259.073 375.413 116.340 375.413
Medicinali 1.628 84 -1.544 84
TOTALE 260.701 375.497 114.796 375.497
var. effettiva 2018/2017 44,0%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOC Radiologia Firenze I Responsabile: Matteo Consalvo

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 145.115 143.537 -1.578 143.537
Medicinali 146.321 155.045 8.724 155.045
Prodotti chimici 747 1.141 394 1.141
TOTALE 292.183 299.723 7.540 299.723
var. effettiva 2018/2017 2,6%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOS Radiologia SMA Responsabile: Matteo Consalvo

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 123.430 121.995 -1.435 121.995
Medicinali 119.606 130.463 10.856 130.463
Prodotti chimici 747 1.141 394 1.141
TOTALE 243.783 253.598 9.815 253.598
var. effettiva 2018/2017 4,0%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento Diagnostica per immagini OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

SOS Radiologia Serristori Responsabile: Letizia Ricupero

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 21.685 21.542 -143 21.542
Medicinali 26.715 24.582 -2.133 24.582
TOTALE 48.400 46.124 -2.276 46.124
var. effettiva 2018/2017 -4,7%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019
Dipartimento Diagnostica per immagini

SOC Radiologia Pistoia Responsabile: Letizia Vannucchi

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 393.554 288.232 -105.322 288.232
Medicinali 328.339 307.953 -20.386 307.953
Prodotti chimici 11.820 1.965 -9.855 1.965
TOTALE 733.714 598.150 -135.564 598.150
var. effettiva 2018/2017 -18,5%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento Diagnostica per immagini OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

SOS Radiologia San Jacopo Responsabile: Letizia Vannucchi

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 307.524 187.164 -120.361 187.164
Medicinali 185.240 188.048 2.808 188.048
Prodotti chimici 10.851 1.171 -9.680 1.171
TOTALE 503.615 376.382 -127.233 376.382
var. effettiva 2018/2017 -25,3%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento Diagnostica per immagini OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

SOS Radiologia SS. Cosma e Damiano Responsabile: Adriano Viviani 

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 
PROVVISORIO

scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 86.030 101.069 15.038 101.069
Medicinali 143.099 119.905 -23.194 119.905
Prodotti chimici 969 794 -175 794
TOTALE 230.098 221.768 -8.331 221.768
var. effettiva 2018/2017 -3,6%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Diagnostica per immagini

SOC Medicina Nucleare Responsabile: f.f. Stelvio Sestini

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Altri beni e prodotti sanitari 781 498 -283 498
Dispositivi medici 52.699 15.445 -37.254 15.445
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 954.151 928.560 -25.591 928.560
Medicinali 25.114 18.705 -6.409 18.705
Prodotti chimici 165 1.794 1.629 1.794
TOTALE 1.032.910 965.001 -67.909 965.001
var. effettiva 2018/2017 -6,6%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Diagnostica per immagini

SOC Radiologia Santo Stefano Responsabile: f.f. Vinattieri Roberto

ANNO 2017
consuntivo

ANNO 2018 PROVVISORIO scostamenti BUDGET 2019

Totali Totali
∆  anno 2018/

anno 2017
Totali

Dispositivi medici 377.168 284.077 -93.091 284.077
Dispositivi medici impiantabili attivi 1.355 172 -1.183 172
Medicinali 257.061 214.843 -42.218 214.843
Prodotti chimici 4.280 484 -3.796 484
TOTALE 639.864 499.575 -140.289 499.575
var. effettiva 2018/2017 -21,9%
var. attesa 2019/2018 0,0%

CONSUMI SANITARI



Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento Emergenza e area critica Responsabile: Simone Magazzini

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 47.107 2.637 47.107
Dispositivi medici 6.192.546 180.414 6.192.546
Dispositivi medici impiantabili attivi 246 0 246
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 165.473 5.727 165.473
Materiali e prodotti per uso veterinario 504 0 504
Materiali per la profilassi (vaccini) 48.665 2 48.665
Medicinali AIC 4.231.881 97.726 4.222.924
Medicinali senza AIC 47.572 25 47.572
Prodotti chimici 573.886 5.388 573.886
Prodotti dietetici 4.003 37 4.003
TOTALE 11.311.882 291.955 11.302.925
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,08%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 19.406

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 10.934 37.488 >=90% 8.779 C I
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 53% 1.352 2.552 >=50% 178 C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 42.028 59.444 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 14.378 59.444 <=10% C I
CI Totale 8.957
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 10.302 62.806 >=90% 17.794 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 14% 1.170 8.520 >=50% 1.612 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 65% 5.404 8.330 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 20% 1.666 8.330 <=10% FED
FED totale 19.406

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA OSPEDALE-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo Zona Firenze
Fiorentina Sud 

Est
Fiorentina Nord 

Ovest
 Mugello  Zona Prato 

Zona 
Pistoia 

Zona 
VDN

Zona 
Empoli

obiettivo 
2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 

valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,56 1,3 1,36 1,52 1,52 1,98 1,84 1,60

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 
residenti"  

Direttore Generale Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento

___________________________ _______________________________  ________________________

Risultati 2018

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli 
con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi 
quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 
2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Area Medicina D'Urgenza Responsabile: Germana Ruggiano

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 39.513 0 39.513
Dispositivi medici 1.900.862 460 1.900.862
Dispositivi medici impiantabili attivi 246 0 246
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 86.391 1 86.391
Materiali e prodotti per uso veterinario 71 0 71
Materiali per la profilassi (vaccini) 48.347 2 48.347
Medicinali AIC 1.335.685 470 1.330.402
Medicinali senza AIC 31.399 0 31.399
Prodotti chimici 335.807 62 335.807
Prodotti dietetici 79 3 79
TOTALE 3.778.400 997 3.773.117
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,14%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 13.604

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 6.116 21.530 >=90% 5.105 C I
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 53% 1.352 2.552 >=50% 178 C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 71% 42.028 59.444 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 14.378 59.444 <=10% C I

5.283
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 9% 3.544 38.552 >=90% 11.993 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 14% 1.170 8.520 >=50% 1.612 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 65% 5.390 8.288 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 20% 1.638 8.288 <=10% FED

13.604

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA H-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo Zona Firenze
Fiorentina Sud 

Est
Fiorentina Nord Ovest  Mugello

 Zona 
Prato 

Zona 
Pistoia 

Zona 
VDN

Zona 
Empoli

obiettivo 
2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,56 1,3 1,36 1,52 1,52 1,98 1,84 1,60

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati 
ogni 100 
residenti"  

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento Direttore di Area

___________________________ ___________________________ _______________________________

Risultati 2018

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS
appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle
politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la
reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.

CI Totale

FED Totale



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Medicina d'urgenza SMN Responsabile: Michele Lanigra

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 218.562 218.562
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 8.282 8.282
Materiali per la profilassi (vaccini) 13.415 13.415
Medicinali AIC 191.547 190.382
Prodotti chimici 44.650 44.650
Prodotti dietetici
TOTALE 476.457 0 475.292
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,24%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.486

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 986 4.212 >=90% 1.080 CI
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 18% 90 510 >=50% 85 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 74% 8.078 10.990 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 25% 2.716 10.990 <=10% CI
C.I. Totale 1.165
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 760 4.730 >=90% 1.346 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 0% 540 >=50% 139 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 56% 336 602 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 21% 126 602 <=10% FED
Fed Totale 1.486

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA H-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Zona Firenze risultato 

2018
obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore 
max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,56

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS
appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche
del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali
modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete la
reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOSd Medicina d'urgenza BSL Responsabile: Roberto Vannini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 95.498 95.498
Materiali per la profilassi (vaccini) 7.009 7.009
Medicinali AIC 60.055 59.847
Prodotti chimici 30.816 30.816
TOTALE 193.378 0 193.170
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,11%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 940

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 35% 350 988 >=90% 208 CI 
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 180 180 >=50% CI 
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 64% 1.904 2.954 >=90% CI 
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 19% 560 2.954 <=10% CI 
C.I. Totale 208
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 12% 358 3.112 >=90% 940 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 60 60 >=50% FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 87% 182 210 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 13% 28 210 <=10% FED
Fed Totale 940

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA H-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Zona Mugello risultato 

2018
obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,52

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________ ____________________________



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Medicina d'urgenza SGD Responsabile: Gianfranco Giannasi

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 223.502 406 223.502
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 7.466 0 7.466
Materiali per la profilassi (vaccini) 2.066 2 2.066
Medicinali AIC 162.987 430 162.209
Prodotti chimici 44.194 59 44.194
Prodotti dietetici 3 3 3
TOTALE 440.218 899 439.440
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,18%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 3.181

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 19% 510 2.678 >=90% 731 CI 
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 29% 120 420 >=50% 46 CI 
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 85% 4.200 4.970 >=90% CI 
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 6% 294 4.970 <=10% CI 
C.I. Totale 778

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 12% 1.204 9.668 >=90% 2.886 FED

Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 17% 300 1.740 >=50% 294 FED

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 68% 1.190 1.750 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 22% 378 1.750 <=10% FED
Fed Totale 3.181

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA H-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Zona Nord Ovest 

risultato 2018
obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,36

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________  __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Medicina d'urgenza SMA Responsabile: Germana Ruggiano

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 273.791 273.791
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 830 830
Materiali e prodotti per uso veterinario 71 71
Materiali per la profilassi (vaccini) 12.044 12.044
Medicinali AIC 181.802 181.175
Prodotti chimici 76.483 76.483
TOTALE 545.021 0 544.394
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.981

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 588 2.464 >=90% 627 CI
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 67% 240 360 >=50% CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 74% 4.410 5.992 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 24% 1.414 5.992 <=10% CI
C.I. Totale 627
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 5% 284 5.898 >=90% 1.934 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 38% 300 780 >=50% 46 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 76% 350 462 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 462 <=10% FED
Fed Totale 1.981

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA H-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Zona Sud Est 

risultato 2018
obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore 
max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,3

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________ __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro
OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOS Medicina d'urgenza Serristori Responsabile:

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 42.171 42.171
Materiali e prodotti per uso veterinario 71 71
Materiali per la profilassi (vaccini) 2.163 2.163
Medicinali AIC 22.668 22.549
Prodotti chimici 24.642 24.642
TOTALE 91.715 0 91.597
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 40% 150 374 >=90% 627 CI

Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 0% 180 >=50% 46 CI

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 64% 840 1.316 >=90% CI

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 34% 448 1.316 <=10% CI
C.I. Totale 118

Direttore di Area Direttore di Struttura complessa      Direttore di Struttura semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove
molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono
statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Medicina d'urgenza San Jacopo Responsabile: Andrea Cai
      SOS  osservazione breve S. Jacopo e coord.to percorsi assistenziali PPS S. Marcello 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 27.696 27.696
Dispositivi medici 208.342 208.342
Materiali per la profilassi (vaccini) 12.058 12.058
Medicinali AIC 127.251 126.946
Medicinali senza AIC 14.492 14.492
Prodotti chimici 32.802 32.802
TOTALE 422.641 0 422.336
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 1.305

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
 Stima 

risparmio €
canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 29% 376 1.298 >=90% 305 CI
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 100% 181 181 >=50% CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 45% 2.562 5.726 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 55% 3.164 5.726 <=10% CI
C.I. Totale 305
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 6% 170 2.724 >=90% 878 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 3% 60 1.770 >=50% 426 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 27% 112 420 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 70% 294 420 <=10% FED
Fed Totale 1.305

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA H-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Zona Pistoia risultato 

2018
obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, valore 
max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,98

allineamento 
consumi espressi in 
"n.Trattati ogni 100 

residenti"  

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla
SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

0

Dipartimento Emergenza e area critica NUOVA STRUTTURA NON PRSENTI PDP ASSOCIATI

SOS  osservazione breve S. Jacopo e coord.to percorsi assistenziali PPS S. Marcello Responsabile:

scostamenti BUDGET 2019
CONSUMI SANITARI

ANNO 2017 consuntivo ANNO 2018 PROVVISORIO



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Medicina d'urgenza SS. Cosma e Damiano Responsabile: Fabio Daviddi

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 11.666 11.666
Dispositivi medici 136.999 136.999
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 14.251 14.251
Materiali per la profilassi (vaccini) 877 877
Medicinali AIC 80.947 80.798
Medicinali senza AIC 7.083 7.083
Prodotti chimici 15.528 15.528
TOTALE 267.351 0 267.201
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,1%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 546

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 25% 146 594 >=90% 150 CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 86% 350 406 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 14% 56 406 <=10% CI
C.I. Totale 150
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 7% 114 1.592 >=90% 508 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 31% 120 390 >=50% 39 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 48% 336 700 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 50% 350 700 <=10% FED
Fed Totale 546

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA H-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Zona Pescia 

risultato 2018
obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,84

allineamento 
consumi espressi 
in "n.Trattati ogni 

100 residenti"  

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole
e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Medicina d'urgenza Santo Stefano Responsabile: Magazzini Simone

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 151 0 151
Dispositivi medici 490.500 54 490.500
Dispositivi medici impiantabili attivi 246 0 246
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 34.820 1 34.820
Materiali per la profilassi (vaccini) 10 0 10
Medicinali AIC 316.266 40 314.795
Medicinali senza AIC 8.534 0 8.534
Prodotti chimici 71.633 4 71.633
Prodotti dietetici 26 0 26
TOTALE 922.185 98 920.714
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,2%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2.230

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 32% 2.060 6.534 >=90% 1.471 CI
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 67% 120 180 >=50% CI
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 75% 17.206 22.890 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 17% 4.004 22.890 <=10% CI
C.I. Totale 1.471
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 8% 526 6.574 >=90% 2.075 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 26% 330 1.260 >=50% 155 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 74% 2.604 3.528 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 11% 392 3.528 <=10% FED
Fed Totale 2.230

OB. APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA H-TERRITORIO

N° Ob Descrizione obiettivo
Zona Prato risultato 

2018
obiettivo 2019

30

NAO
Appropriatezza prescrittiva  - Continuità Ospedale Territorio: 
uniformare le modalità prescrittive.  Nel 2018 la USL TC ha 
registrato un consumo di NAO, espresso in "trattati ogni 100 
resident", pari a 1,57 con una alta variabilità fra le otto Zone 
Sanitarie (valore minimo 1,30 registrato nella Fiorentina SE, 
valore max 1,98 registrato in quella Pistoiese).

1,52

allineamento 
consumi 

espressi in 
"n.Trattati ogni 
100 residenti"  

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       ________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Area Anestesia e Rianimazione Responsabile: Guglielmo Consales

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Altri beni e prodotti sanitari 7.330 2.637 7.330
Dispositivi medici 3.551.155 179.954 3.551.155
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 68.372 5.726 68.372
Materiali e prodotti per uso veterinario 255 0 255
Materiali per la profilassi (vaccini) 22 0 22
Medicinali AIC 2.731.356 97.255 2.727.735
Medicinali senza AIC 15.996 25 15.996
Prodotti chimici 227.391 5.325 227.391
Prodotti dietetici 3.923 34 3.923
TOTALE 6.605.800 290.958 6.602.179
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,05%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 5.580

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 4.800 15.784 >=90% 3.621 CI
C.I. Totale 3.621
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 28% 6.688 23.536 >=90% 5.580 FED
Fed Totale 5.580

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento Direttore di Area

___________________________ _______________________________ __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza 
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o 
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. 
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli 
stessi.
Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica
Responsabile: Rosario Spina

SOC Anestesia e Rianimazione San Giuseppe 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 581.901 84 581.901
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 32.636 0 32.636
Medicinali AIC 398.885 136 398.192
Medicinali senza AIC 12.040 2 12.040
Prodotti chimici 17.374 19 17.374
Prodotti dietetici 499 1 499
TOTALE 1.043.334 241 1.042.642
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,07%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 4.544

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 38% 1.334 3.480 >=90% 692 CI
C.I. Totale 692

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 31% 6.172 19.972 >=90% 4.544 FED
Fed Totale 4.544

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi 
in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno 
comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica
Responsabile:

SOC Anestesia e Rianimazione SGD

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 588.178 285 588.178
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 51 0 51
Materiali e prodotti per uso veterinario 178 0 178
Materiali per la profilassi (vaccini) 20 0 20
Medicinali AIC 509.306 244 508.477
Prodotti chimici 53.887 57 53.887
Prodotti dietetici 1.211 2 1.211
TOTALE 1.152.830 589 1.152.002
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,07%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 25

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 24% 768 3.244 >=90% 828 CI

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 78% 98 126 >=90% CI
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 126 <=10% CI
C.I. Totale 828

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 45% 66 146 >=90% 25 FED

Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 100% 28 28 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 0% 28 <=10% FED
Fed Totale 25

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________ __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica
Responsabile: Giuliano Michelagnoli

         SOS Anestesia e Rianimazione BSL

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 178.183 178.183
Materiali per la profilassi (vaccini) 15 15
Medicinali AIC 147.476 147.271
Prodotti chimici 19.483 19.483
Prodotti dietetici 163 163
TOTALE 345.320 0 345.114
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,06%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 21

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 30% 272 896 >=90% 206 CI
C.I. Totale 206
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 49% 66 134 >=90% 21 FED
Fed Totale 21

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi 
in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno 
comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Anestesia e Rianimazione SMA Responsabile: f.f. Pavoni Vittorio

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 689 0 689
Dispositivi medici 483.069 41 483.069
Materiali e prodotti per uso veterinario 77 0 77
Materiali per la profilassi (vaccini) -15 0 -15
Medicinali AIC 342.504 46 341.856
Prodotti chimici 54.573 4 54.573
Prodotti dietetici 354 0 354
TOTALE 881.250 90 880.603
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,07%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 458

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
canale distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 508 2.434 >=90% 648 CI
C.I. Totale 648
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 7% 108 1.442 >=90% 458 FED
Fed Totale 458

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________ _______________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

        SOS Anestesia Serristori Responsabile: Simone Cipani

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 689 689
Dispositivi medici 41.937 41.937
Materiali e prodotti per uso veterinario 77 77
Medicinali AIC 34.134 34.017
Prodotti chimici 16.246 16.246
Prodotti dietetici
TOTALE 93.083 0 92.965
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,13%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 112

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 34% 188 548 >=90% 117 CI
C.I. Totale 117
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 4% 12 336 >=90% 112 FED
Fed Totale 112 FED

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOS Anestesia e Rianimazione SMN e Palagi Responsabile: Massimo Barattini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 1.722 1.722
Dispositivi medici 295.625 295.625
Materiali per la profilassi (vaccini) 5 5
Medicinali AIC 222.300 221.952
Prodotti chimici 31.635 31.635
Prodotti dietetici 1.743 1.743
TOTALE 553.030 0 552.682
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,06%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 277

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 34% 538 1.602 >=90% 348 CI
C.I. Totale 348
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 21% 218 1.042 >=90% 277 FED
Fed Totale 277

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________ ___________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOS Centro multidisciplinare terapia del dolore Responsabile: Paolo Scarsella

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 108.989 17.647 108.989
Medicinali AIC 66.130 800 66.130
Prodotti chimici 1.606 153 1.606
TOTALE 176.724 18.600 176.724
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 44

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019
Stima 

risparmio €
canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 126 >=90% 44 FED

Fed Totale 44

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Anestesia e Rianimazione San Jacopo Responsabile: Leandro Barontini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 2.637 2.637 2.637
Dispositivi medici 467.287 161.865 467.287
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 14.022 5.726 14.022
Medicinali AIC 350.397 96.001 350.397
Medicinali senza AIC 1.558 23 1.558
Prodotti chimici 10.409 5.089 10.409
Prodotti dietetici 31 31 31
TOTALE 846.340 271.372 846.340
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 12

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 14% 6 42 >=90% 12 FED

Fed Totale 12

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Anestesia e Rianimazione SS. Cosma e Damiano Responsabile: Rosso Luca

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 2.282 0 2.282
Dispositivi medici 165.930 6 165.930
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 24 0 24
Medicinali AIC 149.278 10 149.182
Medicinali senza AIC 762 0 762
Prodotti chimici 14.355 1 14.355
Prodotti dietetici 6 0 6
TOTALE 332.638 17 332.542
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,03%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 17

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 67% 744 1.104 >=90% 96 CI

C.I. Totale 96
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 48 >=90% 17 FED
Fed Totale 17

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica 
definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e 
nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma 
dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 
2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC Anestesia e Rianimazione Santo Stefano Responsabile: Guglielmo Consales

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali
Dispositivi medici 860.175 27 860.175
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 21.640 0 21.640
Materiali per la profilassi (vaccini) 12 0 12
Medicinali AIC 692.557 20 691.549
Medicinali senza AIC 1.636 0 1.636
Prodotti chimici 43.554 2 43.554
Prodotti dietetici 80 0 80
TOTALE 1.619.654 49 1.618.646
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,06%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 203

NOTA:

OBIETTIVI APPROPRIATEZZA PRESCRITTIVA

N° Ob. Descrizione obiettivo  % Risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den
obiettivo 

2019

Stima 
risparmio 

€

canale 
distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 23% 908 3.920 >=90% 1.009 CI
C.I. Totale 1.009
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 16% 118 718 >=90% 203 FED
Fed Totale 203

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Area Emergenza Territoriale 118 Responsabile: Piero Paolini

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 264 264
Dispositivi medici 740.529 740.529
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 10.710 10.710
Materiali e prodotti per uso veterinario 178 178
Materiali per la profilassi (vaccini) 297 297
Medicinali AIC 164.840 164.787
Medicinali senza AIC 178 178
Prodotti chimici 10.687 10.687
TOTALE 927.682 0 927.629
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,01%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 222

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima risparmio 

€
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 18 174 >=90% 53
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 14% 70 504 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 86% 434 504 <=10%

C.I. Totale 53
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 70 718 >=90% 222
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 33% 14 42 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 67% 28 42 <=10%

FED totale 222

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento Direttore di Area

___________________________ _______________________________ __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOS Emergenza Territoriale Empoli Responsabile: Alessio Lubrani

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 115.853 115.853
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 4.660 4.660
Medicinali AIC 26.155 26.155
Medicinali senza AIC 178 178
Prodotti chimici
TOTALE 146.845 0 146.845
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima 

risparmio €
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 31% 112 364 >=90%

Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 46% 168 364 <=10%

C.I. Totale

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________ __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti 
dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi 
obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi 
verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, 
quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC 118 Firenze e Prato Responsabile: Lucia De Vito
      SOS emergenza territoriale Firenze Responsabile: Claudio Becorpi

Per la SOS Emergenza Territoriale Firenze, nessuna scheda budget in quanto trattasi di struttura professionale.

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 401.374 401.374
Materiali per la profilassi (vaccini) 70.924 70.924
Medicinali AIC 8.503 8.503
Prodotti chimici

MAGGIORI RISORSE AUTORIZZATE DALLA DIREZIONE GEN 37.500
TOTALE 480.802 0 518.302
var. attesa consumi interni 2019/2018 7,80%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 163

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima risparmio 

€
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 11% 60 536 >=90% 163

FED totale 163

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________  __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla 
SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in 
funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate 
tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOC 118 Pistoia ed Empoli Responsabile: Paolini Piero
         SOS Emergenza Territoriale Pistoia Responsabile: Nicola Bertocci

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 264 264
Dispositivi medici 156.296 156.296
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 6.050 6.050
Materiali per la profilassi (vaccini) 297 297
Medicinali AIC 47.315 47.262
Prodotti chimici 1.816 1.816
TOTALE 212.038 0 211.985
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,02%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 57

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima risparmio 

€
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 10% 18 174 >=90% 53
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 14% 70 504 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 86% 434 504 <=10%

C.I. Totale 53
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 6% 10 176 >=90% 57
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 33% 14 42 >=90%
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 67% 28 42 <=10%

FED totale 57

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________ __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS 
appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle 
politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le 
eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando avrete 
la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Emergenza e area critica

SOS Emergenza Territoriale Prato Responsabile: Michele Lanigra

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 67.006 67.006
Materiali e prodotti per uso veterinario 178 178
Medicinali AIC 20.446 20.446
Prodotti chimici 368 368
TOTALE 87.997 0 87.997
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 2

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo risultato 2018 Q.tà Num Q.tà Den obiettivo 2019
Stima risparmio 

€

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 0% 6 >=90% 2

FED totale 2

Direttore di Dipartimento Direttore di Area      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________ __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza farmaceutica definiti dalla SOS 
appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle 
politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente 
le eventuali modifiche o aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di settembre 2019, quando 
avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Medicina Fisica
Responsabile: Bruna Lombardi

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 23 23 23
Dispositivi medici 331.738 11.559 331.738
Dispositivi medici impiantabili attivi
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 497 8 497
Materiali e prodotti per uso veterinario 18 0 18
Materiali per la profilassi (vaccini)
Medicinali AIC 124.032 15.728 121.000
Medicinali senza AIC 32 3 32
Prodotti chimici 11.296 2.120 11.296
Prodotti dietetici 1.096 33 1.096
TOTALE 468.732 29.474 465.700
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,65%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 911

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio 

2019

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 36% 5.260 14.594 >=90% 3.031 C I
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 91% 1.770 1.950 >=50% C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 85% 15.568 18.382 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 8% 1.498 18.382 <=10% C I
C.I. Totale 3.031
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 11% 326 2.924 >=90% 888 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 51% 600 1.171 >=50% 23 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 72% 1.834 2.548 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 224 2.548 <=10% FED
Fed Totale 911

Direttore Generale Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento

___________________________ _______________________________ ___________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Medicina Fisica

SOC Medicina Fisica e Riabilitativa I Responsabile: Lombardi Bruna a.i.

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 266.377 266.377
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2 2
Medicinali AIC 71.106 69.875
Medicinali senza AIC 26 26
Prodotti chimici 3.242 3.242
Prodotti dietetici 564 564
TOTALE 341.317 0 340.085
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,36%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 233

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

2019

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 37% 2.236 6.038 >=90% 1.231 C I
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 96% 1.320 1.380 >=50% C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 91% 6.958 7.686 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 8% 588 7.686 <=10% C I
C.I. Totale 1.231
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 18% 152 842 >=90% 233 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 55% 330 601 >=50% FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 97% 980 1.008 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 3% 28 1.008 <=10% FED
Fed Totale 233

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Medicina Fisica

         SOS Medicina Fisica e Riabilitativa Firenze Responsabile: Assunta Mencarelli

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 212.510 212.510
Medicinali AIC 5.204 5.204
Prodotti chimici 448 448
TOTALE 218.162 0 218.162
var. attesa consumi interni 2019/2018 0,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 0

NOTA:

Direttore di Area Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Medicina Fisica

         SOS Medicina Fisica e Riabilitativa Empoli Responsabile: Cristina Moncini

BUDGET 2019

Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 53.867 53.867
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2 2
Medicinali AIC 65.902 64.671
Medicinali senza AIC 26 26
Prodotti chimici 2.794 2.794
Prodotti dietetici 564 564
TOTALE 123.155 0 121.924
var. attesa consumi interni 2019/2018 -1,00%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 233

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo  % risultato 2018 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

2019

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 37% 2.236 6.038 >=90% 1.231 C I
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 96% 1.320 1.380 >=50% C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 91% 6.958 7.686 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 8% 588 7.686 <=10% C I
C.I. Totale 1.231
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 18% 152 842 >=90% 233 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 55% 330 601 >=50% FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 97% 980 1.008 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 3% 28 1.008 <=10% FED
Fed Totale 233

Direttore di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte agli
stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Medicina Fisica

SOC Medicina Fisica e Riabilitativa II Responsabile: Lombardi Bruna 

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 23 23 23
Dispositivi medici 65.361 11.559 65.361
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 496 8 496
Materiali e prodotti per uso veterinario 18 0 18
Medicinali AIC 52.926 15.728 51.126
Medicinali senza AIC 5 3 5
Prodotti chimici 8.054 2.120 8.054
Prodotti dietetici 532 33 532
TOTALE 127.415 29.474 125.615
var. attesa consumi interni 2019/2018 -1,41%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 678

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio 

2019

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 35% 3.024 8.556 >=90% 1.800 C I
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 79% 450 570 >=50% C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 8.610 10.696 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 910 10.696 <=10% C I
C.I. Totale 1.800
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 8% 174 2.082 >=90% 654 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 47% 270 570 >=50% 23 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 55% 854 1.540 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 13% 196 1.540 <=10% FED

Fed Totale 678

Direttore Sanitario Direttore di Dipartimento      Direttore di Struttura

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Medicina Fisica

         SOS Medicina Fisica e Riabilitativa Pistoia Responsabile: Martina Boni

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Altri beni e prodotti sanitari 23 23 23
Dispositivi medici 21.637 11.559 21.637
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 8 8 8
Medicinali AIC 19.929 15.728 19.867
Medicinali senza AIC 5 3 5
Prodotti chimici 2.532 2.120 2.532
Prodotti dietetici 52 33 52
TOTALE 44.185 29.474 44.124
var. attesa consumi interni 2019/2018 -0,14%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 68

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo obiettivo 2019 Q.tà Num q.tà Den
obiettivo 

2019

 Stima 
risparmio 

2019

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM >=90% 264 472 >=90% 62 C I
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded >=50% 60 60 >=50% C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI >=90% 686 742 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI <=10% 56 742 <=10% C I
C.I. Totale 62
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM >=90% 60 264 >=90% 68 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded >=50% 120 180 >=50% FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI >=90% 168 266 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI <=10% 70 266 <=10% FED
Fed Totale 68

Direttore di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei prezzi.
Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o aggiunte
agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese di 
settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.



Azienda USL Toscana Centro

OBIETTIVI DI BUDGET ECONOMICO 2019

Dipartimento Medicina Fisica

         SOS Medicina Fisica e Riabilitativa Prato Responsabile: Lombardi Bruna (a.i.)

BUDGET 2019
Totali di cui derivati Totali

Dispositivi medici 43.724 43.724
Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 488 488
Materiali e prodotti per uso veterinario 18 18
Medicinali AIC 32.997 31.259
Prodotti chimici 5.522 5.522
Prodotti dietetici 481 481
TOTALE 83.229 81.491
var. attesa consumi interni 2019/2018 -2,09%
POTENZIALE RISPARMIO COMPLESSIVO SULLA DIRETTA 609

NOTA:

N° Ob Descrizione obiettivo
 % risultato 

2018
Q.tà Num q.tà Den

obiettivo 
2019

 Stima 
risparmio 

2019

Canale 
Distrib

Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 34% 2.760 8.084 >=90% 1.738 C I
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 76% 390 510 >=50% C I
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 80% 7.924 9.954 >=90% C I
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 9% 854 9.954 <=10% C I
C.I. Totale 1.738
Ob15 UP  enoxaparina biosimilare/Totale  UP EPBM 6% 114 1.818 >=90% 586 FED
Ob17 UP levetiracetam generico/Tot UP levetiracetam branded 38% 150 390 >=50% 23 FED
Ob3 UP Omeprazolo e Pantoprazolo/Tot UP PPI 54% 686 1.274 >=90% FED
Ob3_2 UP Lansoprazolo orosolubile/ tot UP PPI 10% 126 1.274 <=10% FED
Fed Totale 609

Direttore di Dipartimento Direttore di Struttura Complessa      Direttore di Struttura Semplice

___________________________ _______________________________       __________________________

CONSUMI SANITARI
ANNO 2018 PROVVISORIO

Il Budget 2019 viene assegnato in base al  risultato conseguito nell'Anno 2018 con l'applicazione degli obiettivi di appropriatezza
farmaceutica definiti dalla SOS appropriatezza prescrittiva che avrà cura, nel corso dell'anno., di aggiornarli, modificandoli o
integrandoli con nuove molecole e nuovi obiettivi in funzione delle politiche del Farmaco e dell'andamento dei brevetti e dei
prezzi. Questi obiettivi quindi non sono statici ma dinamici e vi verranno comunicate tempestivamente le eventuali modifiche o
aggiunte agli stessi.

Inoltre, essendo il dato 2018 attualmente ancora provvisorio, questo verrà aggiornato col dato definitivo entro e non oltre il mese 
di settembre 2019, quando avrete la reportistica di monitoraggio mensile con il dato definitivo 2018 e il correlato dato definitivo di 
Budget 2019.


